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< W  N orym berdze już siódm y  z ko le i od 

byw a się kongres partii narodow o  - soc ja li

stycznej.

N a każdym  przem aw ia H itle r. N ie o  

tym , że H itle r tam  zaw sze  przem aw ia , chce  

m y m ów ić. W ażn ie jsze bow iem  jest to , że  

kongresy  narodow ych soc ja listów  w  N iem 

czech m ają sw o ją lin ię , sw o je hasła okreś

lone , k tó rym pow inn iśm y przypatrzeć się  

dok ładn ie . S postrzeżem y  w  n ich  to , co  nas  

zastanow i 1 m oże w yw oła jakąś re fleksję.

Z aczn ijm y  w ym ien iać je ko le jno :

1933  r, „K ongres Z w ycięstw a", p ierw szy  

kongres partii narodow o-socja lis tycznej po  

do jśc iu do w ładzy .

1934 r. „K ongres W oli". P rok lam ow ano  

na n im zakończen ie rew o luc ji narodow o-  

soc ja listycznej.

1935 r. „K ongres W olności" . O głoszen ie  

tzw . „rasis tow sk ich ustaw  norym bersk ich".

1936 r, „K ongres H onoru". H itle r rzuca  

hasło ko lon ii d la N iem iec i prok lam u je 4- 

le tn i p lan gospodarczy .

1937 r. „K ongres P racy ” . P odsum ow a 

no na n im  osiągn ięc ia w  dziedzin ie sam o 

w ystarcza lnośc i gospodarcze j.

1938 r. „K ongres W ielk ich N iem iec" po  

przy łączen iu A ustrii do  R zeszy .

K ażdy , choćby  go  to  sm uciło , m usi przy 

znać , że lin ia jest, że hasła są , że akcja  

narodow ych soc ja listów  n ie skończy ła się. 

M im o w ielk iego pesym izm u , z jak im  przy 

ję to fak t do jśc ie H itle ra do w ładzy , H itle r  

k ieru je lo sam i N iem iec i w olę sw ą narzu 

c ił bezw zg lędn ie n iem ieck im obyw ate 

lom .

G dy H itle r ob ją ł w ładzę przy b laskach  

p łonącego R eichstagu w r. 1933 , konała  

już repub lika w aym arska libera lna dem o-

krac ja , nękana  bezrobociem . I od tąd  w szy 

stk ie środk i w  rękach sz tabu narodow ych-  

soc jalis tów  sta ły się godziw e, aby opano 

w ać sy tuac ję w ew nętrzną a w szelką dy 

w ersję un icestw ić w  zarodku .

S ukcesy w  polityce m iędzynarodow ej?  

C zy liż je w ym ien iać należy?

S praw a S udetów  św ia t ca ły in trygu ją 

ca? P ocóż o n ie j m ów ić!

♦
M y P o lacy jesteśm y przede w szystk im  

za in teresow an i tym , że obok  nas ro śn ie  siła  

n iew ątp liw a. P o trafiliśm y cop raw da zdo 

być pokó j w  pakcie  o  n ieag resji na la t dzie  

sięć! M am y ocho tę chyba być bezp ieczn i 

i d łuże j, siła nasza in te resu je nas oczyw iś

c ie n ie ty lko z tro sk i o obronność naszego  

państw a, a le także chcem y , aby nam  by ło  

co raz  lep ie j z roku  na rok , aby  zn ik ło  bez 

robocie w  m ożliw ej ska li, a kra j z roku  

na rok w ychodził z prym ityw u tam , gdzie  

on is tn ie je .

P o lska m a także hasła , m a sukcesy za 

rów no na te ren ie m iędzynarodow ym  jak i 
kra jow ym .

N ie m a P o lska jednak skup ionej w oli I 

ca łego narodu d la g lobalnego ce lu —  d la  

siły  w ew nętrzne j, co  m oże w yrażać się ty l

ko w  jedno lite j postaw ie po litycznej.

W ola narodu skup iła się dzisia j bez 

sp rzeczn ie oko ło arm ii. Jest to sukces o l

brzym i, w ażny i cenny w  naszych w arun 

kach . M usi m u jednak tow arzyszyć także  

i czynn ik w oli spo łeczno - gospodarcze j 
obok po litycznej.

N ieste ty rozb ieżnośc i po lityczne w  P o l

sce  są  tak  bardzo  św iadom ie i ce low o (m ałe  

to i n isk ie ce le) pog łęb iane , że siew cy pe 

sym izm u n ie co fa ją się przed pom nie jsza 

n iem dokonanych dzie ł lub kw estionu ją  

ce low ość w yniłków  inw estycy jnych w rze 

kom ej tro sce o podw órko te ry to ria ln ie so - 

b ie m ilsze .

N iektó rzy n ie ?h 'cą w  żaden  sposób pa 

trzeć na ca łą P o lskę , a le z tęsknoty do  

sukcesów  po litycznych n ie w ahają się u ty 

sk iw ać (naw et n ie pocichu ) na rzekom e  

krzyw dzen ie tych czy innych częśc i kra ju .

Inw estyc je rob ione w P o lsce są inw e 

styc jam i ca ło śc i państw ow ej. Jakaś ko 

le jność być m usi.

O tóż ta ko lejność! T w ierdz im y , że  

p lan , ko le jność, tem po  i so lidność pracy  za 

leżą oczyw iśc ie od in ic ja to ra , od m ózgu , 

w oli jego i zdo lnośc i, a le są one tym  do

skonalsze im  m niej m ają przeszkód do po 

Dwie sensacje polityczne
Rozmowy za kulisam i: Dra W róbla z b. prez. Ratajskim. —  Nowy rozłam w S.N. ?

P oznań , 8 . 9 .

N ie zaw sze w iern i poddani różnych  

party j dow iadu ją się z ust sw ych w odzów , 

co się dre je za ku lisam i. „K urier P oran 

ny" odsłan ia  rąbek  „ ta jem n ic" poznańsk ie 

go „party jnego kocio łka" , podając nastę 

pu jącą sensac ję :

„W  ko łach  po litycznych  w  P oznan iu  w y 

w oła ła dużą sensac ję w iadom ość o  pertrak  

tac jach pom iędzy b . prezyden tem P ozna 

n ia p . R atajsk im  i przew ódcą S tr. N arodo 

w ego  dr. W rób lem .

Jak  w iadom o  b . prezyden t R ata jsk i sp ra  

w ow ał w  sw o im  czasie urząd  jako  m ąż za 

ufan ia S tronn ictw a N arodow ego , usiln ie  

pop ierany szczególn ie przez b . sen . S eydę . 

P o  ustąp ien iu z prezyden tu ry p . R ata jsk i 

zrob ił n iespodziankę b . sen , S eydzie w stę 

pu jąc do  F ron tu  M orges.

Sensacyjny list b. m arszałka Trąm pczyńsklego
D rugą jeszcze zano tu jem y  sensac ję , k tó  

rą sta ł się n iezw ykle c iekaw y lis t leadera  

S tr. N arodow ego b . m arsza łka S ejm u W oj

c iecha T rąm pczyńsk iego og łoszony na ła 

m ach w czora jsze j „P o lon ii" do  F ron tu M or 

ges z  okazji z jazdu w  S zop ien icach na G . 
Ś ląsku .

Fałszywa wiadom ość
Rum unia nie zgodzi się na przelot sowieckich sam olotów

B ukaresz t, 8 . 9 . (P A T )

W  prasie zag ran icznej po jaw iła się w ia 

dom ość, jakoby  m iędzy  rządam i rum uńsk im  

i sow ieck im  zaw arty zosta ł uk ład , w  k tó 

rym  R um un ia m iała zgodzić się na prze lo t 

sam o lo tów  sow ieck ich nad sw ym te ry to 

rium  i przew óz m ateria łu w ojennego .

O fic ja lna rum uńska agencja „R ador" ka  

tego ryczn ie zap rzecza te j w iadom ości, 

stw ierdza jąc , iż jest ona fa łszyw a.

A gencja S tefan i og łasza ośw iadczen ie  

rum uńsk iego m in istra sp r. zag r. p . C om ne 

na w  sp raw ie w iadom ości w  prasie zag ra 

n icznej o rzekom ym uk ładzie rum uńsko -  

sow ieck im , przew idu jącym jakoby zgodę

na prze lo t sam o lo tów  sow ieck ich nad R u 
m unią .

M in . C om nen w  rozm ow ie z jednym  z  

przedstaw ic ie li m ocarstw eu ropejsk ich  

stw ierdz ił, że w iadom ość ta jest ca łkow i

c ie n iep raw dziw a. U kład tak i, ośw iadczy ł 

m in. C om nen , sta ł by  w  sp rzecznośc i z ży 

c iow ym i in te resam i R um un ii, k tó ra zdaje  

sob ie sp raw ę, że prze jśc ie w ojsk sow iec

k ich nad je j te ry to rium  stanow iło by d la  

państw a  w ielk ie n iebezp ieczeństw o .

P odobne zap rzeczen ie uzyskał kores

ponden t A gencji S tefan i w  rum uńsk ich ko 

łach urzędow ych*

W oczekiwaniu urodzin na dworze egipskim  
Odroczenie wizyty króla Faruka w Turcji

B ędzie to p ierw sza podróż zag ran icę  
kró la E gip tu od czasu w stąp ien ia na tron .

M in iste r sp raw zag ran icznych E gip tu  
przybędzie w  październ iku br. do A nlcary  
ce lem  podp isan ia pak tu tu recko  - eg ip sk ie  
go . zaw artego w  K airze w  początk iem  br. 
przez tu reck iego  m in istra  sp raw  zag ran icz
nych  R usztu A rasa .

S tam bu ł, 8 . 9 . (P A T ).

S tam bu lsk ie p ism o „Y en i - S abah" po-  
daje , że  m łoda kró low a eg ip ska  F arida  spo 
dziew a się urodzen ia  dziecka  w  początkach  
is topada br. Z tego też w zg lędu zapow ie 

dziana na b . m . vnzy ta kró la F aruka I w  
T urc ji zosta ła odroczona do w iosny przy -  
az łe tfo  ro iru .

konan ia tkw iących  w  uprzedzeniu , n iechęci 

lub w ręcz w  n ierzeczow ej opozycji po li

tycznej.

« * * ’
P atrzy liśm y na w stęp ie na lis tę kon 

gresów narodow ych soc ja listów w  N iem 

czech ... Jest to m arsz ... S m uci w as to? T o  

dobrze! A le sm u tek n ie jest siłą ! Jest sła 

bością!

L ub im y —  m y P o lacy —  aby w ypadk i 

nas w yprzedzały , zaskakiw ały . O , w tedy  

ofiarność nasza n ie zna gran ic ... W tedy  na 

w et n iem a an i m iejsca , an i czasu , an i ocho 

D r. W róbel natom iast jest w  partii zde 

cydow anym  an tagonistą b . sen . S eydy. re 

prezen tu jącym sk rzyd ło t. zw . m łodych  

dzia łaczy . N ic w ięc dziw nego , że rozm ow y  

przedstaw ic ie la „m łodych" S tr. N ar. z  

cz łonk iem  F ron tu M orges w yw oła ły ogó l

ne kom en tarze .

R ozm ow y do tyczą w yborów sam orzą 

dow ych w  zw iązku z trudnośc iam i, jak ie  

m a. S tr. N ar. w  P oznan iu w obec konkuren 

c ji F ron tu  M orges, w yzysku jącego  tam  oso 

by P aderew sk iego i gen . H allera przec iw  

S tr. N arodow em u . Jak  w iadom o P aderew 

sk i i H aller używ an i by li do  n iedaw na  przez  

S tr, N ar. jako  jego  ludzie sz tandarow i, m o 

żna w ięc zrozum ieć k łopo ty partii, k iedy  

obecnie nazw iska tych dw u osób służą do  

w alk i ze S tr. N arodow ym "*

P . T rąm pczyńsk i p isze m . in . w  sw o im  

liśc ie :

„Z a uprze jm ie zap roszen ie na W asz ob

chód  serdeczn ie dzięku ję , tak sam o Z a go 

dność m i ofiarow aną .

W praw dzie by łem  i jestem  nadal cz łon 

k iem  S tronn ic tw a N arodow ego , a le m arzę

ty na rozw ażan ia o różn icach ' po lityc i*  

nych . . '

A  m oże przec ież przydałoby się nam , 

abyśm y z w łasnej, n iep rzym uszonej w oli 

tak d ługo , aż sk rzepn iem y  nap raw dę  w  sile  

tak  d ługo aż sk rzepn iem y  nap raw dę w  sile  

w ew nętrznej, m y P o lacy ... Jakże nam  bar

dzo a bardzo p iln ie jest to kon ieczne .

» •

Z arów no w  czasach w ojny jak i poko ju  

najcennie jszym  jest w spó lny w ysiłek i je 

dna w ola w e w szystk ich najw ażn ie jszych  

sp raw ach . (m . z .)

o  tym , aby  w szyscy  rzeczyw iśc i narodow cy  

z łączy li się pod  w spó lnym  sz tandarem .

Z jednoczen ie nasze pow inno ogarnąć  

w szelk ie żyw io ły , m ające rzeczyw iste po 

czucie narodow e, a w ięc w łączn ie ludow 

ców .

P rzec iw ko  m afiom  pow inni w szyscy  na 

rodow cy w alczyć , a n ie po lem izow ać m ię 

dzy  sobą  o  jak ieś drobne odchy len ia czy  to  

w  prog ram ach , czy też w  tak tyce" .

K oła po lityczne  uw ażają w ystąp ien ie b . 

m arsz . T rąm pczyńsk iego za now y roz łam  

w  S tr, N arodow ym .

P ow szechn ie jednak sądzą , że enuncja 

c ja p . T rąm pczyńsk iego n ie jest jego oso 

b istą in ic jatyw ą. P odobno jest ona w yra 

zem  osta tecznej decyzji t. zw . grupy pro fe 

so rów  z pro f. R ybarsk im  na cze le , k tó ra  

od  daw na c iąży do F ron tu M orges i m arzy  

o po łączen iu się z tą frakc ją . W ystąp ien ie  

p T rąm pczyńsk iego w ynik ło jakoby z po 

stanow ien ia grupy pro feso rów , d la k tó re j 

sto sunk i w  partii rządzonej przez adw . K o 

w alskiego  sta ły  się zgo ła n ieznośne ,

W  sferach m łodszych dzia łaczy enun 

c jacja p . T rąm pczyńsk iego , k tó ry podkre- f 

ślił sw o ją przynależność do partii, w yw o 

ła ła n iep raw dopodobn ie gw ałtow ne w zbu 

rzen ie , pon iew aż ośw iadczen ie to rob i w ra  

żen ie w yraźnej oferty w niesionej przez p . 

T rąm pczyńsk iego sam ow oln ie w im ien iu  

partii bez w iedzy je j w ładz . P odobno p . 

T rąm pczyńsk i m a  być  w  zw iązku  z tym  w y  

k luczony  z partii przez adw . K ow alsk iego .

Z drug ie j strony  zw raca ją uw agę, że p . 

T . w spom ina w  sw o je j enuncjac ji o  ofiaro 

w anej m u  przez F ron t M orges godno śc i. W  

ko łach po litycznych u trzym ują , że F ron t 

M orges chcia łby w ym ien ić p . T rąm pczyń 

sk iego za I. P aderew sk iego i zrob ić p . 

T rąm pczyńsk iego czo łow ym pro tek to rem  

F ron tu M orges, pon iew aż pozycja P adere 

w sk iego po jego filoźydo w sk ie j dek larac ji 

okazu je się n ie do u trzym an ia. P . T rąm p 

czyńsk i podobno godzi się na tę propo 

zycję .

N a tym  tle spodziew ają się ogó ln ie po 

w ażnych i zasadn iczych n iepo rozum ień w  

łon ie zarów no F ron tu M orges jak i S tron . 

N arodow ego .

Prof. St. Stroóski zwleka

W . prasie ukazało się przypom nien ie , 

że pro f. S t. S trońsk i n ie w niósł do te j pory  

zapow iedzianej skarg i przec iw  b . prem ie 

row i pro f. L . K ozłow sk iem u, k tó ry , jak  

w iadom o , w ym ien ił pro f. S t. S trońsk ięgp  

iąko cz łonka m asonerii.

W  sferach szczegó ln ie kato lick ich o-  

p iesza lo ść pro f. S t. S trońsk iego w yw ołu je  
dnie zdziwienie, a nawet zaaiegppkojeaie.
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Projekt imo  stDfoto iwrodowoltioffleto
Obowiązywać on ma wszystkie mniejszości w Czechosłowacji

N r.
..... . 1 ■. ■" -X  1 ■

M in . B eck  u  P rezy d en ta  R .P .

W a rsza w a , 8 . 9 . (P A T )QPONMLKJIHGFEDCBA
Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu 6. 

bm . p. m inistra spraw  zagranicznych Józe

fa Becka przed jego w yjazdem do G enew y.

P ra g a , 8 . 9 . (P A T ).

W  kołach rządow ych stw ierdzają, że 

projekt rozw iązania zagadnienia narodo

w ościowego w Czechosłow acji oparty jest 

na następujących tezach:

1) U znanie zasady proporcjonalność*, 

odpow iadającej stosunkom narodow ościo 

w ym ludności przy przyjm ow aniu funkcjo

nariuszy publicznych, w  w ażnych z narodo

w ościowego punktu w idzenia pozycjach  

budżetu publicznego, w dostaw ach rządo

w ych i w gospodarstw ie publicznym .

! 2 ) Publiczni funkcjonariusze pow inni za

sadniczo działać na terytorium ich naro

dow ości. Rząd udzieli poszczególnym na

rodow ościom zadośćuczynienia za szkody, 

poniesione w ubiegłych latach przy obsa

dzaniu stanow isk funkcjonariuszy publicz

nych.

3) Rząd w prow adza ponow nie w życie 

daw ne zasady w spraw ie podziału służby  

bezpieczeństw a m iędzy organy adm inistra

cji lokalnej i państw ow ej.

1 4) Rząd przygotuje uregulow anie praw

Językow ych na zasadzie rów ności tych  

praw .

5 ) Rząd przystąpi do szeroko pojętej ak  

cji pom ocy w dziedzinie gospodarczej na  

obszarach niemieckich, dotkniętych zw ła

szcza przez kryzys, przez udzielenie korzy

stnej pożyczki w w ysokości 700 m ilionów  

kor. cz.

6) N ajw ażniejszym Jest, że przeprow a

dzenie narodow ego rów noupraw nienia na

stąpi na zasadzie narodow ego sam orządu, 

przy którym  będzie m ogła być zastosow a

na organizacja kantonalna, W ten sposób  

narodow ość niemiecka otrzyma samorząd  

na obszarach, gdzie jest w w iększość. N a

rodow em u samorządowi przydzielone będą  

w szystkie spraw y, które z uw agi na jed

ność państwa nie będą m usiały być zare

zerw ow ane dla państwa. Chodzi tu m iano

w icie o sprawy, których w ykonyw anie 

przez narodow y sam orząd m ogłoby spow o

dow ać faw oryzow anie rozw oju różnych na  

rodów  w  ram ach państwa. N ienaruszalność  

granic i jedność państwa otrzym ać m ają w  

ten sposób pełną gw arancję.

7) D la załatw iania spraw  przez poszcze

gólne narodow ości u w ładz centralnych, 

stw orzone zostaną specjalne oddziały albo  

sekcje, których agendy spraw ow ać będą u- 

rzędnicy należący do zainteresow anych na  

rodow ości.

8 ) D la ochrony praw narodow ych oby

w ateli w ydane będą specjalne ustaw y. W y 

brani przedstaw iciele poszczególnych na

rodow ości będą m ieli praw o w ciałach re

prezentacyjnych składania skarg w  w ypad  

kach naruszenia praw i interesów ich na

rodow ości. D la ustalenia przynależności 

narodow ej utw orzone zostaną katastry.

9) W prow adzenie w  życie porozum ienia  

w  punktach, które nie w ym agają uregulo

w ania praw nego nastąpi natychm iast. Pra

w a, które tego w ym agają opracow ane zo

staną przez rząd w  porozum ieniu z partią 

sudecko - niem iecką. W nioski te zostaną 

następnie przedstawione parlamentowi, ce

lem  w prow adzenia ich jak  najszybciej w  ży

cie, aby w  ten sposób now y statut narodo

w ościow y, który obow iązyw ać będzie nie

(O Pnlestynle terror (oziiiojo sit
N a p a d  n a  k o m en d ę p o lic ji w  J a ffie

d iO n d y n , 8. 9. (PA T)

D ow odem w zrastającej sprężystości ak

cji pow stańców palestyńskich jest b ły sk a 

w iczn a n iem a l szy b k o ść , z J a k ą o b ecn ie ro z  

ch o d zą s ię ro zk a zy t zw . p ro w izo ry czn eg o  

a ra b sk ieg o rzą d u n a ro d o w eg o . O rganizacja 

pow stańców zaw iesza sw e rozkazy i zarzą

dzenia naw et po bram ach m eczetów , W  

ostatnim sw ym zarządzeniu kierow nictw o  

pow stańców arabskich nakazuje zam ykanie 

składów arabskich o godz. 6 w iecz. oraz za 

brania A rabom przebyw ania na ulicy po  

8 w ieczorem .

' D alszym objaw em w zm agania się akcji 

terro ry stó w  są co ra z częstsze w y p a d k i w ię 

k szy ch u ta rczek p o w sta ń có w  z w o jsk iem , 

p rzy p o m in a ją ce ch a ra k terem  sw y m  w y p a d 

k i z ro k u 1 9 3 6 .

W czoraj m iędzy oddziałem ' w ojska bry

tyjskiego a jiczną bandą pow stańców w y- 

|r iąza ła  s ię reg u la rn a w a lk a n a p ó łn o c o d  

ty lk o N iem có w , lecz i w szy stk ie in n e n a 

ro d o w o śc i, sta ł s ię n o w ą  p o d sta w ą d o d a l

szeg o  p a ń stw o w eg o ro zw o ju rep u b lik i cze

ch o sło w a ck ie j.

P o  za zn a jo m ien iu  s ię z  p o w y ższy m i p ro  

p o zy cja m i rzą d u czesk ieg o  stw ierd z ić  n a le 

ży , że n ie za w iera ją o n e u zn a n ia p o stu la 

tó w  p a rtii n iem ieck o - su d eck ie j, d o ty czą 

cy ch a u to n o m ii tery to r ia ln ej o ra z , że p o m l-

Zajścia w Morawskiej Ostrawie
M o r. O stra w a , 8 . 9 . (P A T ).

W czo ra j p rzed p o łu d n iem M o ra w sk a  

O stra w a b y ła w id o w n ią d em o n stra cji m iej

sco w ej lu d n o ści n iem ieck ie j, sk iero w a n y ch  

p rzec iw  czesk im  w ła d zo m  p o licy jn y m  i rzą 

d o w y m . W  o sta tn ich d n ia ch w ła d ze p o li

cy jn e i ża n d a rm eria p rzep ro w a d ziły liczn e  

a reszto w a n ia w śró d cz łon k ó w  p a rtii H en - 

le in a w  o k o lica ch O p a w y , K rn o w a i F ry - 

w a ld o w a . A reszto w a n y ch p rzew iez io n o d o  

w ięz ien ia są d ow eg o w  M o r, O stra w ie .

W czo ra j o g o d z . 1 0 ,3 0 p rzed p o łu d n iem  

zg ro m a d ziły s ię p rzed b u d y n k iem  są d u o -  

k ręg o w eg o tłu m y lu d n o ści n iem ieck ie j, d o 

m a g a jące s ię zw o ln ien ia a reszto w a n y ch  

cz ło n k ó w  p a rtii. N a p rzestrzen i n iem a l k i

lo m etra d o k oła  b u d y n k u są d u o k ręg o w eg o  

w sze lk ie p rzejśc ia  i b o czn e u lice za ję te b y 

ły  szcze ln ie p rzez d em o n stru ją ce g ru p y lu 

d n o ści n iem ieck ie j. P rzy b y łe n a  m iejsce s il

n e o d d zia ły p o lic ji ro zp ro szy ły zg ro m a d zo  

n y ch  i p rzez d łu ższy  cza s p a tro lo w a ły o k o 

licę  b u d y n k u  są d o w eg o .

N iem ieck ie b iu ro in form a cy jn e d o n o si z  

M o ra w sk ie j O stra w y o p o b ic iu p rzez p o li

cję czesk ą p o sła n iem ieck o - su d eck ieg o  

M a y a .

P rzeb ieg za jścia b y ł n a stęp u ją cy : D o  

M o ra w sk ie j O stra w y p rzy b y ło 5 p o słó w

Znamienne rady „Times’a“
L o n d yn , 8 . 9 . (P A T )

„Times” , om aw iając sytucję Czechosło

w acji, w ystępuje z radą pod adresem rzą

du praskiego, aby się zastanow ił, czy nie 

lepiej pozbyć się w ogóle balastu N iem ców  

sudeckich i zadow olić się bardziej jedno

litym państw em nie obciążonym m niejszo

ścią niem iecką.

„Tim es” stwierdza, ż całkow ite przeję

cie przez rząd czeski żądań H enleina oka

zuje się coraz bardziej niem ożliw e, w obec 

trudności pełnego stosow ania m etod naro- 

dow o-socjalistycznych na określonym ob

szarze, w chodzącym  w obręb parlam entar

nej republiki i przeniesienia osobistej w ier

ności N iemców  sudeckich z głow y państw a, 

w którym zam ieszkują na głow ę państw a  

sąsiedniego.

Jest rzeczą zupełnie naturalną —  pisze 

„Times” —  że N iemcy sudeccy nie chcą 

znaleźć się w  sytuacji, w której w razie 

w ybuchu w ojny m usieliby  w alczyć przeciw 

ko sw oim w spółziom kom . Jeżeli N iemcy  

sudeccy obecnie dom agają się w ięcej, niż 

rząd czeski w ydaje się być skłonny w  sw o

ich ostatnich propozycjach udzielić, m ożna 

tylko sądzić, że N iem cy w ogóle nie czują 

się dobrze w obrębie czechosłow ackiej re-

A k res. W  w a lk a ch ty ch o d d zia ły w o jsk a  

w sp iera n e b y ły p rzez sa m olo ty b o m b o w e, 

p o za ty m  za n o tow a n o in cy d en ty w  ró żn y ch  

częśc ia ch k ra ju .

W  północnej dzielnicy Jerozolim y 2 0 p o 

w sta ń có w n a p a d ło n a p o steru n ek p o lic ji. 

W  toku strzelaniny zabity został jeden po

licjant arabski, jeden żydow ski oraz 2-ch  

pow stańców . W  starej dzielnicy m iasta pe

w ien Egipcjanin postrzelony został przez 

nieuchw ytnych spraw ców . W  J a ffie b a n d a  

p o w sta ń có w  w ta rg n ę ła d o g łó w n ej k w a tery  

p o licji, za b iera ją c sta m tą d p ew n ą ilo ść k a 

ra b in ó w i rew o lw eró w . W tym samym  

m ieście 4-ech uzbrojonych bandytów napa

dło w  hajlu m agistratu na skarbnika m iej

skiego, którem u zabrano kilkadziesiąt fun

tów  szterlingów . N a pograniczu Jaffy i Tel 

A vivu ciężko postrzelono dw óch . chłopców  

arabskich.

n ęły o n e żą d a n ie u zn a n ia ca łk o w ite j w o l

n o ści w y zn a w a n ia n iem ieck ieg o św ia to 

p o g lą d u .

H en lein  w  N o ry m b erd ze
N o ry m b erg a , 8 . 9 . (P A T )

H enlein po przybyciu do N orym bergl od  

był w czoraj dłuższą rozm ow ę z m inistrem  

spraw zagr. Ribbentropem .

n iem ieck o  • su d eck ich  ce lem  zb a d a n ia  w ia 

d o m o śc i o b ru ta ln y m  tra k to w a n iu w  w ię 

z ien iu  czesk im  5 2  a reszto w a n y ch  cz ło n k ó w  

p a rtii n iem ieck o « su d eck iej. P o d cza s ro z 

m o w y z w ła d za m i są d o w y m i p rzed lo k a 

lem  są d u zg ro m a d ził s ię tłu m N iem có w , 

czek a ją c n a w y n ik in terw en cji. P o ja w iła  

s ię p o lic ja , p rzy czy m  d o sz ło d o sta rcia z  

tłu m em . P o se ł M a y  zo sta ł p o b ity  p rzez p o 

lic ję szp icru tą , a trze j p o sło w ie zo sta li za 

trzy m a n i, m im o że  p o k a za li leg ity m acje p o 

se lsk ie .

P rzerw a n e ro k o w a n ia

P ra g a , 8 . 9 . (P A T )

K ierow n ictw o p a rtii n iem ieck o - su d ec 

k ie j o g ło siło w ieczo rem , że p rzery w a ro k o 

w a n ia z rzą d em  n a zn a k p ro testu p rzeciw 

k o za jśc io m  w  M o ra w sk ie j O stra w ie .

Z a p o w ied z ia n e  

p rzem ó w ien ie B en esza

P ra g a , 8. 9. (PA T)

„Lidove Listy" przynoszą w iadomość, że 

przem ów ienie prezydenta republiki w spra

w ie zagadnienia narodow ościow ego, które 

było początkow o zapow iedziane na koniec 

ub. tygodnia, a potem  zostało odłożone, spo  

dziewane jest w najbliższych dniach.

publiki. W  tym  w ypadku rządow i czeskie

m u w artoby się zastanow ić nad tym, czy  

jest sens odrzucać projekt istniejący w nie

których kołach, aby uczynić z Czechosłow a 

cji państw o bardziej jednolite przez odstą

pienie peryferii z obcą ludnością, graniczą

cej z państw em, do którego rasowo należy. 

W każdym razie życzenia danej ludności 

stanow ią czynnik decydująco w ażny przy  

każdym  rozw iązaniu zagadnienia, jeżeli roz 

w iązanie to m a być stałe i trw ałe. D la Cze 

chosłow acji m ożliw ości stania się pań

stw em jednolitym m ogą znacznie przew a

żyć niekorzyści, w ynikające z utraty nie- 

m iecko-sudeckich obszarów  granicznych —  

kończy „Tim es” .

Chamberlain powrócił z urlopu
W y ja zd  H a llfa x a  d o G en ew y  o d lo to n y

L o n d y n , 8 . 9 . (P A T )

P rem ier C h a m b erla in p o w ró cił w czo ra j 

w ieczo rem  d o L o n d y n u po kilkudniow ym  

pobycie w  Szkocji —  na zam ku Balmoral u  

króla i u szeregu przyjaciół.

W  d n iu d zisie jszy m p rem ier o d b ęd z ie  

n a ra d ę z m in istrem sp raw za g ra n iczn y ch  

n a tem a t o b ecn ej sy tu a cji m ięd zy n a ro d o 

w ej i sesji g en ew sk ie j.

D ziś też pow zięta zostanie ostateczna  

decyzja co do daty w yjazdu lorda H alifaxa 

do G enew y, Jak w iadomo, w yjazd ten

przew idyw any był w najbliższy piątek, 

przy czym w ciągu soboty lord H alifax  

za trzy m a ć s ię m ia ł w  P a ry żu d la o d b y c ia

Linio obronno Honkoii przerwono
W ielk ie stra ty  w o jsk  ch iń sk ich

T o k io , 8 . 9 . (PA T)

A gencja D om ei donosi: W ojska japoń

skie przerw ały nie tylko pierw szą linię o- 

bronną H ankou, lecz rów nież w ew nętrzne 

linie obronne okolicy K ushih, K w angtsi i 

Teian.

Jeden z oddziałów japońskich zajął 

w czoraj po południu w ażną ze strategicz- 

teg o  p u n k tu  w id zen ia  m iejsco w o ść  K w a n g -

M ilita ry za cja  p o rtu  

w  M a rsy li
M a rsy lia , 8 . 9 . (P A T )

Zm ilitaryzow anie portu m arsylskięgp'; 
nastąpić m a dziś rano. W szyscy robotnicy^  

portow i zostaną zm obilizow ani w m iejscu  i 

pracy 1 autom atycznie podjegać będą ustą-j 

w orn o organizacji państw a w czasie w oj-i 

ny. O dpow iednie rozkazy zostały w ysłane; 

do tow arzystw , do których należą doki i to-; 

w arzystw a „Com pagnie M aritim e M arseil-j 

laise” . Poza tym  900 robotników  portow ych}  

otrzym ało w ezw ania indyw idualne. W ; 

zw iązku z tym i zarządzeniami utw orzona' 

została kom isja w skład której w eszli 

przedstaw iciel prefektury Bouches du Rho-j 

ne, adm irał M uselier i generał M icheL

N a w id n o k ręg u  

p o lity czn y m

Pan Prezes Rady Ministrów gen. Sła
woj Składkowski przyjął sen. Wiesnera, 
a następnie przedstawicieli kapituły ar
chidiecezjalnej warszawskiej ks. kanoni
ka Węglewicza, który zaprosił p. Pre
miera na uroczystość otwarcia Muzeum 

Archidiecezjalnego.
• ♦♦ '

W piątek rozpoczynają śłę w War-1! 
szawie obrady prezesów i sekretarzy o-\ 
kręgów Obozu Zjednoczenia Narodowe-\ 
go. Na odprawie tej mają wygłosić prze-\ 
mówienia m. in. gen. Skwarczyński^ 

płk. Wenda i red. Miedziński.
♦ * •

We środę wyjechali do Norymbergl, 

na zaproszenie niemieckie przedstawicie- j 
le młodzieży 0. Z. N. w składzie major , 
Galinat, Henryk Puziewicz i Makowski. 
Delegacja weźmie udział w uroczystoś
ciach norymberskich, a ściśle mówiąc —tj 
w ich części młodzieżowej.

Centralna Komisja Porozumiewaw
cza Związku Pracowników Umysłowych 

zwołała na dzień 7 bm. posiedzenie pre
zydium, a na dzień 9 bm. posiedzenfe 

plenarne C. K. P. Na porządku dzien
nym znajdą się sprawy 20-lecia niepod
ległości, wydawanie własnego pisma co
dziennego i wybory samorządowe ora* 

cały szereg spraw aktualnych dla świata 

pracy.
* ' •

W Krakowie obradowała w tych 

dniach konferencja przywódców Stron
nictwa Ludowego z terenu Małopolski. 
Omawiano aktualne sprawy polityczne i 

sytuację przedwyborczą.

ro zm o w y  z p rem ierem  D a la d ier i m in istrem  

sp ra w za g ra n iczn y ch B o n n etem . M o żliw e  

J est J ed n a k , że w  d n iu d zisie jszy m za p a d 

n ie d ecy zja , a b y m in ister sp ra w  za g ra n icz 

n y ch p o zo sta ł w  L o n d y n ie w  o czek iw a n iu  

od inform acyj, jakie nadejdą z N orym bergi 

b erd ze w  n a d ch o d zą cy p o n ied z ia łek .

D ecyzja w tym w zględzie zależna jest 

od inform acyj, jakie naedjdą z N orym bergi 

od am basadora brytyjskiego. Sir N eville 

H enderson baw i w N orym berdze i w  o fi

cja ln y ch k o ła ch b ry ty jsk ich p rzy p u szcza ją ,

że u zy sk a o n m ia ro d a jn e w y ja śn ien ie N ie 

m iec co d o ch a ra k teru d ek la ra cji k a n cle 

rza . 4 > ' 

tsi, inny zaś oddział —  m iejscow ość K ush! 

na drodze z Liuan do Sinyang na południo

w ym  odcinku linii kolejow ej Pekin —  H an

kou.

W ojska chińskie straciły w obronie 

K w angtsi przeszło 10.000 zabitych, W  rę

ce Japończyków  w padło prócz tego 600 jeń  

ców , około 5 arm at polow ych i kilkadzie

siąt ciężkich i lekkich karabinów , m aszy- 

n o w y d ^ iT  x
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zb liżo n ych d o o so b y m in . P o n ia tow sk ie 

g o , p rzyn o si w  o sta tn im  n u m erze rew e 

la cyjn e p rzyk ład y „ p a tr io tyzm u " tie -  

m iań stw a  p o lsk ieg o  w  M a lo p o lsce W sch o  

d n ie j. C yto w a n e p rzez tyg o d n ik p rzy 

k ła d y są  zd u m iew a jące . W yka zu ją o n e  
ca łko w ity w p ro st za n ik u czu ć n a ro d o 

w ych w śró d  w ie lu  z iem ia n .

K U ka p rzyk ła dó w  p o d a jem y  za w sp o  

m n ia n ym  tyg o d n ik iem . T a k w ięc P o la 

cy , w ła śc ic ie l m a ją tku M ik la szó w , w  p o 

w iec ie lw o w sk im  ro zp a rcelo w a li 1 0 ,5  h e 

k ta ra m ięd zy 1 4  n a b yw có w . W  tym  1 3  
U kra ińcó w  i 1 P o la ka . W ła śc ic ie lka  

m a ją tku G a je , w  p o w iec ie lw o w sk im  ro z  

p arce lo w ała 2 6 h ek ta ró w  m ięd zy 6 5 n a 

b yw có w , z k tó rych 4 9 U kra iń có w , 1 żyd  

i 1 5 P o la ków . W ła ścic ie le  m a ją tku  L o 

szkó w  S zczu ro w ice sp rzed a li k lu cz 5 fo l  

w o rkó w  o o b sza rze  4 .2 0 0 h ek ta ró w  M o j

żeszo w i G o ld w a ssero w i i S p ó łce L eśn e j 

w e  L w o w ie . P rzy p a rcela c ji te ż Ł a szko 

w a zd o ła ło n a b yć z iem ię ty lko 8 2 P o la 

kó w , a resz tę z iem i n a b yło 5 1 2 U kra iń 

có w  i 3  żyd ó w . W ła śc ic id m a ją tku  R o -  

so ch o w a c iec , w  p o w iec ie P o d h a jeck im  

ro zp a rce lo w a ł z iem ię m ięd zy  2 1 8 U kra iń  

có w , 2 żyd ó w  i 7 6  P o la kó w . W reszcie  

w ła śc ic ie l m a ją tku Ja g ie ln ica ro zp a rce 

lo w a ł 1 0 0 0 h ek ta ró w  w yłą czn ie m ięd zy  

U kra iń có w .

N ie o d  d ziś d o p iero  zn a n e są  a la rm y  

p ra sy i sp o łeczeń stw a p o lsk ieg o w o je 

w ó dztw  p o łu d n io w o  - w sch o d n ich  o  g w a ł 

to w n ym  ku rczen iu  s ię s ta n u p o sia d a n ia  

p o lsk ieg o n a tych z iem ia ch . O p isan y  
p rzez n a s o b ra zek  je s t ja skra w ym  d o w o 

d em , k to p o n o si o d p o w ied zia ln o ść  w o b ec  

sp o łeczeń stw a i h is to r ii za ten s ta n rze 

czy .

Z iem ia  w  M a ło p o lsce w sch o d n ie j, a  
w  szczeg ó ln o śc i z iem ia zn a jd u ją ca  s ię w  

rękach p o lsk ich b y ła w  p o sia d a n iu w ie l 
k ie j w ła sn o śc i. E lem en t m a ło ro ln y to  

w  p rzew a ża ją ce j częśc i ch ło p stw o a lb o  

zru szczon a sz la ch ta p o lska . W  d zie le  

zru szczen ia n iem a łą ro lę o d eg ra ła cer

k iew  g recko - ka to licka . D o p iero d o b rze  

p o m yśla n a i ko n sekw en tn ie p rzep ro w a 

d zo n a a kcja u św ia d o m ien ia  n a ro do w ego  

tych rzesz zm ien ić m o że n a n a szą ko 

rzyść s to su nek p ro cen to w y lu d n o śc i p o l

sk ie j.

- W  tym  s ta n ie rzeczy , k ied y sp o łeczeń 

s tw o tych z iem  i ca łeg o kra ju  zro zu m ia 

ło d o n io sło ść tego za g a dn ien ia , k ied y  
to czy s ię za ża r ta  w a lka  n ieo m a l o ka żd ą  
d u szę i p ięd ź p o lsk ie j z iem i, n a sze z ie -  

m ia ń stw o d ek la m u ją ce o o b o w ią zka ch  p a  
łr io tycznych i p o u cza ją ce in n ych o o b o 

w ią zka ch w o b ec p a ń stw a , za p rzed a je  
z iem ię  w  o b ce ręce !

Z a is te , sw o is ty i g o d n y o b sza rn ikó w  

sp osó b p o jm o w a n ia o b o w ią zkó w  w o b ec  
O jczyzny . C yk .

O.Z.M. w terenie 
przeciw bojówkom gdańskim

Katowice, 7. 9.

W  S ie m ia n o w ica c h  o d b y ło  s ię z e b ra n ie  

k o ła  O Z N . p rz y  lic z n y m  w sp ó łu d z ia le  c z ło n  

k ó w , n a  k tó ry m  p o  re fe ra ta c h  i d y sk u s ji u -  

c h w a lo n o je d n o g ło śn ie n a s tę p u ją c ą re z o lu 

c ję : 1 ) Z e b ran i w  d n ń i 2  w rz eśn ia  n a  z e b ra  

n iu  o b y w a te lsk im  w  S ie m ia n o w ic a c h c z ło n  

k o w ie  i sy m p a ty cy  O Z N  u c h w a la ją  n a je n e r-  

g ic z n ie jsz y p ro te s t p rz e c iw k o ro z w y d rz e 

n iu  b o jó w e k  h itle ro w sk ic h  n a  te ren ie  G d a ń  

sk a , g d z ie m ło d z ie ż p o lsk a u k ry w a ć s ię  

m u si p rz e d  n a p a d a m i, ja k  to  o s ta tn io  m ia ło  

m ie jsc e w  s to su n k u d o h a rc e rz y p o lsk ic h  

i d o m a g a ją s ię o d  m iaro d a jn y c h  c z y n n ik ó w  

z a p e w n ie n ia P o la k o m  w  G d a ń sk u b e z p ie 

c z e ń s tw o o so b iste g o  o ra z u ż y c ia c a łe g o  

sw e g o  w p ły w u , a b y  p ra w a  p o lsk ie  w  G d a ń  

sk u n ie m o g ły b y ć w  ja k ik o lw ie k sp o só b  

u k ró c o n e .

Dziesięć wagonów kart przemiałowych 
trzeba było rozprowadzić po kraju

Ja k n a s in fo rm u ją z a ró w n o z e ź ró d e ł 

u rz ę d o w y c h , ja k  i z e s tro n y  z a in te re so w a 

n y c h o rg a n iz a c ji ro ln ic z y c h , m ły n a rsk ic h i 

p rz e m y s ło w o - h a n d lo w y c h  —  w y k o n y w a 

n ie  u s ta w y  o  o p ła ta c h  o d  m ą k i i k a sz y  d o 

k o n u je s ię , w b re w  p o c z ą tk o w y m  o b a w o m , 

z u p e łn ie sp ra w n ie i p o m y ś ln ie . P ie rw sz e g o  

d n ia w e jśc ia  w  ż y c ie  u s ta w y , t . z n . 5  w rz e 

śn ia b . r ., z a is tn ia ły w p ra w d z ie n ie d o k ła 

d n o śc i, w y n ik a jąc e z n ie o trz y m an ia n a  

c z a s p rz e z so łty só w  k a rt k o n tro ln y c h , z o -

*

w
Poznań, 8. 9.

.W z m a g a s ię w  E u ro p ie s tan o g ó ln e g o  

z d e n e rw o w a n ia . Z a o g n ia ją s ię c o ra z b a r 

d z ie j w z a je m n e p o d e jrz e n ia . P o c z u c ie n ie 

u fn o śc i o g a rn ia c o ra z s iln ie j to  rz ą d y , to  

sp o łe cz e ń s tw a .

T a k ie w ra ż e n ie o d n o s i p rz e c ię tn y c z y 

te ln ik , s ięg a ją cy c o d z ie ń p o p rz e b u d z e n iu  

s ię  d o  sw e j g a z e ty  i c z e rp ią c y  z  n ie j w ia d o 

m o śc i o  w y d a rz e n ia ch  i n a s tro ja c h , d o c ie 

ra ją c y c h  z ro z m a ity c h c z ę śc i E u ro p y .

C z y ta  w ię c d z ie ń  w  d z ie ń  o  C z e c h o s ło 

w a c ji i n ie p e w n o śc i je j ju tra ; c z y ta  o  ty m  

p a ń s tw ie , ja k o o „ s tra sz ak u " w o je n n y m ;  

c z y ta  o  fo rty f ik a c ja ch  c z e c h o s ło w a c k ic h  n a  

g ra n ic y n ie m ie c k ie j (a ta k ż e i p o lsk ie j...) .

C z y ta o  m a n e w ra c h a rm ii n ie m ie c k ie j, 

sk u p ia ją c y c h s iły  z b ro jn e w ię k sz e n iź li te , 

k tó re  p rz e d  w o jn ą św ia to w ą  p re z e n to w a ły  

s ię W ilh e lm o w i II w  sz y k u  b o jo w y m .

C z y ta o  o lb rz y m ic h so w iec k ic h z b ro je 

n ia c h  i p rz e su n ię c ia c h  w o jsk , c z y ta  o  p rz e 

n ie s ien iu B lu e c h e ra z D a le k ie g o W sc h o d u  

i p o w ie rz en iu  m u  m isji w o jsk o w e j n a  U k ra 

in ie .

C z y ta , ż e F ra n c ja d la u sp o k o je n ia p o 

c z u c ia b e z p ie c z e ń s tw a w y b o rc y u z u p e łn ia  

z a ło g i fo rte c z n e n a lin ii M a g in o ta i p o w o 

łu je d o c z y n n e j s łu ż b y re z e rw istó w , c o fa 

ją c w sz y stk ie u rlo p y o fic e ró w  i sz e re g o 

w y c h .

D z ie ń w  d z ie ń o trz y m u je n a sz c z y te l-

Wybory samorządowe
Gdzie 1 kiedy odbędą sie?

D w ie u s ta w y z d n ia 1 6 lip c a 1 9 3 8 r ., 

t . j . u s ta w a o w y b o ra c h d o ra d n y c h g ro 

m a d z k ich g m in n y c h i p o w ia to w y c h o ra z  

u s ta w a o w y b o rz e ra d n y c h m ie jsk ic h w e 

sz ły w  ż y c ie z d n ie m  9 s ie rp n ia r . b . n a  

c a ły m  o b sz a rz e  p a ń s tw a , z w y ją tk iem  w o 

je w ó d z tw a ś lą sk ie g o .

W  o k o ło  4 0 .5 0 0 g ro m a d a c h  o d b ę d ą s ię  

w y b o ry ra d n y c h g ro m a d z k ic h , lu b w y b o ry  

d e le g a tó w  d o g m in n eg o k o le g iu m  w y b o r 

c z e g o  w  ty c h  g ro m a d a ch , g d z ie  fu n k c je ra d  

g ro m a d z k ic h p e łn ią z e b ra n ia g ro m a d z k ie .

W  o k o ło  2 ,7 0 0 0 g m in a c h w ie jsk ic h o d 

b ę d ą s ię w y b o ry d o  ra d  g m in n y c h .

W  o k o ło 5 5 0 m ia sta c h o d b ę d ą s ię w y 

b o ry  d o  ra d  m ie jsk ic h .

W  2 3 0 p o w ia to w y c h z w ią z k a c h sa m o 

rz ą d o w y c h  o d b ę d ą s ię w y b o ry  d o  ra d  p o 

w ia to w y c h .

W y b o ry m u sz ą b y ć p rz e p ro w a d z o n e  

p rz e d  u p ły w e m  5 -c io  le tn ie j k a d e n c ji, k tó 

rą d la ra d g ro m a d z k ic h i m ie jsk ic h p rz e 

w id u je u s ta w a sa m o rz ą d o w a z d n ia 2 3 -g o  

m a rc a 1 9 3 3 r . W  z w ią z k u z ty m  w y b o ry  

m u sz ą b y ć  w c z e śn ie j z a rz ą d z o n e , a  m ian o 

w ic ie c o n a jm n ie j 4 0 d n i p rz e d u p ły w e m  

k a d e n c ji ra d  g ro m ad z k ic h , a 5 0 d o  8 0 d n i 

w  m ia s ta c h .

Z u p ły w e m  k a d e n c ji d a w n e ra d y g ro 

m a d z k ie m ie jsk ie , g m in n e i p o w ia to w e u - 

s tę p u ją a u to m a ty c z n ie b e z p o trz e b y ro z 

w ią z y w a n ia ty c h  o rg a n ó w .

RADY GROMADZKIE I RADY GMINNE.

W  1 9 3 8  r ., w  lis to p a d z ie i g ru d n iu w  

9 -c iu  w o je w ó d z tw ac h c e n tra ln y c h  i w sc h o 

d n ic h  o d b ę d ą s ię w y b o ry  w  o k o ło  3 0  0 0 0  

g ro m a d a c h .

W  1 9 3 9  r . w  p ie rw sz y m  k w a rta le  n a  ty m  

sa m y m o b sz a rz e o d b ę d ą  s ię w y b o ry d o  

1 6 0 0  ra d  g m in n y ch .

W  1 9 3 9  r . je s ie n ią  o d b ę d ą  s ię w y b o ry  n a  

o b sz a rz e w o je w ó d z tw  p o łu d n io w y c h i z a 

c h o d n ic h  w  o k o ło 1 0  5 0 0 g ro m a d a ch .

W  1 9 3 9  r . (w  o s ta tn ic h  m ie s ią c a c h ) i w  

ro k u 1 9 4 0  o d b ę d ą s ię w y b o ry  d o 1 1 0 0 ra d

s ta ły  o n e je d n a k  n a ty c h m ia s t u su n ię te W  

te j c h w ili w sz y stk o  fu n k c jo n u je ju ż w  p o 

rz ą d k u .

W a rto  tu  z a z n a c z y ć , ż e ilo ść ro z p ro w a 

d z o n y ch  n a  te re n ie c a łe g o  k ra ju  k a rt p rz e 

m ia ło w y c h w y n io s ła 1 0 w a g o n ó w  p a p ie ru .  

W y d z ia ł g o sp o d a rc z y  M in iste rs tw a  S k a rb u ,  

z a jm u jąc y s ię e k sp e d y c ją te j o lb rz y m ie j 

ilo śc i k a rt, z d a ł c h lu b n ie sw ó j e g z a m in , 

d o s ta rcz a ją c je w sz ę d z ie n a c z a s i w  p o 

trz e b n e j ilo śc L

arownie narodowe
n ik  p ism  k o n k re tn e w ia d o m o śc i, d o w o d z ą 

c e , ja k  b a rd z o  z a o s trz a s ię w z a je m n a n ie 

u fn o ść m ię d zy p a ń stw a m i e u ro p e jsk im i i 

ja k  ta  o g ó ln a  n e rw o w o ść p rz e n ik a  p o p rz e z  

o d p o w ie d z ia ln e  c z y n n ik i w  ty c h  p a ń s tw a c h  

w  fo rm ie  z a rz ąd z e ń  i p rz y g o to w a ń  n a  w sz e l  

k ie e w e n tu a ln o śc i...

A  w śró d ty c h n a s tro jó w  z d e n e rw o w a 

n ia  i n ie p o k o ju , te j g o rą cz k o w e j k rz ą ta n in y  

te g o  lę k u  1 p sy c h o zy , c z ę s to  p rz y b ie ra jąc e j  

n a w e t fo rm y p a n ik a rsk łe —  m y , P o la cy ,  

z d a je s ię n a le ż y m y  d o  b a rd z o  n ie lic z n y ch ,  

k tó rz y  w  p e łn i p o w a g i, z  c a łą  trz eź w o śc ią ,  

z  n ie z m ą c o n ą  u w a g ą  ś le d z im y  p rz e b ie g  w y 

p a d k ó w , u św ia d a m ia m y so b ie ic h z n a c z e 

n ie  z c a ły m  sp o k o je m  i ro z w a g ą . U c z y  n a s  

te g o  Jó z e f P iłsu d sk i, u c z y ł w śró d  n a jg ro ź 

n ie jsz y c h  sy tu a c ji, u c z y ł, g d y  g ro m y  b iły  w  

P o lsk ę , g d y z m a g a liśm y  s ię z o lb rz y m ią  

p rz e w a g ą w ro g ó w . U c z y ł, ż e trz eź w o ść w  

o c e n ie sy tu a c ji, ż e n ie u leg a n ie p a n ic e , ż e  

p rz e p ę d z e n ie o d s ie b ie w id m a s tra c h u —  

je s t k o n ie c z n ą p rz e sła n k ą w  p o d e jm o w a 

n iu o c h ro n n y c h d e c y z ji, a ty m  sa m y m  ju ż  

i p o ło w ą z w y c ię s tw a .

T o  te ż i d z iś b ro n im y s ię in s ty n k te m  

tra fn y m  i s łu szn y m  p rze d  c z a rn o w id z tw e m , 

p rz e d  ja d em  p e sy m iz m u , p rz e d  in fe k c ją lę 

k u . Ż y c ie n a sz e p ły n ie n o rm a ln y m  to re m , 

p ra c e  n a sz e  p a ń s tw o w e  i sp o łe cz n e , g o sp o 

d a rc z e i k u ltu ra ln e to c z ą  s ię le p ie j lu b g o 

rz e j, le c z sp o k o jn ie .

g m in n y c h n a o b sz a rz e w o je w ó d z tw  p o łu 

d n io w y c h i z a c h o d n ich .

N a le ż y  p rz y p o m n ie ć , ż e w y b o ry d o  ra d  

g m in n y c h są d o k o n y w a n e b e z p o śre d n io , a  

m ia n o w ic ie p rz e z k o le g ia w y b o rc z e , d o  

k tó ry c h w c h o d z ą ra d n i g ro m a d z c y , so łty si 

i p o d so łty si, a  w  ty c h  g ro m ad a c h , k tó re  n ie  

p o s ia d a ją  ra d  g ro m a d z k ic h d e le g a c i z e b ra ń  

g ro m a d z k ic h . D la te g o  w y b o ry  d o  ra d  g m in -  

n y c h  m o g ą s ię o d b y w a ć d o p ie ro  p o u k o ń 

c z e n iu  w y b o ró w  g ro m a d z k ich .

RADY MIEJSKIE.

W  lis to p a d z ie i w  g ru d n iu  1 9 3 8 r . o d b ę 

d ą  s ię w y b o ry  w  7 9  m ia sta c h w o je w ó d z tw  

p o łu d n io w y c h i z a c h o d n ic h , t .j. w o je w ó d z 

tw a k ra k o w sk ie g o , lw o w sk ieg o , s ta n isła 

w o w sk ie g o , p o z n a ń sk ie g o , p o m o rsk ie g o i 

ta rn o p o lsk ie g o , o ra z  w  W a rsz a w ie i Ł o d z i.

N a  p o c z ą tk u  ro k u 1 9 3 9  o d b ę d ą s ię w y 

b o ry  w  8 9  m ia sta c h  n a ty m  sa m y m  o b sz a 

rz e .

W  k w ie tn iu  i w  m a ju  ro k u  1 9 3 9  o d b ę d ą  

s ię w y b o ry n a o b sz a rz e w o je w ó d z tw  c e n 

tra ln y c h i w sc h o d n ic h o ra z w  m ie sią c ac h  

o d  m a rc a d o  m a ja w  re szc ie m ia st n a o b 

sz a rz e  w o je w ó d z tw  p o łu d n io w y c h  i z a c h ó d  

n ic h  t . j . ra z e m  o k o ło  3 8 0  m ia sta c h .

RADY POWIATOWE.

N a stę p stw e m  w y b o ró w  d o ra d g ro m a -  

- d z k ic h  i g m in n y c h  b ę d ą  w y b o ry  d o  ra d  p o 

w ia to w y c h , k tó re  p rz y p a d n ą z a te m  n a  ro k  

1 9 3 9 i p o c z ą te k  ro k u 1 9 4 0 . T a k że i te w y 

b o ry m a ją c h a ra k te r p o śre d n i, a z a te m  

p rz e p ro w a d z e n ie ic h b ę d z ie m o ż liw e d o 

p ie ro  p o  u k o ń c z e n iu w d a n y m  p o w ie c ie  

w y b o ró w  d o  ra d  g m in n y ch , w ie jsk ic h o ra z  

d o  ra d  m ie jsk ic h m ia s t n ie w y d z ie lo n y c h z  

p o w ia to w y c h z w ią z k ó w  sa m o rz ą d o w y c h , 

t- j . m ia st lic z ą cy c h p o n iż e j 2 5  0 0 0 m ie sz 

k a ń c ó w .

ZADANIA WŁADZ NADZORCZYCH W 

PROCEDURZE WYBORCZEJ.

S ta ro sto w ie z a rz ą d z a ją w y b o ry d o a rd  

g ro m a d z k ic h i g m in n y c h o ra z d o  ra d  m ie j

sk ic h w  m ia sta c h n ie w y d z ie lo n y c h , d z ie lą  

g ro m ad y , g m in y i m ia sta  n a o k rę g i w y b o r 

c z e , p o w o łu ją p rz e w o d n ic z ą c y c h k o m is ji 

w y b o rc z y c h w  g ro m a d a c h i g m in a c h w ie j

sk ic h , o ra z p rz e w o d n ic z ąc e g o i je d n e g o  

c z ło n k a k o m is ji w y b o rc z e j w  m ia sta c h  n ie 

w y d z ie lo n y c h , w y k o n u ją n a d z ó r n a d  c z y n 

n o śc ia m i w y b o rc z y m i i ro z trz y g a ją  p ro te s ty  

W o je w o d o w ie w y k o n u ją te sa m e c z y n 

n o śc i n a o b sz a rz e m ia st w y d z ie lo n n y c h z  

p o w ia to w y c h z w ią z k ó w  sa m o rz ą d o w y c h , 

o ra z u s ta la ją w y so k o ść d ie t i k o sz tó w  p o 

d ró ż y  d la c z ło n k ó w  k o m isji w y b o rc z y c h .

B o  m y śm y  ju ż d a w n o  p rz e d  la ty  —  z t  

sp ra w ą Jó z efa P iłsu d sk ie g o , w y sn u w a li 

w n io sk i lo g ic z n e i k o n se k w e n tn e z sy tu a 

c ji e u ro p e jsk ie j, z k o m p lik a c ji n a arenie 

m ię d z y n a ro d o w e j. M y śm y  ju ż d a w n o  u św ia  

d o m ili so b ie , ja k ie z m ia n y w  k o n fig u ra c ji 

m ię d z y p a ń s tw o w e j E u ro p y m u sz ą w y stą 

p ić —  i ja k ie w in n iśm y w o b e c te g o z a ją ć  

s ta n o w isk o . M y śm y  ju ż w te d y , g d y  je sz c z e  

n ie w k ra c za ło n a p o le m a n e w ro w e w 

N ie m c z e c h 1 ,7 0 0 .0 0 0 ż o łn ie rz y , je sz c z e n ie  

b y ło „ A n sc h lu ssu ” , je sz c z e n ie z a is tn ia ła  

„ k w e s tie  su d e ck a * ’ , je sz c z e n ie p rz e p ro w a 

d z o n o  g ig a n ty c z n y c h z b ro je ń  w  S o w ie ta c h , 

je sz c z e z a ło g i fo rte c z n e n a lin ii M a g in o ta  

n ie b y ły  w z m o c n io n e re z e rw is ta m i, je sz c z e  

n ie u le g ły s to su n k i m ięd z y n a ro d o w e ta

k ie m u  z a o g n ie n iu , ja k  o b e c n ie  —  m y śm y  ju ż  

w te d y u św ia d o m ili so b ie p o trz e b ę s iln e g o , 

u n o w o c z e śn io n e g o d u c h e m  o b ro n n y m  p ro - - 

m ie n iu ją c e g o w o jsk a , i m y śm y ju ż w te d y  

z ro z u m ie li p o w a g ę s ta n o w isk a W o d z a N a 

c z e ln e g o i p ra c p rz e z Je g o w o jsk o w y c h  

p o m o c n ik ó w  d o k o n y w a n y c h .

I je ż e li ju ż  w  m a ju  1 9 3 6  M a rsz a łe k  Ś m i

g ły  - R y d z  o b w ie śc ił sp o łe c z e ń s tw u , ź e je 

d y n y m  n a sz y m  h a s łe m ", je d y n y m  n a sz y m  

„ p io n e m  m o ra ln y m ", je s t h a s ło  o b ro n y  P o l

sk i"  —  to  z a p ra w d ę  n ie  b y ło  to  rz e cz ą  p rz y  

p a d k u , a  ty m  m n ie j —  ja k  to  w c ią ż je sz c z e  

z p e w n y c h k ó ł p o lity c z n y ch  u  n a s p o d su 

w a  s ię —  in ten c ją  ro z p ę ta n ia w  P o lsc e ja 

k ie jś g ry  p o lity c z n e j. B y ło to ż y w y m  z ro 

z u m ie n ie m  k o n ie c z n o śc i d z ie jo w e j P o lsk i, 

z ro z u m ie n iem  rz e c z y , k tó re n a d e jd ą —  i  

k tó re  te ż  n a d e sz ły .

I je ż e li 1 9 -te g o m a rc a 1 9 3 7 r . w  d z ie ń  

im ie n in W sk rz e sic ie la N ie p o d le g ło śc i P a n  

P re z y d e n t R z ec z y p o sp o lite j z a ż ą d a ł o d  sp o  

łe c ze ń s tw a , b y śm y  „ p o d p o rz ą d k o w a li w sz y  

s tk o  n a jw aż n ie jsz em u  h a s łu : h a s łu  u g ru n to 

w a n ia  N ie p o d le g ło śc i"  i sk u p ili s ię  p rz y  h a 

ś le „ o b ro n n o śc i P o lsk i" , rz u c o n y m  p rz e z  

W o d z a N a c z e ln e g o  —  to  ró w n ie ż n ie b y ło  

to  rz e cz ą  p rz y p a d k u , le c z p o s tu la te m , g łę 

b o k o  u g ru n to w a n y m  w  m ą d ry m  p rz e w id y 

w a n iu  te g o , c o  n a s tą p i —  i c o  te ż  n a s tą p iło ,  

a w  c z y m  W ó d z N a c ze ln y  m u si m ie ć g ło s  

n a jp ie rw sz y  i n a jw a ż n ie jsz y l

W p ro w a d z e n ie n a a re n ę ż y c ia z b io ro 

w e g o  p rz e z  G ło w ę  P a ń stw a  W o d z a  N a c z e l

n e g o  —  a c z k o n s ty tu c y jn ie s ta n o w isk o to  

je s t p rz e w id y w a n e d o p ie ro  n a w y p a d e k  

w y b u c h u  w o jn y  —  n a s tą p iło  w  s to so w n y m  

c z as ie , b y ło sp o w o d o w an e ty m , ż e h a s łu  

„ o b ro n y  P o lsk i" trz eb a  b y ło d a ć re a ln e j#  

i w id o c z n e g o z e w sz ą d w y ra z ic ie la w o b e u  

k ra ju i z a g ra n ic y . M y w ła śn ie n ie d a w a li

śm y  —  ja k  w ie le sp o łe c z e ń s tw o  w  E u ro p ie  

—  p rz y k ła d u  n e rw o w y c h  i z a lę k n io n y c h  n a  

s tro jó w , n ie k rz y c z e liśm y n a w id o k m n o 

ż ą c y c h s ię w c ią ż k o m p lik a c y j: b ia d a !  

le c z m ó w iliśm y n a sz y m  o b y w a te lo m : b a c z 

n o ść ! sk u p ić  s 'ę d o k o ła  h a s ła  „ o b ro n y  P o l

sk i" i ż y w e g o  sy m b o lu te g o  h a s ła : W o d z a  

N a c z e ln e g o ! N ie d la ja k ic h ś d o ry w c zy c h  

c e ló w  —  ja k  to  z u p e łn ie fa łsz y w ie z ła  w o 

la c z y b ra k  z ro z u m ie n ia g ło sił —  n ie d la  

ro z g ry w e k  w e w n ę trz n o  - p o lity c z n y c h , n ie  

d la  w a lk  o  w ła d z ę , le c z d la c e ló w  n a jw y ż 

sz y c h , w  im ię ra c ji s ta n u , w  im ię  o c h ro n ie 

n ia  p a ń s tw a  p rz e d  w strz ą sa m i, p rz e d  m o ż li

w o śc iam i n a s tę p stw  ty c h  k o m p lik a c ji, k tó 

re  w  E u ro p ie  n a b rz m ie w a ją ja k  w rz ó d  i ja 

d e m  sw y m  m o g ą i d o  n a s d o trz eć . B o  in a 

c z e j b y ć n ie m o ż e w  ty m  w ie lk im  o b o z ie  

w o je n n y m , ja k im je s t d z is ie jsz a E u ro p a .

W ó d z N a c z e ln y w sz ed ł z a tem  b e z p o 

ś re d n io  w  ż y c ie  sp o łe cz e ń s tw a , w  n a sz e  ż y 

c ie z b io ro w e i p u b lic z n e , b o  w e jść m u sia ł, 

b o  sy tu a c ja  ta k a  ja k a  je s t w ła śn ie  te g o  w y 

m a g a ła . W sz e d ł z a w o lą G ło w y P a ń s tw a , 

w e d le  k w ie tn io w e j k o n sty tu c ji o d p o w ie d z ią  

In e g o  p rz e d  h is to rią  —  i w sz e d ł n a sz c z ę 

śc ie w  o d p o w ie d n im  c z a s ie .

T ą  o c h ro n n ą  i u o d p o rn ia ją c ą p ra c ę p ro 

w a d z im y  ju ż  n ie  o d  d z iś . N ie  tw o rz ą  te ż  w ie  

śc i, c o d z ie ń d o P o lsk i n a d c h o d z ą c e , m o 

m e n tu z a sk o c z e n ia . N ie b u d z ą lę k u , n ie  

m n o ż ą s tan ó w  i n a s tro jó w  n e rw o w y c h .

B o z a m ia s t b e to n o w y c h sc h ro n ó w  lin ii 

Z y g fry d a i M a g in o ta s to i d la „ o b ro n y  P o l

sk i" n ie w z ru sz o n y  m u r, w z n o s i s ię tw a rd a  

o p o k a : n a sz a  n ie z ło m n a  w o la , b y  P o lsk a  n ic  

n ie u ro n iła z e sw e j w ie lk o śc i i n a sz e n ie 

z ło m n e  p rz e k o n a n ie , ź e w  sk u p ie n iu  d o k o 

ła N a c z e ln e g o  W o d z a b ro n ić b ę d z ie m y d o  

o s ta tn ie g o  tc h u d z ie ła T w ó rc y  n a sz e j N ie 

p o d le g ło śc i 1: w o ln e j i s iln e j P o lsk '.

I . B .
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Kontrola ruchu osobowego 

przez granicę Rzeczypospolitej
W a rsz aw a , 5 , 9 .

Z d n ie m  1 -y m  p a ź d z ie rn ik a r . b . w e j

dzie W  ż y c ie n o w e ro z p o rz ą d z e n ie m in is tra  

sp ra w w e w n ę trz n y c h , n o rm u ją c e z a sa d y  

sp ra w o w a n ia k o n tro li ru c h u o so b o w e g o  

p rz e z g ra n ice R z e c z y p o sp o lite j.

R o z p o rz ą d z e n ie u s ta la , iż d o k u m e n ta 

m i, u p ra w n ia ją c y m i d o p rz e k ro c z e n ia g ra 

n ic y  p a ń s tw a są :
a )  w a ż n e p a sz p o rty z a g ra n ic z n e , w y 

s ta w io n e p rz e z w ła d z e p o lsk ie (p a sz p o rty  

z w y c z a jn e , z b io ro w e , s łu ż b o w e , d y p lo m a ty  

c z n e ).
b )  p a sz p o rty z a g ra n ic z n e , w y sta w io n e  

p rz e z w ła d z e o b c e , z a o p a trz o n e w  w a ż n ą  

w iz ę  w ja zd o w ą  lu b  p rz e ja z d o w ą  u rz ę d u  z a 

g ra n ic z n e g o R z e c z y p o sp o lite j P o lsk ie j —  

o  ile w  p o sz c z e g ó ln y c h p rz y p a d k a c h o b o 

w ią z e k p o sia d an ia p o lsk ic h w iz k o n su la r 

n y c h n ie z o s ta ł z n ie sio n y ,

c )  w a ż n e d la d a n e g o o d c in k a g ra n ic z 

n e g o d o k u m e n ty , o k re ś la ją c e o b sz a r i te r 

m in  ic h  w a ż n o śc i, w y d a w a n e n a  p o d s ta w ie  

u m ó w  m ię d z y p a ń stw o w y c h ,

d )  k a rty  tra n z y to w e , w y sta w io n e p rz e z  

to w a rz y s tw a o k rę to w e d la e m ig ra n tó w  d o  

p a ń s tw  z a m o rsk ich ,

e )  d o w o d y to ż sa m o śc i d la c u d zo z ie m 

c ó w  o ra z św ia d e c tw a to ż sa m o śc i ( t. z w . 

n a n se n o w sk ie ) , w y d a w a n e c u d z o z ie m c o m  

p rz e z w ła d z e p o lsk ie lu b o b c e , z a o p atrzo 

n e —  p rz y z a m ie rz o n y m  p rz y je żd z ie d o  

p a ń s tw a  p o lsk ieg o  —  w  o d p o w ie d n ie w iz y  

u rz ę d u  z a g ra n ic zn e g o  R z e c z y p o sp o lite j P o l 

sk ie j lu b  w iz y  p o w ro tn e w ła d z a d m in istra 

c ji o g ó ln e j,

f) o ra z , je ż e li c h o d z i o  g ra n ic ę m o rsk ą , 

w a ż n e  p o lsk ie k s ią ż e c z k i ż e g la rsk ie i m o r

sk ie k a rty  ry b a c k ie , je ż e li c e l p o d ró ż y  z o 

s ta ł p o tw ie rd z o n y p rz e z w ła śc iw ą w ła d z ę  

z a c ią g o w ą , w re sz c ie o b c e k s ią ż e c z k i ż e 

g la rsk ie  i m o rsk ie  k a rty  ry b a c k ie , je ż e li są  

z a o p a trz o n e  w  w a ż n e  w iz y  u rz ę d u  z a g ran i

c z n e g o  R z ec z y p o sp o lite j P o lsk ie j,

■> ' D o p rz e k ra c z a n ia g ra n ic y m ię d z y P a ń 

s tw e m  P o lsk im  a W o ln y m  M ia ste m  G d a ń 

sk ie m  u p ra w n ia ją o p ró c z d o k u m e n tó w , 

w y m ie n io n y c h w  u s t. a ) i b ) —  d o w o d y  o -  

so b iste , z a o p a trz o n e w  p o tw ie rd z e n ie o b y 

w a te lstw a p o lsk ie g o w z g lę d n ie g d a ń sk ie g o  

o ra z le g ity m a c je u rz ę d o w e (u rz ę d n ik ó w  

p a ń s tw o w y c h , p ra c o w n ik ó w p rz e d się 

b io rs tw  p a ń s tw o w y c h  i o só b w o jsk o w y c h ).

N a stę p n ie ro z p o rz ą d z e n ie n o rm u je sp o 

só b p rz e p ro w a d z e n ia k o n tro li n a p rz e j

śc ia c h g ra n ic zn y c h  w  k o m u n ik a c ji lą d o w e j, 

p o w ie trz n e j, m o rsk ie j i rz e c z n e j. W  d z ie d z i  

ń ie k o m u n ik a c ji m o rsk ie j ro z p o rz ą d ze n ie  

p rz e w id u je m . in ., iż  p o s ia d a c z d o w o d u  p a 

sa ż e rsk ie g o w  c z a s ie p o s to ju je g o s ta tk u  

w  p o rc ie p o lsk im  je s t u p ra w n io n y d o  n ie 

p rz e rw a n e g o p o b y tu i p o ru sz a n ia s ię n a  

lą d z ie n a o b sz a rz e p o w ia tó w  m o rsk ie g o i 

k a rtu sk ie g o o ra z d o p rz e k ra cz a n ia g ra n ic  

p a ń s tw a w  o b rę b ie ty c h p o w ia tó w  w  k ie 

ru n k u  W . M . G d a ń sk a .

Witold Zahorski

Budujemy 
Kanał Gopła^Warta

(K o re sp o n d e n c ja  w ła sn a .)

IV .

F u n d u sz P ra cy  z a in te reso w a ł s ię o s ta 

tn io z a g a d n ie n ie m  b u d o w y d ró g w o d n y ch ,  

Z w ię k sz en ie z a się g u ś ro d k ó w  k o m u n ik a 

c y jn y c h w p ły w a z a w sze d o d a tn io n a o ż y 

w ie n ie g o sp o d a rc z e , a c ó ż d o p ie ro  ta k  ta 

n ic h W  e k sp lo a ta c ji ś ro d k ó w  —  ja k sp ła -  

w n e , u re g u lo w a n e rz e k i i k a n a ły .

D z iś z  d o rz e c z a  W isły  d o  d o rz ec z a  W a r  

ty  m o ż n a  s ię ty lk o  d o s ta ć  p rz e z  te ry to riu m  

N ie m ie c . W a rta je st u re g u lo w a n a ty lk o  d o  

P ro sn y  w  d ó ł. R e a liz u je  s ię  w ię c  d a w n o  p o 

w sta ły p ro je k t p o łą c z e n ia d o rz e c z a W isły  

i W a rty  p rz y  p o m o c y sp e c ja ln e g o  k a n a łu ,  

c o  z k o le i p o łą c z y P o lsk ę p o łu d n io w ą i  

c e n tra ln ą  z z a c h o d n ią .

K a n a ł, d łu g o śc i 3 2 k m , sz e ro k o śc i 3 0  

m , w y jd zie z W a rty p o d M o rz y sła w ie m , 

g d z ie  b ę d z ie  p ie rw sza  ś lu z a , p rz e jd z ie  p rz e z  

je z io ro  P ą tn o w sk ie , W ą so w sk ie , M in o sz y ń -  

sk ie , Ś le śiń sk ie  i C z a rn e d o  G o p ła . W  z w ią  

z k u z ty m  z a jd z ie p o trz e b a u re g u lo w a n ia  

W a rty  o d  P ro sn y d o K o n in a , c o  u m o żliw i  

tra n sp o rt to w a ró w  d ro g ą  w o d n ą  ju ż  o d  te g o

C z ło n k o w ie z a ło g i s ta tk ó w , z a w ija ją 

c y c h z z a g ra n ic y d o  p o rto w  p o lsk ic h , m o 

g ą w  c z a s ie p o s to ju s ta tk u w y sia d a ć n a  

lą d i p o ru sz a ć s ię sw o b o d n ie w  o b rę b ie  

p o rtu i m ia sta p o rto w e g o , je że li w y le g ity 

m u ją s ię d o w o d e m , s tw ie rd z a ją c y c h  ic h z a 

ję c ie , ja k o  c z ło n k ó w  z a ło g i s ta tk u (k s ią ż e 

c z k i ż e g la rsk ie , m o rsk ie k a rty ry b a c k ie  

lu b z a św ia d c z e n ie k a p ita n a s ta tk u , z a o p a 

trz o n e  w  p ie c z ę ć s ta tk u ).

O rg a n a k o n tro li g ra n ic z n e j, a m ia n o w i-  

o b o w ią z a n e są d o :
tw a ś ląsk ieg o , s tra ż g ra n ic z n a i K . 0 . P . 

c ie p o lic ja p a ń s tw o w a , p o lic ja w o je w ó d z -  

a ) ż ą d a n ia o k a z a n ia d o k u m en tu , u p o 

w a ż n ia ją c e g o d o p rz e k ro c z e n ia g ra n ic y , a  

w  ra z ie p o trz e b y i in n y c h d o k u m e n tó w  o - 

so b is ty c h , sp raw d z e n ia a u te n ty c z n o śc i d o 

k u m e n tu , u p ra w n ia ją c e g o  d o  p rz e k ro c ze n ia  

g ra n ic y , to ż sam o ści le g ity m u jąc e j s ię ty m  

d o k u m e n te m  o so b y , w a ż n o śc i je g o c o d o  

c z a su , n a  ja k i b y ł w y d a n y , o ra z c o  d o  p rz e j 

śc ia g ra n ic z n e g o , o  ile p rz e jśc ie to  je s t w  

d o k u m e n c ie w y z n a c z o n e ,

b )  s tw ie rd z e n ia d o k o n a n e j k o n tro li 

p rz e z u c z y n ie n ie o d p o w ie d n ie j a d n o ta c ji  
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Przez miedze graniczną
C o ro k u w y je ż d ż a ją z P o lsk i ro b o tn ic y ! sch lu d n y c h  g o sp o d a rs tw , d o m ó w  z c z e rw o -  

ro ln i n a ro b o ty se z o n o w e d o H I. R z e sz y , n y m i d a c h a m i w id o c z n y c h tu ż z a m ie -  

W y je ż d ża ją cy  p o  ra z p ie rw sz y w y je żd ż a ją d z ą . U ro k te n  p ry sk a je d n a k p o p rz e k ro -  

c h ę tn ie , u rz e c z e n i p ię k n y m w id o k ie m ' c z e n iu 3 0 k m  p a sa p rz y g ra n ic z n e g o , g d z ie

N a jw ię k sz a k a ta s tro fa k o le jo w a w  d z ie ja c h k o le i p o łu d n io w o - in d y jsk ich w y d a rz y ła  
s ię m ięd z y  A y a lu r i V a d a m a d u ra p o d  M a d ra s. W sk u te k  p o d m y c ia to ru p rz e z w o d y  
d e sz cz o w e w y k o le ił s ię p o c ią g . C z te ry w a g o n y  z o s ta ły z d ru z g o ta n e . Z g o rą s to  o fia r  

p o c h ło n ą ł te n n ie szc z ę ś liw y w y p a d e k .

m ia sta . D z ię k i is tn ie ją c y m  o b e c n ie p o łą 

c z e n io m  w o d n y m  p rz e z  k a n a ł g ó rn o  • n o te 

c k i i b y d g o sk i —  p rz e d łu ż y  s ię d ro g ę  w o d 

n ą  d o  B a łty k u .

D la re g u la c ji p o z io m u w ó d z b u d o w a n e  

b ę d ą  n a  tra sie  k a n a łu  G o p ło  - W a rta  c z te 

ry  ś lu z y . R o z m ia ry  k a n a łu  u m o ż liw ią k u r 

so w a n ie  b a re k  z  ła d u n k iem  6 0 0  to n n .

W  M o rz y s ła w iu p o w sta n ie p o rt p rz e 

ła d u n k o w y , p o łą c z o n y d ro g ą lą d o w ą i b o 

c z n ic ą k o le jo w ą z K o n in e m . R ó w n o c z eśn ie  

p u n k ty p rz e ła d u n k o w e s ta n ą w  R u d n ic y , 

Ś le s in ie i P rz e w o z ie .

U ru c h o m ie n ie k a n a łu p o s ia d a ć b ę d z ie  

p rz e o g ro m n e  z n a c z e n ie d la  n a sz eg o  e k sp o r 

tu  ro ln ic z e g o , te re n y  b o w ie m  le ż ą ce  w  p o 

b liż u k a n a łu w  z n a c z n e j ilo śc i p ro d u k u ją  

c u k ie r , z b o ż e i in n e p ło d y ro ln e . P o p ły n ą  

w ię c  k a n a łe m  to w a ry  p rz e z n a c z o n e  z a  g ra 

n ic ę , a  je d n o c ze śn ie P o z n a ń sk ie z a o p a trz y  

s ię w  to w a ry im p o rto w a n e . O g ó ln y k o sz t 

b u d o w y  k a n a łu  o b lic z o n y  je st n a  6 .7 5 0  ty ą . 

z ło ty c h . O b e c n ie p ra c u je s ię n a d  b u d o w ą  

8 ,5 k m , o d c in k a o d  M o rz y sła w ia d o je z [p -  

w  ty m  d o k u m e n c ie ,
c )  z a trz y m a n ia d o k u m e n tó w  o so b isty c h  

o so b y k o n tro lo w a n e j o ra z z a trz y m a n ia te j 

o so b y  w  ra z ie u z a sa d n io n y c h p o d e jrz e ń  c o  

d o a u te n ty c z n o śc i ty c h d o k u m e n tó w lu b  

te ż g d y b y s ię o k a z a ło , ż e w e d łu g  p o s ia d a 

n y c h  in fo rm ac y j u rz ę d o w y c h , o so b a z a m ie 

rz a ją c a p rz e k ro c z y ć g ra n ic ę je st p o sz u k i

w a n a p rz e z w ła d z e k ra jo w e ,

d )  n ie d o p u sz c za n ia d o p rz e k ra c z am a  

g ra n ic y p a ń s tw a p o z a p rz e jśc ia m i g ra n ic z 

n y m i,
e )  o d d a w a n ia  w  rę c e  w ła d z  g ra n ic z n y c h  

są sie d n ie g o  p a ń s tw a  lu b  ic h  o rg a n ó w , o só b , 

p o d le g a ją cy c h e k s tra d y c ji lu b d e p o rta c ji 

o ra z p rz y jm o w a n ia o só b , w y d a w a n y c h w  

d ro d z e e k s tra d y c ji lu b d e p o rto w a n y c h z  

z a g ra n icy d o  P a ń stw a P o lsk ie g o ;

je d n a k ż e n ie b ę d ą  p rz y ję te i d o p u sz c z o  

n e d o p rz e k ro c z e n ia g ra n ic y o so b y d e p o r

to w a n e d o  P a ń stw a  P o lsk ie g o , je ż e li n ie są  

o b y w a te la m i p o lsk im i, z w y ją tk ie m  o só b  

d e p o rto w a n y c h tra n z y te m  d o in n y c h k ra 

jó w  p rz e z P o lsk ę  o ra z o só b , c o  d o  k tó ry c h  

m in iste r sp ra w  w e w n ę trz n y c h w y d a sp e 

c ja ln e z a rz ą d z e n ie . (IS K R A )  

ra P ą tn o w sk ie g o . P rz y p u sz c z a ln ie je s ie n ią  

1 9 4 0 ro k u  k a n a ł z o s ta n ie u k o ń c z o n y  i o d 

d a n y d o  u ż y tk u ; w o j. p o z n a ń sk ie o trz y m a  

w  te n sp o só b p o łą c z e n ie z G d y n ią  i m o 

rz e m .

P rz y  k o p a n iu  k a n a łu  p ra c u je o k o ło ty 

s ią c a ro b o tn ik ó w b e z ro b o tn y c h —  sp ro 

w a d z o n y c h z te re n u c a łe g o w o je w ó d z tw a  

p o z n a ń sk ie g o . S ą o n i sk o sz a ro w a n i, a ż e  

m a ją w  o d le g ły c h  p o w ia ta c h  ro d z in y  n a  u -  

trz y m a n iu , o trz y m u ją  e k w iw a le n t w  p o s ta 

c i b e z p ła tn e g o  z a k w a te ro w a n ia  i w y ż y w ie 

n ia . M o g ą  ró w n ie ż k o rz y s ta ć  i b a rd z o  c h ę 

tn ie  k o rz y s ta ją  z  u rz ą d z e ń  k u ltu ra ln o -o św ia  

to w y c h  w  p o s ta c i św ie tlic , c z y te lń  i b ib lio 

te k . O g lą d a n y p rz e z n a s o b ó z ro b o tn ic z y  

w  S o la n k a c h  ro b i p o d  ty m  w z g lę d e m  b a r 

d z o d o d a tn ie w ra ż e n ie .

Je s t rz e c z ą  g o d n ą  u w a g i, ż e  p rz y  b u d o 

w ie k a n a łu  n ie s to su je  s ię w o b e c ro b o tn i

k ó w  sy s te m u tu rn u so w e g o .

Z n a c z e n ie  k a n a łu  G o p ło  -  W a rta  z n a c z 

n ie s ię w z m o ż e  z c h w ilą w y b u d o w a n ia k a 

n a łu w ę g lo w e g o . P o lsk i w ę g ie l z n a jd z ie  

w ó w c z a s je sz c z e je d n ą d ro g ę w o d n ą —  o -  

b o k b u d o w a n e g o o b e c n ie k a n a łu P rz em -  

sz a - W isła  —  a b y  sp ły n ą ć ta n im  k o sz te m  

d o m o rz a . Ł ó d ź —  „ p o lsk i M a n c h e s te r"  

—  d o sta n ie ta k ż e p o rt w  U n ie jew ie lu b  

S ie rad z u , c o  je st z w ią z a n e  z  re g u la c ją g ó r

n e j W a rty ^ ' v  
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w p ły w  d e c y d u ją c y  w y w ie ra ją  o g ro m n e kre 

d y ty d la  m ie sz k a ń c ó w  p rz y g ra n ic z a . B a jk a  

p ry sk a o s ta te c z n ie , g d y ro b o tn ic y p o 1 4  

g o d z in a c h (!) p ra c y  o trz y m u ją  je d z en ie , k tó  

re p o w a la n a js iln ie jsz y c h . T o te ż w ie lu  

w ra c a ja k  n a jry c h le j p rz e z z ie lo n ą g ra n ic ę . 

C i są z a h a rto w a n i i u o d p o rn ie n i n a  z g u b n y  

w p ły w  p ro p a g a n d y  n ie m ie c k ie j.

N ie w szy sc y  je d n a k  m o g ą w y je c h a ć d o  

są s iad a i p rz e k ro c z y ć 3 0 -k ilo m e tro w y p a s  

p rz y g ra n icz n y . N a ty c h o d d z ia ły w u je ty l

k o  to , c o  w id z ą . D o  ty c h  n a le ż ą w  p ie rw 

sz y m  rz ę d z ie ro ln ic y , m a ją c y g ru n ta n a  

g ra n icy , k tó rz y  d o  N ie m ie c  n ie  m a ją p o  c o  

je ź d z ić  i n ie  w ie d z ą , ja k  n ie m ie c k a  rz e c zy 

w isto ść w y g lą d a z b lisk a .

N a js iln ie j p rz e m a w ia d o  n ic h fa k t, g d y  

w id z ą , ż e n ie m ie c k i c h ło p s ie je n a w ó z  

sz tu c z n y  ło p a tą , a  c h ło p  p o lsk i ty lk o  s ite n ń  

G d y  p rz e z  m ie d z ę g ra n ic z n ą  w ia tr p rz e n ie 

s ie n a p o le n a sz e g o  c h ło p a tro c h ę n a w o z u  

z n ie m ie c k ieg o s ie w u , c h ło p p o lsk i w id z i 

n a m a c a ln ie ró ż n ic ę w  p lo n a c h  i to  je s t d la  

n ie g o m ie rn ik ie m  s to su n k ó w  n ie m ie c k ic h . 

C h ło p p o lsk i w id z i, ż e z a m ie d z ą n a w o z y  

sz tu c z n e są ta n ie i to  p rz e k o n y w u je .

T rz eb a  i n a  to  z n a le ź ć  ra d ę .

GŁOSY i ODGŁOSY
Polska w opinii angielskiej

W  o g n iu d y sk u sy j i k o n fe re n c y j n a te 

m a t e w e n tu a ln y  w o jn y  F , S o k o ło w  w  • ,G a 

z e c ie P o lsk ie j" w  ro z w a ż a n ia c h „ D la c z e g o  

n ie b ę d z ie w o jn y ? " s tw ie rd z a , ż e A n g lia  

p o k ła d a  n a d z ie je  w  H itle rz e , k tó re g o  u w a 

ż a  z a  m ę ż a s ta n u  o  n ie z w y k łe j in tu ic ji. N a 

w e t g d y o d p o w ie d ź H e n le in a b ę d z ie o d 

m o w n a n a p ro p o zy c je P ra g i i ta k je sz c z e  

n ie  m u si w y b u c h n ą ć  w o jn a . W  d a lsz y m  c ią -1  

g u  p isze s

„ O p in ia a n g ie lsk a ż y w o in te re su je się 
s ta n o w isk ie m  P o lsk i n a w y p a d e k k o n flik tu . 
S z e re g p ism  p o d k re ś la , ż e rz ą d o w i a n g ie l

sk ie m u b a rd z o z a le ż y n a w sp ó łp ra c y P o lsk i 
w  p o k o jo w y m  ro z w ią z a n iu k ry z y su i w sk a 

z u je n a o s ta tn ie k o n ta k ty m in is tra B e c k a  
z m in is tram i a n g ie lsk im i. P ra sa p o św ię c a  

d u ż o u w a g i k o n fe re n c ji lo rd a H a lifax a z  
p o lsk im c h a rg e d 'a ffa ire s ra d c ą Ja ż d ż e w 
sk im , k tó ry z a p ro sz o n y z o s ta ł d o F o re ig n  

O ffic e 'u w n ie o b e c n o śc i a m b a sa d o ra R a 
c z y ń sk ieg o . W  z w ią z k u z ty m  p ra sa a n 

g ie lsk a sn u je h ip o te z y n a te m at z a ch o w a n ia  

s ię P o lsk i. P ra k ty c zn i A n g lic y n ie ła m ią  
so b ie g łó w  n a te m at ic h s łu sz n o śc i. N a j
w a żn ie jsz y m  je s t d la n ic h p rz e d e w sz y s t
k im  to , b y d o w o jn y n ie d o sz ło . P u b lic y 

s ty k ę a n g ie lsk ą d z iś o b c h o d z i je d n o n a 
c z e ln e p y ta n ie : ja k u ra to w a ć p o k ó j? "

W  ś la d z a ty m  p rz e d s ta w ic ie le rz ą d u  

a n g ie lsk ie g o ro b ią w sz y s tk ie w y siłk i, a b y  

p rz e k o n a ć w sz y stk ic h  o  ty m , ż e w o jn a n ie  

je s t p o trz e b n a . A k c ja m e d ia c y jn a p ro w a 

d z o n a  je s t z a ró w n o  w  P ra d z e ja k  i in n y c h  

s to lica c h  p a ń s tw , a ta k ż e w  A m e ry c e .

F ra n c u sk a p ra sa tw ie rd z i, ż e d y s ta n s  

p o m ię d z y z a in te re so w an y m i s tro n a m i w 

P ra d z e s ię z m n ie jsz y ł. M im o w sz y stk o o -  

p in ia p u b lic z n a je st c ie k a w a , w  ja k i p ra k 

ty c zn y sp o só b N ie m c y z re z y g n u ją z e S u 

d e tó w  a lb o  je w e z m ą .

M ó w ią c o in w e s ty c jac h w o d n y c h , n ie  

sp o só b p o m in ą ć p ra c i p ro je k tó w  w  te j 

d z ie d z in ie n a z ie m iac h w sc h o d n ic h . P rz e -  

c ię ż z a p o c z ą tk o w a liśm y b u d o w ę k a n a łu  

K a m ie n n eg o , t. j. d ro g i w o d n e j K le só w - 

P iń sk - B rz e ść . K a n a ł te n  p o łą c z y sy s te m  

p o łu d n io w y c h d o p ły w ó w  P ry p e c i, a w ię c  

S łu c z y , H o ry n ia , S tu b ły  i S ty ru  z  P ry p e c ią .

B u d o w a k a n a łu K a m n e n n e g o z o s ta ła  

ju ż c z ę śc io w o  z a p o c z ą tk o w a n a , a  u k o ń c z o -i 

n a  z o s ta n ie w  ro k u 1 9 4 2 . Je j k o sz t o g ó ln y  • 

o b lic z a s ię n a  3 0  —  3 5  m ilio n ó w  z ł, z a tru 

d n i s ię d o  6  ty się c y  ro b o tn ik ó w .

D a le j —  a k tu a ln a  je st p rz e b u d o w a k a -i 

n a łu  K ró le w sk ie g o .

P o u k o ń c z e n iu k a n a łu K a m ie n n e g o  ii 

p rz e b u d o w a n  u  K ró le w sk ieg o  — ■ p o w sta m e  

m o ż liw o ść o s ie d le n ia o k o ło  4 ty s , ro b o tn i

k ó w , k tó rz y  z n a jd ą s ta łe z a tru d n ie n ie p rz y  

e k sp lo a ta c ji k a m ie n io ło m ó w w o ły ń sk ic h .

N a  ro k  p rz y sz ły  p rz e w id u je s ię b u d o w ę  

p o rtu  n a  Ż e ra n iu  k o sz te m  2 ,5  m ilio n a z ł, a  i 

n a s tęp n ie b u d o w ę k a n a łu Ż e rań - Z e g rz e , 

n a tu ra ln ie  —  ju ż  p o  u k o ń c ze n iu  d ro g i w o d 

n e j K le só w  - P iń sk  - B rz e ść . ;

P o  ty c h in w e s ty c ja c h s ta n ie s ię a k tu a l

n a B u d o w a d ró g w o d n y c h S a n - D n ie str i  

N ie m e n  - D z isn a .

W  te n  sp o só b  —  ja k  w id z im y  —  k a n a ł  

G o p ło  - W a rta  s tan ie s ię je d n ą z lic z n y c h  

m a g is tra li w o d n y ch  w  R z e c z y p o sp o lite j..

I
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Duie Walencje
Tęlniące życiem miasto i port śmierci

W m ia rę , z b liż a n ia  s ię  d o  W a le n c ji 
W o js k  g e n e ra ła F ra n c o  ro ś n ie z a in te 
re s o w a n ie  W a le n c ję . S z ta b  w o js lk  re 
p u b lik a ń s k ic h  p e łe n  n a d z ie i s tw ie r 
d z a , ż e W a le n c ja b ę d z ie d ru g im  M a 
d ry te m . W o js k a  p o w s ta ń c z e  p rę  n a 
p rz ó d , a b y  m o ż liw ie  n a jry c h le j s ta n ę ć  
d o  p ró b y , c z y  d ru g i M a d ry t w y trz y 
m a . T y m c z a s e m  lo tn ic tw o  p o w s ta ń c z e  
n ie d a je  o  s o b ie  z a p o m n ie ć , p o ż e ra ję c  
h e k a to m b y  o f ia r w lu d z ia c h , n isz 
c z ą c z w ła s z c z a  p o r t .

W a le n c ja  d z is ia j —  je j m ia s to i 
p o r t , to ja k  d w a  o d m ie n n e  ś w ia ty , a  
p rz e c ie ż  ta k  b lis k ie  s o b ie . W  c e n tru m  
m ia s ta  o d  p o łu d n ia  d o  p ó ź n y c h  g o d z in  
w ie c z o rn y c h , p rz e w a la ją s ię t łu m y  
p rz e z  u lic e  i p la c e . K a w ia rn ie , k in o te 
a try  i te a try  p e łn e . M a s y  ż o łn ie rz y  
u r lo p o w a n y c h , c z y  u d a ją c y c h  s ię n a  
f ro n t z  u z u p e łn ie ń , c z y  te ż z in n y c h  
o d c in k ó w , ro z rz u c a ją  p e s e ta m i, n ie  l i 
c z ą c s ię z g o tó w k ą , g d y ż  w ie d z ą d o 
b rz e , ż e .. . ju tro ju ż n ie p e w n e . T o w a 
rz y s z y  im  ró j u s z m in k o w a n y c h k o 
b ie t , ro z b a w io n y c h  i b e z tro s k ic h .

M im o  c a łe j g ro z y a ta k ó w lo tn i
c z y c h , p rz e p ię k n y m  je s t ta rg  k w ia tó w . 
J a k  g d y b y  w  c h w ila c h n a jw ię k s z e g o  
s p o k o ju , m a s o w o  k u p u je  s ię c a łe  n a 
rę c z e w  p e łn e j k ra s ie , d z ie s ią tk i g a 
tu n k ó w  b o g a te j f lo ry p o łu d n io w e j.  
Z d o b i s ię  n im i c z a p k i ż o łn ie rz y  —  n ie  
w ie d z ą c y c h c z y  ju tro  b ę d ą  ż y ć . Z d o b i  
's ię n im i w n ę trz a m ie sz k a ń , n ie w ie 
d z ą c , c z y  ju tro  d o m  n ie  le g n ie  w  g ru 
z a c h  o d  b o m b  lo tn ic z y c h . Z d o b i s ię  —  
b o  w  te j p o rz e  H isz p a n ie  n ie  m o g ą  ż y ć  
b e z  k w ia tó w .

K o ś c io ły  —  p e łn e ż o łn ie rz y . Ś p ią  
n a m a te ra c a c h , u z u p e łn ia ją c c z ę ś c i  
g a rd e ro b y , p is z ą l is ty , p o s ila ją s ię . 
O b o k  o łta rz y , o b ra z ó w , k rz y ż y  p o s te 
ru n k i z  b a g n e ta m i n a  k a ra b in a c h  p il
n u ją , a b y  ż a d e n  z ż o łn ie rz y  n ie n is z 
c z y ł ś w ię ty c h  p rz e d m io tó w  i u rz ą d z e ń  
k o ś c ie ln y c h .

U n iw e rs y te t 1 s z k o ły  p ra c u ją , n a 
tu ra ln ie  ry tm e m  w o jn y , le c z n a u k i  
n ie p rz e rw a n o . U k a z a ło  s ię d ru k ie m  
s p ra w o z d a n ie u n iw e rs y te tu w a le n -  
c k ie g o  z a  ro k  1 9 3 7 , w y m ie n ia ją c  w y 
k ła d y , k u rs y  i s e m in a r ia , k tó re  l ic z y ły  
s to su n k o w o  d u ż ą  i lo ś ć  s łu c h a c z y .

T a k  w y g lą d a je d n a c z ę ść W a le n 
c ji . .

D ru g a  —  a  m ia n o w ic ie p o r t —  s ta  
n o w i c a łk o w itą a n ty te z ę . J e s t to —  
ja k  n a z w a ła  w  s w o ic h  re p o r ta ż a c h  z  
H is z p a n ii , E r ik a  M a n n  —  , ,p o r t ś m ie r -  
c i“ . C a łą  g ro z ę  w o jn y  w  p e łn i tu  s ię  
w id z i i o d c z u w a . M im o , ż e  d z ie ln ic ę  
p o r to w ą  w  z u p e łn o ś c i e w a k u o w a n o ,  
s e tk i o f ia r ju ż  le g ło . P la c  p o r to w y  w  
g ru z a c h . W s z ę d z ie  b lo k i z w a lo n y c h  
m u ró w , p o w y g in a n e  s z ta b y , k u rz , p o 
p ió ł , z g lis z c z a ,re s z tk i u rz ą d z e ń , Z

s ta tk ó w . M o to ró w k a  z t ru d n o ś c ią  p o 
ru s z a  s ię  m ię d z y ty m i „ tru p a m i 4 1 . —  
G d z ie n ie g d z ie  ty lk o  p o  k ilk u  ro b o tn i
k ó w  w y ła d o w u je  w o rk i, k a ż d e j c h w il i  
g o to w y c h  d o  u c ie c z k i d o  s c h ro n ó w , m i

b o m b , a  ja k  z  ra n  tu  i o w d z ie c ie k n ie  
je s z c z e  o liw a .

O  u ż y c iu  k ie d y ś ty c h  k ra n ó w  n ie  
m a  m o w y , z n isz c z o n e  s ą k o m p le tn ie . 
W ię c e j s ta tk ó w  z a w ija  d o  G a d ii , z w ła -

E sk a d ra b a jo w y c h s a m o lo tó w  w o js k n a ro  d a w y c h  p o w tó rz y ła  a ta k i n a  p o r t w  W a le n 
c ji . Z d ję c ie p rz e d s ta w ia  c e ln y  s trz a ł n a  o k  rę t c z e rw o n y c h . Z d ję c ie d o k o n a n e  z  o k rę tu  - 

a n g ie i s k ie g o . *

m o , ż e  n ie  w s z y s tk ie w y trz y m u ją  u d e 
rz e n ia d w u s tu  k ilo w y c h  b o m b s a m o 
lo tó w  w ło s k ic h , a rm ii g e n . F ra n c o .  
N a  p la c a c h  i d o ja z d a c h  d z ie s ią tk i s a 
m o c h o d ó w  c ię ż a ro w y c h ‘z n is z c z o n y c h  
b o m b a m i. D u ż e  k ra n y  n ie c z y n n e  tw o  
rz ą  fa n ta s ty c z n e  s z k ie le ty , p o ro z ry w a  
n e i p o w y g in a n e o d e k s p lo d u ją c y c h

s iz c z a c u d z o z ie m s k ic h , ta k  ż e W a le n 
c ja s łu s z n ie z o s ta ła n a z w a n a  i z  te g o  
w z g lę d u  „ p o r te m  ś m ie rć ? 4 . L e c z  ż a d e n  
z e  s ta tk ó w  d n ie m  n ie  o p u s z c z a  p o r tó w , 
n a w e t a n g ie ls k ie  d o b rz e  u z b ro jo n e .

G d y z m ie rz c h  z b liż a s ię , w ó w c z a s  
d o p ie ro  z a c z y n a s ię  ru c h  i s ta tk i z a 
c z y n a ją  o p u s z c z a ć p o r ty .

Doroczna Wystawa Radiowa
otwarta będzie jeszcze tylko do 11 b. m.

D o ro c z n a  W y s ta w a  R a d io w a c ie sz y  s ię  

re k o rd o w y m  w p ro s t p o w o d z e n ie m . W  n ie 

d z ie lę n a p rz y k ła d z w ie d z iło  D W R  1 0 .0 0 0  

o s ó b , a  s tu d io  ra d io w e b y ło  fo rm a ln ie  o b 

lę ż o n e  p rz e z  p u b lic z n o ś ć . N ic  w  ty m  d z iw 

n e g o . R e w e la c y jn e  p ro g ra m y , n a d a w a n e  z e  

s tu d ia , s ta n o w ią p ie rw sz o rz ę d n ą a tra k c ję  

W y s ta w y , ta k  ż e  w  o s ta tn ią  n ie d z ie lę  m u 

s ia n o z o rg a n iz o w a ć d ru g i p o d w ie c z o re k  

p rz y  m ik ro fo n ie  o  g o d z . 2 0 ,1 5 , g d y ż  w  c z a 

s ie p ie rw sz e g o s e a n su s tu d io  n ie z d o ła ło  

p o m ie śc ić z g ro m a d z o n y c h g o ś c i .

W y s ta w ę z w ie d z a ją z je d n a k o w y m  z a 

p a łe m  s ta r s i i m ło d z ie ż , lu d z ie  z  m ia s t i z e  

w s i, k tó ry c h d o W a rsz a w y  n a D W R  z je 

c h a ła k ilk u n a s to ty s ię c z n a rz e sz a p o c ią g a 

m i p o p u la rn y m i.

W y s ta w a t rw a ć b ę d z ie je s z c z e ty lk o  5  

d n i, i w  d n iu  1 1 . 9 . z o s ta n ie  z a m k n ię ta . K to  

w ię c  n ie  z d ą ż y ł je s z c z e  o b e jrz e ć  l ic z n y c h  i 

c ie k a w y c h  s to isk  i e k s p o n a tó w  D W R , o ra z  

s tu d ia ra d io w e g o , n ie c h a j w y k o rz y s ta k il

k a  p o z o s ta ły c h d n i, a b y  z w ie d z ić W y s ta 

w ę .

Jak wygląda wagon kąpielowy ?

p ra c ę  ra d io fo n ii a m e ry k a ń sk ic h  p rz y  t r a n s 

m is ji lo tu  d o  A m e ry k i p rz e z  N a tio n a l B ro 

a d c a s tin g  C o m p a n y .

P rz e p ro w a d z a ją c p o w y ż s z y p ro g ra m ,  

P o ls k ie R a d io  p rz e d e w s z y s tk im  w y ś le d o  

D o lin y C h o c h o ło w s k ie j n a  m ie jsc e s ta r tu  

w ó z t r a n sm isy jn y , g d z ie u s ta w io n a  b ę d z ie  

s p e c ja ln a  a p a ra tu ra  d o  n a g ry w a n ia  n a  p ły 

ta c h  o ra z  z a ło ż y  2  p u n k ty  t r a n s m is y jn e : je 

d e n  w  Z a k o p a n e m  i d ru g i o b s e rw a c y jn y  n a  

K a s p ro w y m  W ie rc h u .

UCZONY ANGIELSKI O LOCIE.

Londyn, 8. 9. (PAT.)

„ E v e n in g N e w s " z a m ie sz c z a o b s z e rn y  

a r ty k u ł in ż . H illa , p ro fe s o ra u n iw e rsy te tu  

lo n d y ń s k ie g o , n a te m a t z a p o w ie d z ia n e g o  

lo tu „ G w ia z d y  P o ls k i" d o  s tra to s fe ry . W  

a r ty k u le ty m  z n a k o m ity u c z o n y o m a w ia  

z n a c z e n ie , ja k ie lo t p o s ia d a ć b ę d z ie d la  

n a u k i. A rty k u ł u z u p e łn io n y  je s t fo to g ra f ią  

k p t. B u rz y ń sk ie g o .

Dezercja niemieckich 
żołnierzy

Forbach, 8. 9, (PAA).

N a  p o s te ru n e k  c e ln y  w  p o b liż u  m ie js c o 

w o ś c i F o rb a c h  z g ło s i ło  s ię d w ó c h  d e z e r te 

ró w  z a rm ii n ie m ie c k ie j, z  k tó ry c h je d e n  

b y ł je s z c z e w  m u n d u rz e  n ie m ie c k im . T e n ,  

z a trz y m a n y  n a  g ra n ic y  i z a p ro w a d z o n y  n a  

p o s te ru n e k  n ie m ie c k i , u d e rz e n ie m  p ię ś c i  

z w a li ł s tra ż n ik a  i u c ie k ł d o  F ra n c ji. D ru g i, 

g d y  p rz e g lą d a n o  je g o p a p ie ry , w y w ró c ił  

s tó ł i ró w n ie ż  u d a ło m u s ię z b ie c d o  

F ra n c ji.

J a k w ia d o m o , n a w ie lk ic h s z la k a c h  

t r a n sk o n ty n e n ta ln y c h A m e ry k i P ó łn o c n e j , 

w  p o c ią g a c h  d a le k o b ie ż n y c h  s to s o w a n e  s ą  

s p e c ja ln e w a g o n y , u m o ż liw ia ją c e z a ż y c ie  

k ą p ie l i p o d c z a s p o d ró ż y , t rw a ją c e j n ie ra z  

k ilk a  d n i. P o d o b n e  w a g o n y  p o s ia d a m y  ró w  

n ie ź  i w  P o lsc e , s ą  o n e  je d n a k  —  w  b ra k u  

w ie lk ic h o d le g ło ś c i —  s to so w a n e ty lk o  

p rz y  p o c ią g a c h  tu ry s ty c z n y c h , t . z w . ra d io 

w y c h . W a g o n  ta k i p o s ia d a  k o n s tru k c ję  z a 

s a d n ic z o  a n a lo g ic z n ą  d o  z w y k łe g o  w a g o n u  

p u llm a n o w s k ie g o  z  k o ry ta rz e m , b ie g n ą c y m  

p rz e z  o a łą  d łu g o ś ć . P o z a  n ie w ie lk im i p rz e 

d z ia ła m i d la o b s łu g i , w a g o n s k ła d a s ię z  

s z e re g u  p rz e d z ia łó w , z a o p a trz o n y c h  w  u -  

rz ą d z e n ia  n a try s k o w e  o ra z  z  d w u  p rz e d z ia 

łó w , m ie sz c z ą c y c h  w a n n y . C a ło ś ć u z u p e ł-

| n ia  o b s z e rn e p o m ie s z c z e n ie d la f ry z je ra z  

1 w y g o d n y m  fo te le m  o b ro to w y m .

K a ż d y  z p rz e d z ia łó w „ n a try sk o w y c h "  

s k ła d a s ię z d w ó c h c z ę ś c i , o d d z ie lo n y c h  

g u m o w ą  k o ta rą , n ie  p rz e p u s z c z a ją c ą  w o d y  

i p a ry  d o  te j c z ę ś c i , k tó ra  je s t p rz e z n a c z o 

n a  n a  ro z b ie ra n ie s ię i o d ło ż e n ie  u b ra n ia .  

W  te jż e c z ę ś c i z n a jd u je p o d ró ż n y  d u ż e lu 

s tro . N a try s k  p o s ia d a z im n ą i g o rą c ą  w o 

d ę .

P o lsk i w a g o n  k ą p ie lo w y , n a g ro d z o n y  d y 

p lo m e m  h o n o ro w y m n a w y s ta w ie p a ry 

s k ie j , u ż y w a n y  je s t z a w s z e p rz y 1 0 -d n io -  

w y c h k o le jo w y c h ra id a c h  n a rc ia r s k ic h , u -  

rz ą d z a n y c h w  p o rz e z im o w e j i z a p e w n ia  

w a ru n k i p o d ró ż o w a n ia , u s p ra w ie d liw ia ją c e  

n a z w ę  h o te lu  n a  k o ła c h .

Przed polskim lotem strotosterycznym
Obsługa radiowa w czasie lotu

O fic e r p o w s ta ń c z y o b se rw u je p rz y  p o m o c y  
p e r is k o p u d z ia ła n ie o g n ia a r ty le ry jsk ie g o .

lu k s u s o w e g o  b a se n u p ły w a c k ie g o 1
k lu b u  ja c h to w e g o  a n i ś la d u . D z ie s ię ć  
c ię ż k ic h  b o m b  lo tn ic z y c h  w y s ta rc z y ło .
M o ż n a ty lk o  z  o c a la łe j s k o c z n i o g lą 
d a ć d u ż ą  c z ę ś ć p o r tu . W s z ę d z ie k a d 

łu b y  i re s z tk i z n isz c z o n y c h  b o m b a m i

Warszawa, 8. 9. (PAT.)

J a k  s ię d o w ia d u je m y , P o lsk ie  R a d io  w  

z ro z u m ie n iu  d o n io s ło śc i lo tu  „ G w ia z d y  P o l  

s k i ' d la d o b ra n a u k i p o ls k ie j u ż y ć m a  

w s z e lk ic h  d o s tę p n y c h  ś ro d k ó w  d la  n a le ż y 

te g o  z a p ro p a g o w a n ia  te j im p re z y  z a ró w n o  

w  k ra ju , ja k  i z a g ra n ic ą .

.W  s z c z e g ó ln o śc i P o ls k ie R a d io  n a  c z a s  

s ta r tu  i lo tu  m a  z a m ia r  u ru c h o m ić  w s z y s t-  

w ie ro z g ło śn ie , a b y  z a  ic h  p o ś re d n ic tw e m  

s ta le in fo rm o w a ć o  p rz e b ie g u lo tu . D a le j

p rz e p ro w a d z i t r a n sm is ję s a m e g o  lo tu  o ra z  

z w ró c i s ię d o  w s z y s tk ic h ra d io fo n ii e u ro 

p e jsk ic h  z  p ro ś b ą  o  e w e n tu a ln e  n a w ią z a n ie  

k o n ta k tu ra d io w e g o z z a ło g ą b a lo n u w  

w y p a d k u , g d y b y  „ G w ia z d a  P o lsk i" z n a la z 

ła  s ię n a  ic h  te ry to r iu m  i k o m u n ik o w a n ie  

in fo rm a c ji o  je j lo c ie . P o z a  ty m  z w ró c i s ię  

d o  p o ls k ic h  k ró tk o fa lo w c ó w  o  w s p ó łp ra c ę  

p rz y  o d b io rz e in fo rm a c y j z b a lo n u , c e le m  

ic h  d a ls z e g o  ro z p o w sz e c h n ie n ia  p rz e z  ro z 

g ło ś n ie P o ls k ie g o  R a d ia  i z a p e w n i w s p ó ł

Europa się kłóci — 
a złoto ucieka
Nowy Jork, 8. 9. (PAA).

W  c ią g u  m ie s ią c a s ie rp n ia b r . z a p a s y  

a m e ry k a ń s k ie g o F e d e ra l R e s e rv e B a n k  

z w ię k s z y ły  s ię  o  s to  m ilio n ó w  d o la ró w . W  

o s ta tn ic h d n ia c h w p ły n ę ło  6 .1 0 0 .0 0 0 d o la 

ró w . W  je d n y m  d n iu ty lk o , a  m ia n o w ic ie  

2  w rz e ś n ia  w p ły n ę ło  3 .9 0 0 .0 0 0  z L o n d y n j .  

J e s t to  w s z y s tk o  z ło to , k tó re  u c ie k a  z  E u 

ro p y  d o  S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h A m e ry k i  

P ó łn o c n e j w  z w ią z k u  z e  s ta ły m i a la rm a m i  

w o je n n y m i.

Przełącz
im. Marsz. Śmigłego - Rydza

Limanowa, 8. 9.
. . S z e re g o rg a n iz a c y j s p o łe c z n y c h o ra z  

s p o łe c z e ń s tw o  l im a n o w sz c z y z n y  p o s ta n o w i  

ło  n a z w a ć p rz e łę c z n a  C h y ż ó w k a c h  p rz e 

łę c z ą  im . M a rsz a łk a  Ś m ig łe g o  - R y d z a , d la  

u p a m ię tn ie n ia  w a lk  w  r . 1 9 1 4 , s to c z o n y c h  

p rz e z  o d d z ia ł le g io n is tó w  p o d  d o w ó d z tw e m  

o b e c n e g o  M a rsz a łk a  Ś m ig łe g o  - R y d z a . L e 

g io n iś c i n o c ą o to c z y li C h y ź ó w k ę i w z ię l i  

d o  n ie w o li o k o ło  s tu  n o c u ją c y c h  ta m  k o z a 

k ó w .

0 kapelusz kardynalski 
dla metr. Szeptyckiego

A g . „ E c h o " d o n o s i: S z e re g  p is m  u k ra 

iń s k ic h  z a c z ę ło  p rz e p ro w a d z a ć  s y s te m a ty 

c z n ą p ro p a g a n d ę z a k o n ie c z n o ś c ią  o f ia ro 

w a n ia m e tro p o lic ie S z e p ty c k ie m u k a p e lu 

s z a k a rd y n a ls k ie g o p rz e z W a ty k a n , N ie 

k tó re z p is m  p rz y ty m  g ro ż ą w p ro s t o d e r 

w a n ie m  s ię k o śc io ła g re c k o - k a to l ic k ie 

g o o d  w p ły w ó w  i h ie ra rc h ii w a ty k a ń s k ie j ,  

w  ra z ie „ s k rz y w d z e n ia u k ra iń s k ie j c e r 

k w i" .

Dokształcanie
młodzieży przedpoborowe]

U z n a ją c  w ie lk ą  p o trz e b ę  a k c ji d o k s z ta ł 

c a n ia  m ło d z ie ż y  w  w ie k u  p rz e d p o b o ro w y m  

z ja z d  d e le g a tó w  Z . N . P . w e z w a ł z a rz ą d  

g łó w n y Z w ią z k u d o p rz e d s ta w ie n ia w ła 

d z o m  o ś w ia to w y m  n a s tę p u ją c y c h p o s tu la 

tó w  w  p rz e d m io c ie  o rg a n iz a c j i te j a k c ji , a  

m ia n o w ic ie :

1 ) d o k s z ta łc a n ie m ło d z ie ż y w w ie k u  

p rz e d p o b o ro w y m  w in n o b y ć p ro w a d z o n e  

p rz e z  p a ń s tw o  (M in is te r s tw o  W . R . i O . P )  

p rz y  p o p a rc iu  s a m o rz ą d u  te ry to r ia ln e g o i  

g o s p o d a rc z e g o , 2 ) d o k s z ta łc a n ie m ło d z ie ż y  

p rz e d p o b o ro w e j w in n o b y ć o b o w ią z k o w e . 

W  ty m  c e lu n a le ż a ło b y w y d a ć s p e c ja ln ą  

u s ta w ę . 3 ) N a u c z y c ie le , k tó rz y  p ra c u ją  n a  

k u rs a c h d la m ło d z ie ż y w  w ie k u p rz e d p o 

b o ro w y m  w in n i b y ć  z a  tę  p ra c ę o d p o w ie 

d n io  o p ła c a n i. 4 ) Z g ła s z a n ie  s ię  n a u c z y c ie l

s tw a d o  p ra c y  n a k u rs a c h  d la m ło d z ie ż y  

p rz e d p o b o ro w e j w in n o  b y ć d o b ro w o ln e . _



STRESZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCIHGFEDCBA

W  ciem ną, burzliw ą noc w ojew oda  
W assalski, niezauw ażony przez nikogo, 
w w alce na szable m orduje w sypialni 
na zam ku w aw elskim , sędziw ego kasz
telana Jakóba Sobieskiego. Synow ie  
kasztelana M arek  i Jan  przysięgają zem  
stę m ordercy, lecz M arek w zam iesza 
niu bitw y ze Szw edam i, pada rów nież  
od skrytobójczej kuli W assalskiego. 
W ierna niew olnica Sassa, uśw iadam ia  
Jana Sobieskiego, kto jest m ordercą je
go ojca i brata. W  pojedynku Sobieski 
zabija W assalskiego. Podczas gdy Jan  
łączy się m iłością z M arią K azim ierą, 
iooą now ego kasztelana krakow skiego  
Zam ojskiego, niew olnica Sassa porw a
na zostaje na rozkaz m agika indyjskiego  
A llaraba. W dow a po w ojew odzie W as- 
salskim , piękna lecz zła Jagiellona, przy  
sięga zem stę Janow i Sobieskiem u, któ 
ry w edług przepow iedni zostać m a kró 
lem . Jagiellona zabiega o pom oc u in 
dyjskiego m agika, który daje jej napój 
m iłosny, który zm usić m a do uległości 
Sobieskiego. Przez om yłkę Sassa zam ie
nia dzbanki —  napój w ypija Zam ojski i 
um iera. Sobieski rusza sam opas do  
Źw ańca i w pada w  rece atam ana koza
ków , straszliw ego D oroszenki. Sa«sa  
śpieszy m u z pom ocą.-

137)
I sądzisz że się nie obudzi przy prze

noszeniu? —  spytał Solim an.
—  N ie, m ożecie z nim  robić co chce- 

de, jest jak nieżyw y!
—  Jak długo trw a ten  sen, kapłanie? 
A ssad przystąpił do sofy. Solim an po  

szedł za nim . O baj przyjrzeli się odurzo

nem u.
—  Spieszcie się, —  nalegał A llaraba  

stłum ionym  głosem .
A rm eńczycy przynieśli nosze i posta

w ili je przy sofie.
—  D aj nam  stary jaki kaftan, aby  

go okryć! —  rzekł A ssad —  niebezpie 
cznie przeności go w tej odzieży.

M acie! —  odpow iedział A llaraba, 
podając żądany ubiór.

—  G dzież w asi niew olnicy? —  spy 
tał ich A llaraba.

—  N ie przyprow adziliśm y  ich , ażeby  
o niczym  nie w iedzieli, nosze w yniesiem y 
sam i —  odpow iedział A ssad po cichu.

—  C icho! C o to jest? C zy nie sły 
szysz? —  zapytał nagle Solim an sw ego  
tow arzysza.

—  To w iatr nocny —  odrzekł A lla
raba.

Zgaś św iatło , kapłanie —  zaw ołał A s
sad.

A llaraba uczynił to .
D w aj A rm eńczycy w ynieśli nosze aż  

do w yjścia z nam iotu.
K apłan przystąpił do ciężkiej zasło 

ny  i usunął ją.
W  chw ili, gdy dw aj ludzie z noszam i 

w yszli z nam iotu i A llaraba w yszedł za  
nim i, ukazała się tuż przy nam iocie cie
m na postać.

Postąpiła krok naprzód i blask księ
życa ośw ietlił ją.

B yła to kobieta w  długim  okryciu .
—  Stójcie! —  zaw ołała z rozkazują

cym  gestem .
—  W ojew odzina! —  syknął kapłan, 

cofając się.
O n ją poznał gdy A rm eńczykom za

stępow ała drogę.
—  Precz! —  krzyknął A llaraba sta

now czo i postaw iw szy nosze, sięgnął do  
pasa.

—  W arta tu łaj! —  zaw ołała na całe  
gardło Jagiellona.

—  Zdrada! —  szepnął kapłan, po 
w racając do sw ego nam iotu.

Z  kilku stron nadbiegli żołnierze, któ 
rych Jagiellona m iała w  pogotow iu.

—  C o to znaczy----- zapytała przystę
pując do noszów  —  co tu  m acie?

A ssad m iał ochotę pchnąć sztyletem  
kobietę, która w ostatniej chw ili prze
szkadzała w ykonaniu jego planu, ale już  
otoczyli go żołnierze.

—  Św iatła! —  rozkazała Jagiellona, 

zobaczyć co tu niosą!
—  Jesteśm y zdradzeni —  szepnął So

lim an do tow arzysza —  jesteśm y zgubie
ni! Zginęliśm y!

—  Jest w tym coś podejrzanego! —  
rzekła Jagiellona do oficera dow odzące 
go patrolem  —  jest północ! C iekaw a je
stem  co ci dw aj A rm eńczycy w ynoszą po  
nocy z nam iotu kapłana! K siężyc św ie
ci w praw dzie jasno, ale w noszach nic  
w idzieć nie m ożna. D ajcie św iatła..

U czyniono zadość jej rozkazow i.
Jagiellona ośw ietliła lektykę i co

fnęła się,
—  Przeczuw ałam  to! —  szepnęła.
Jagiellona skinęła na oficera i kaza

ła m u zajrzeć do noszów .
—  N ie zdradzaj ani słow em tego oo  

ujrzysz —  rzekła doń z cicha.
O ficer przeląkł się strasznie, ale nie  

w yrzekł słow a.
—  Zw iązać A rm eńczyków , a nosze  

zanieść do nam iotu w ielkiego w ezyra —  
rozkazała Jagiellona żołnierzom .

W szelki opór byłby szaleństw em  
A ssada i Solim ana obskoczono i zw ią
zano w jednej chw ili.

—  C o za nieszczęście! —  rzekł oficer 
do Jagiellony —  czy on nie żyje?

Jeszcze nie w iadom o! N ie trzeba nic  
rozgłaszać! W  nam iocie zarządzim y re
sztę —  odpow iedziała Jagiellona.

Żołnierze ponieśli lektykę, a inni od 
prow adzili A rm eńczyków , ażeby ich u- 
m ieścić w pew nym m iejscu.

Jagiellona czy nie śm iała, czy też za
pom niała kazać ująć  i zw iązać indyjskie

go  kapłana.
U dała się spiesznie z oficerem  do  na 

m iotu w ielkiego w ezyra, do którego w nie  

siono nosze.
G dy je postaw iono w  jednym  z ośw ie

tlonych przedziałów , Jagiellona kazała  
oddalić się służącym .

—  N ikt nie pow inien słyszeć i w i
dzieć o tym  co zaszło  —  rzekła  do ofice
ra  —  rozgłoszenie  m ogłoby  m ieć straszne  
następstw a. W yjm  pan w ielkiego w ezyra  
z noszów  i połóż na sofie.

W  tej chw ili basza, który przy K ara  
M ustafie pełnił służbę osobistą, w szedł 

do  nam iotu.
Jagiellona nie śm iała kazać m u odejść 

była zm uszoną w yjątkow o w tajem niczyć  
go w  to co zaszło . Poszła na przeciw  

niem u.
Patrz! —  rzekła pocichu  —  czy znasz  

tego um arłego

O ficer w łaśnie w yjm ow ał w ielkiego  

w ezyra z lektyki.
M ożna było spostrzec w ielkie przera

żenie baszy, chociaż jak w szyscy Turcy  
um iał on panow ać nad sobą. Patrzył o- 
słupiały na m artw e ciało .

—  A ni słow a! —  szepnęła Jagiellona  
—  m oże go jeszcze będzie m ożna urato
w ać!

B asza pom ógł oficerow i złożyć na so
fie bezw ładnego M ustafę.

—  C o się stało? —  zapytał basza, —  
czy w ielki w ezyr zachorow ał tak nagle?

—  B yłby padł ofiarą sw ych nieprzy
jaciół, gdybym  ja tem u nie przeszkodziła  
odpow iedziała Jagiellona.

—  W ielki w ezyr jeszcze żyje —  ośw iad  
czył basza  —  jeszcze jest ciepły . Serce je
go bije.

—  Przynieść oźeźw iających środków , 
abyśm y go m ogli ocucić —  zarządziła  
Jagiellona — tym czasem jednak nie  
m ów  nikom u o tym  co się stało .

B asza w yszedł i pow rócił chw ilę  
przynosząc słoiki i flaszeczki.

Zaczęto daw ać uśpionem u do w ącha
nia  .orzeźw iające esensje.

O durzenie było  tak silne, że w szystkie 
usiłow ania nie daw ały  skutku.

Pow oli zaczęło dnieć.
B asza sprow adził ulubionego niew ol

nika w ielkiego w ezyra, który  skrapiał czo  
ło sw ojego pana zim ną w odą.

N areszcie otw orzył oczy. Spojrzał 
błędnym  w zrokiem  dokoła.

—  Jesteś ocalony, w ielki w ezyrze! —  
rzekła Jagiellona —  życie zw ycięża. N ie  
przybyłam  jeszcze zapóźno.

—  C o się stało? co m i jest —  zapytał 
K ara M ustafa potarł ręką czoło i o- 

csy. N ie pojm ow ał, co się i nim  dM ało  

—  czy ja śnię?
—  C zychano na tw oje życie. Skryto 

bójcy są ujęci. Ja cię im  odebrałam ! —  
odpow iedziała Jagiellona.

W ielki w ezyr patrzył na nią nie ro 

zum iejąc.
—  B yłem w nam iocie kapłana —  

rzekł.
—  K apłan należy do tw oich w rogów , 

którzy śm ierć tw oją zaprzysięgli. K ai go  
aresztow ać, w ielki w ezyrze —  m ów iła 
Jagiellona dalej, —  w tej lektyce chcieli 
cię w yniść  dw aj A rm eńczycy handlujący  
bronią, a A llaraba im  pom agał.

—  B yłem  pogrążony  w  głębokim  śnie.

—  Jakże się m asz teraz?
—  Szum i m i w uszach, jak "r',T rbym  

stał nad m orzem  —  odpow iedział K ara  
M ustafa chcąc solne przypom nieć, co  
się stało , ale w iem  ty lko ty le, że siedzia
łem  na sofie w  nam iocie kapłana i piłem  
napój, który m i podaw ała bajadera.

—  N apój ten zaw ierał truciznę, w ielki 
w ezyrze —  m ów iła Jagiellona —  W ydaj 
rozkaz natychm iastow ego uw ięzienia in 
dyjskiego kapłana. D w aj A rm eńczycy, 
z którym i był w  zm ow ie, są zw iązani i u- 

w ięzieni.
-—  Przyprow adź ich tu taj — ■ rzekł 

K ara M ustafa do oficera —  chcę się od  
nich dow iedzieć, co m iano zrobić.

—  N adeszłam w tej chw ili, gdy cię  
w ynosili w lektyce! D om yśliłam  się zbro  
dniczego zam iaru. W iesz, żem cię o- 
strzegła przed indyjskim kapłanem ,, a  
m im o to jednak udałeś się w czoraj w ie
czorem do jego nam iotu. Przeczuw a 
łam , że ukuto zam ach na tw oje życie.

Tw arz w ielkiego w ezyra zachm urzy

ła się.
—  N ie m ogę tem u w ierzyć, pani, —  

rzekł, —  tw oja obaw a czy w yobraźnia 
posuw a się za daleko. A llaraba chciał 
zapew ne, ażeby A rm eńczycy tu taj m nie  

przynieśli.
Jagiellona uśm iechnęła się szyderczo.
—  W ierzysz tem u, w ielki w ezyrze?  

—  odpow iedziała —  jeżeli tak , to nada
rem nie noc straciłam i nie doczekałam  
się w dzięczności za to , żem cię ocaliła. 
N ie cńcesz się w yrzec w iary w kapłana, 
w ielki w ezyrze... dobrze! N ie choeez słu 
chać m ojej przestrogi. D obrze! C zyń, 

co ci się podoba!
—  K tóż m oże dow ieść m u w iny, pa 

ni?
—  N ai* był zatruty . C zyżbyś ina

czej popadł w tak ciężką bezw ładność

Kapłan w

X X X IIL

niebezpieezańsłwie
G dy z rozkazu Jagiellony straż upro 

w adziła dw óch A rm eńczyków z lektyką, 
A llaraba m iał czas pow rócić do sw ego  

nam iotu.
Pienił się z w ściekłości. Pięść jego  

ściskała długi sztylet, który m iał za pa 

sem .

G dyby w tej chw ili Jagiellona była  
gdzie blisko, byłby ją przebił.

R ozum iał on doskonale niebezpieczeń 
stw o, jakie m u groziło .

W róciw szy do nam iotu, stał przez  
chw ilę i nam yślał się.

G dyby w  tej chw ili kto w szedł do nie
go, A llaraba rzuciłby się nań i zabiłby  
go najprzód, a następnie siebie.

N ikt nie przyszedł.

K apłan m iał czas nam yślić się, czy  
m iał uciekać, czy też usiłow ać raz jesz
cze ująć w ielkiego w ezyra i dośw iadczyć 
sw ojego w pływ u.

U ciekając, nie m ógł zabrać z sobą  
w szystkich sw ych bogactw , m usiał zosta 
w ić znaczną ich część i cały nam iot z u- 
rządzeniem .

Z drugiej strony gdyby pozostał, gro  
ziło m u niebezpieczeństw o straszne w  

razie poznania dw óch baszów i w ykry
cia ich tajem nych planów , do których  

C hciano cię zabić albo w ykraść, inaeaej 

coby tam robili ci dw aj A rm eńczycy i  

lektyką?
D zień już był jasny. O ficer w ysłany  

przez w ezyra, w rócił.
—  W prow adź tych A rm eńczyków ! —  

rozkazał w ielki w ezyr.
—  Pytaj ich , —  rzekła Jagiellona do  

K ara M ustafy, —  a gdyby w yznać nie  
chcieli, w eź ich na tortury!

O ficer w prow adził A rm eńczyków do  

nam iotu.
M ieli oni odkryte głow y, poniew aż  

przy  aresztow aniu  stracili turbany. W ło 
sy w  nieładzie  upadały  im  na głow y i na  
tw arz.

W ielki w ezyr spojrzaw szy na nich  

drgnął.
—  Zrzućcie w asze arm eńskie suknie! 

—  zaw ołał z tw arzą i w zrokiem , które  
odzyskiw ały życie, —  nie jesteście ar
m eńscy handlarze! Poznaję w as, zdrai 
cy! Tyś A ssad basza, a tyś Solim an ba
sza!

Słow a te w yw arły na otaczających  

niesłychane w rażenie.
Jagiellona uśm iechnęła się tryum fu 

jąco.
—  D obry połów zrobiłeś, w ielki w e

zyrze, —  rzekła, —  czy w ątpisz jeszcze 
o zbrodniczych zam iarach tych dw óch  
baszów , którzy uciekli, ażeby tu przybyć  

w przebraniu .
A ssad  i Solim an zbledli... czuli, że są  

bez ratunku zgubieni.
C zegoście tu chcieli w obozie? —  za

pytał K ara M ustafa, —  w jakim  zam ia
rze przybyliście tu w przebraniu? ।—  
W iedzieliście przecież, że w as tu taj cze
ka śm ierć! G oście robili tej nocy w na 
m iocie kapłana? G oście chcieli zrobić z  
lektyką, w której Ja byłem ? W iem  to i 
pow iem w am  zaraz. t Sułtanka W alida  

w as tu przysłała, abyście m nie zabili i 
zaw ieźli do Stam bułu! N ie udało się 
w am jednakże. D zięki ci. księżno, za 
tw oją czujność i pom oc.. Teraz w szyst
ko dobrze rozum iem .

—  N ajw iększa w ina ciąży na kapła 
nie. który się sprzym ierżył z tym i naje
m nikam i! —  odpow iedziała Jagiellona.

—  K siężna m a słuszność! —  schw y
tać natychm iast indyjskiego kapłana  
rzekł K ara M ustafa do stojącego w  bli
skości baszy. —  zw iązać go. Zw iązać  
także tych dw óch A rm eńczyków i w sa
dzić ich do  klatki. N am yślę  się, oo z ni
m i zrobić, odpow iadasz m i życiem  za to , 

że nie uciekną.

kapłan indyjski dopom agał.
W  każdej chw ili straż m ogła przyjść  

do nam iotu po niego.

B ył jeszcze czas do ucieczki. D ziała  
jąc szybko przy pom ocy koni uw ięzio
nych A rm eńczyków , które były w pogo 
tow iu, m ógł uciec.

M usiałby jednak pozostaw ić na łup  
w szystko, oo m iał w nam iocie.

N a tę ofiarę nie m ógł się zdecydow ać. 
C hciał zabrać przynajm niej skarby. N ie  
m ógł w ziąć pięknych dziew cząt, które  
stanow iły jego harem , bajader, które m u  
służyły do uroczystości, zw ierciadeł, a- 
paratów  i całego przyozdobienia nam io

tu .

N agle szm er jakiś obudził A llarabę z 
zam yślenia.

O bejrzał się.
B ył to służący j«go Tim ur, który  

w szedł z latarką i spostrzegł go.

Tim ur chciał w yjść pocichu, ale ka 
płan już go spostrzegł.

—  W ychodziłeś z nam iotu? —  zapy

tał.,
— Tak, panie, odpow iedział sługa.

«KA0 DAMKT MASTAP^
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Strajk czeladzi stolarskiej w Swarzędzu 

rozszerza się na cała WielkopolskęTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W e w torek odbyło się w Poznaniu ze
branie czeladzi stolarskiej, zw ołane  
przez zw iązki zaw odowe, celem zadecy
dow ania o strajku w Poznaniu.

N a zebraniu panow ała jednom yśl
ność, w yrażająca się w natychm iasto 
w ym przystąpieniu do strajku, w razie 
niew ykonania przez przedsiębiorców sto  
larskich w ysuniętych przez pracow ni
ków postulatów .

N ie pow zięto jednak uchw ały o straj 
ku, albow iem w ostatniej chw ili nade
szło zaw iadomienie z Inspekcji Pracy o 
w yznaczeniu na sobotę konferencji za
robkow ej, co siłą rzeczy w strzymało ogło  
szenie strajku, który w tych w arunkach  
byłby sprzeczny z prawem . W obec tego  
zebranie odroczono do poniedziałku. Je
żeli konferncja w sobotę nie przyniesie 
pożądanych rezultatów , należy oczeki
w ać w krótce uchw ały o strajku.

Strajk czeladzi stolarskiej w Sw arzę
dzu trw a w dalszym ciągu. Strajk m a 
przebieg spokojny i do zakłóceń ani 
zajść nigdzie nie doszło.

Jeden z największych przedsiębior
ców stolarskich p. Tabaka w yw iesił 
przed fabryką ogłoszenie, w którym w e
zw ał pracow ników do podjęcia pracy i 
zagroził w razie kontynuowania strajku  
zw olnieniem  z pracy. Policja zm usiła p. 
Tabakę do usunięcia ogłoszenia, albo
w iem istniały obaw y o m ożliwości silnej 
reakcji czeladzi na to obw ieszczenie. W  
chw ili obecnej nie w idać żadnych m ożli
w ości zlikw idow ania strajku.

W  Lesznie —  m ieście na pograniczu 
W ielkopolski, gdzie pracuje przeszło 100  
czeladników stolarskich odbyło się w so
botę, dnia 3 bm . zebranie czeladzi stolar
skiej, na którym było zgrom adzonych 80  
osób.

O d dłuższego czasu m iędzy czeladni
kam i a przedsiębiorcam i stolarskim i pa
nuje otw arta w ojna na tle um ow y zbio
row ej. Pracodaw cy nie chcą w żadnym  
w ypadku zawrzeć um ow y i unorm ow ać  
w arunków pracy i płacy.

O dbyły' się już kilkakrotnie pertrak-

tacje pom iędzy przedsiębiorcam i a pra
cow nikam i. N ie odniosły one jednak  
żadnego rezultatu, poniew aż z w iny pra
codaw ców pertraktacje zostały odracza
ne po kilka razy. N a ostatnim zebraniu  
postnow ili od dnia 5 bm . ogłosić strajk, 
czego też w szyscy czeladnicy zorganizo
w ani dotrzym ali. Strajk m a przebieg  
bardzo spokojny. Zaznaczyć należy, że

stow arzyszeni starali się w polubowny  
spokój załatw ić spraw ę um ow y, .1 w  tym  
celu po kilkakrotnie Inspekcja Pracy w  
Lesznie w yznaczała konferencje, lecz z 
w iny przedsiębiorców nie doszła um ow a 
do skutku. Stow arzyszona czeladź posta 
now iła w ytrw ać w sw ym  postanow ieniu, 
by położyć w reszcie kres w yzyskow i nie
sum iennych pracodawców.

Trzeba wzmóc ruch turystyczny
uj  Wlelkopolsce

Ćw ierć m iliarda złotych —  taką kw otą  

w yraża się obrót roczny w polskiej tury

styce. Jaki w tym udział W ielkopolski? 
Znaczny, bardzo znaczny, gdy w ziąć pod  

uw agę m ieszkańców  w ojewództw a poznań

skiego, którzy dla celów turystycznych idą  
poza jego granice ■—  nikły, skoro uw zględ

nić przypływ  polskich turystów  do W ielko

polski.
W zm ożenie ruchu turystycznego stano

w i zagadnienie pierwszorzędnej w agi dla 

gospodarczego życia naszej dzielnicy: to  

też dążeniem W ielkopolski w inno być uzy
skanie dodatniego „bilansu turystycznego" 

przez stw orzenie w arunków przyciągają

cych ruch turystyczny do W ielkopolski

Propagandę tego celu prow adzi Zw ią

zek Popierania Turystyki w  Poznaniu, któ

ry jest organizacją t. zw . turystyki biernej, 
łączącą instytucje, przedsiębiorstw a i oso

by, bezpośrednio w zgl. pośrednio zaintere-

sow ane poparciem, ułatw ieniem i propa

gandą turystyki.
Celem głów nym Zw iązku jest w zm oże

nie ruchu turystycznego do W ielkopolski 

i przez stw orzenie w arunków  sprzyjających  

rozw ojow i turystyki i przez organizację u- 
dogcdnień dla zw iedzających. W działal

ności tej zw iązek opiera się na zrzeszo
nych sam orządach gospodarczych, zakła

dach przem ysłow ych, przedsiębiorstw ach 

oraz organizacjach społecznych i osobach  

pryw atnych.
Zarząd Zw iązku Popierania Turystyki 

zw raca się z apelem do tych w szystkich, 

którzy pragną przyczynić się do ożyw ienia  
gospodarczego W ielkopolski, aby zechcieli. 

poprzeć zam ierzenia Zw iązku przez przy

stąpienie do niego i w spółpracę.
O statut zaw ierający deklarację upra

sza się skierow ać pod adresem  Zw iązku w  

Poznaniu, ul. M ickiewicza 31.

Uroczystość wojskowa w Śremie

Wiadomości z leraju

P E C H  Z Ł O D Z I E J A .

N ajbardziej pechow ym złodziejem oka- 
£tł się 18-leftri Czesław N ieroda, który  
skradł kilka złotych i pozłoconych przed
m iotów  na prow incji i przyw iózł je do W ar 
szawy z zam iarem spieniężenia łupu. N ie 
w iedząc dokąd się zw rócić podszedł Ina 
ulicy Leszno do pew nego przechodnia, któ
rym , dziw nym zbiegiem okoliczności, oka
zał się w yw iadow cą policji.

Zainteresow ało go pytanie m łodzieńca, 
który w yjaśnił, że złote przedm ioty odzie
dziczył w spadku po ciotce. W yw iadow ca  
nie uw ierzył m u i zam iast do kupca, zapro  
w adził N ierodę do kom isariatu, gdzie zło- 

ździej przyznał się do kradzieży w Trzebini.

2 0  T Y S I Ę C Y  Z Ł O T Y C H  W Y Ł U D Z I L I  
O D  B E Z R O B O T N Y C H ,

W anda Piorunkiew iczow a, w łaścicielka  
dom u w e Lw ow ie, w eszła w porozum ienie 

z w oźnym oraz w łaścicielem biura próśb  
i w spólnie z nim i w yłudziła kaucję od osób  
poszukujących posad. O fiary zw abiano za  
pom ocą ogłoszeń, w oźny w  m undurze przyj 

m ow ał kandydatów  na posady i odsyłał ich  
do w łaścicielki dom u. K auqe m iały być za
bezpieczone na jej nieruchom ości.

W  ten sposób oszuści w yłudzili 20.000  
złotych od 19 osób. O czekujący na posa
dy zw rócili się do prokuratora i oszustw o  
w yszło na jaw .

Sąd skazał Piorunkiew iczow ą na 5 lat 

w ięzienia, w oźnego —  K ędzierskiego na 4  
lata, zaś pozostałych w spólników afery po  
2 lata w ięzienia.

Z Ł O D Z I E J  —  D Ż E N T E L M E N ,

D o m ieszkania M arii Zielińskiej w Ce
ranow ie pod Piotrkow em dostał się w  no

cy przez okno złodziej i skradł garderobę, 
w artości 700 zł. —  Podczas gospodarki zło

dzieja, w łaścicielka m ieszkania obudziła 
się i zobaczyw szy obcego m ężczyznę, krzy  
knęła: „Słabo m i... w ody..." po czym zem 
dlała. Rycerski złodziej udał się do kuchni, 
przyniósł szklankę w ody, ocucił zem dloną 

i podając w odę pow iedział: „służę pani", 
po czym zabrał garderobę i ulotnił się w  

niew iadom ym  kierunku*

Śrem , 8. 9.

W  ub. niedzielę śrem ska Szkoła Pod
oficerska obchodziła uroczyście św ięto 
przysięgi i prom ocji absolw entów szko
ły. U roczystość poprzedziły zaw ody  
sportow e, które w ykazały dobrą form ę 
w ychow anków szkoły.

N astępnego dnia na dziedziniec ko
szar przybyli: p. starosta Podhorodeń- 
ski, burm . D ębicki, dr Rakow ski i w ielu 
innych przedstaw icieli społeczeństwa. 
Z ramienia departam entu piechoty z M . 
S. W ojsk, przybył ppłk. dypl. M azurkie  
w icz z W arszaw y. O godz. 9,45 przyje
chał z Poznania gen. K noll - K ow nac
ki. Podczas m szy św . nastąpił uroczy
sty m oment przysięgi. Po w ręczeniu od

znak honorow ych szkoły p. m jr. K ici z 
PK U  w K ościanie i kilku oficerom szko
ły gen. K noll-K ow nacki rozdał absol
w entom św iadectw a. U roczystość zakoń  
czyła w spaniała defilada przed w ładzo- 
m i.

W

Z j a z d  B u k o w ia n  w  B u k u

W  niedzielę, dnia 11 bm . odbędzie się 
Buku ziazd Stow arzyszenia Regionalne

go Ziem i Bukow skiej. Z Poznania odcho
dzi pociąg popularny o godz. 7,45. W  pro
gram ie: nabożeństw o przed cudow nym ob
razem M . B. Literackiej, zw iedzenie za
bytków , obrady w  D om u K atolickim  i przy  
jęcie przez K om itet O byw atelski. N iech się 
staw ią w szyscy Bukow ianie.

Tragedia 10-letniego chłopca
O strzeszów , 8. 9.

W lesie państwow ym w M arydołach  
pod O strzeszow em znaleziono zw łoki 10- 
letniego chłopca, a przy zw łokach koszy
czek z grzybam i.

Jak w ykazały dochodzenia, są to

ze Strzyżew a pow . O strów . Chłopiec po  
szedł do lasu na grzyby, a zbłądziw szy 
zaszedł aż w okolicę M arydołów. Bied
ny chłopiec zm arł na skutek w ycieńcze
nia, bow iem w czasie sekcji zw łok, zna- 

. ____ .leziono w żołądku jedno tylko surow e
zw łoki 10-letniego M ariana G eździaka jajko. Zw łoki chłopca w ydano rodzinie.

Kronika zbąszyfiska
D o A rgentyny. N iej, N ow ak Stefan  

urodzony w roku 1913 zam ieszkały w N ą- 
dni pod Zbąszyniem zam ierza w yjechać na  
stały pobyt do A rgentyny i tam  się na sta-

I
łe osiedlić.

—  N a stałe do N iem iec. W yprow adzają  
się na stałe do N iem iec: Ziebel Paulina, 
G runw ald Selm a z Tuchorzy Starej oraz  
W ende O tto i( M arta z Boruii N ow ej.

(—  Zebranie Pow stańców W ielkopol
skich. O negdaj odbyło się zebranie Zw iąz
ku Pow stańców  W lkp. koła zbąszyńskiego. 
Zebranie odbyło się na sali strzelnicy w  
Zbąszyniu. Tem atem  zebrani* była sprawa  
zaśw iadczeń w ydanych przez Biuro H isto
ryczne w  Poznaniu. O m aw iano rów nież sze 
reg w ażnych spraw organizacyjnych jak 
i zatrudnianie bezrobotnych pow stańców  
przy pracach.

—  Jarm ark zbąszyński. W torkowy jar
m ark zbąszyński odbył się przy w ielkim  u- 
dziale publiczności i był naogół spokojny. 
Z uw agi na pryszczycę, targu na konie, by
dło i św inie nie było, gdyż jest jeszcze o- 
gólny zakaz. N adm ienić w ypada, że jar
m ark odbył się bez udziału żydów han
dlarzy.

—  Tradycyjne dożynki W  niedzielę w  
szkole rolniczej żeńskiej w Tuchorzy pod  
Zbąszyniem  odbyły się tradycyjne dożynki. 
Tłum nie baw iła się okoliczna ludność rol
nicza, pensjonariusza z letniska kuźnickie- 
go oraz uczestnicy kursu w ychow ania fizy
cznego z W olsztyn* z p. płk. Sikorskim  na  
czele. W śród przedstaw icieli w ładz zaiuw a 1

żono w iceetarostę pow iatow ego p. m gr. 
H assnego, nacz. p. D urkę, w izytatora szkol 
nego p. inż. K ow alskiego, nacz. M iernicza- 
ka, ks, proboszcza i innych. Prześliczne pie 
śni dożynkow e, pełne uroku tańce w ielko
polskie w strojach regionalnych i w ręczę 
nie w ieńców pozostawiły m ile w rażene. 
N ależy się gorące uznanie m łodym gospo
dyniom  oraz gronu nauczycielskiem u z prze  
łożoną p. Chm ielew ską, że w  m arach szko
ły tuchorzkiej pielęgnują piękne zw yczaje  
w si w ielkopolskiej.

Wneśnla
—  o s o b is t e . D y r e k t o r S z k o ły  R o ln ic z e j  

p. Jan Tedyk obchodził 1 bm . 3 o - le c ie  p r a 
c y  w  szkolnictw ie rolniczym .

—  K u r s p ię ś c ia r s k i p r z e p r o w a d z a d la  
w szystkich chętnych trener P. O . Z. B. przy  
tut. oddziale „Sokoła” .

—  C z y p o d p a le n ie ? Z - a g a d k o y y p o ż a r ,  
na tem at którego posterunek P. P. p r o w a 
dzi śledztw o w ybuchł w nocy na 3 bm . w  
m ieszkaniu robotnika K . K oralew skiego  
przy ul. Fabrycznej. Pożar zlokalizow ano. 
Poszkodowany m iał ubezpieczone w szyst
kie sw oje ruchom ości.

—  K o ło  k o b ie c e  L O P P . zw ołuje zebranie 
w Ratuszu na piątek, 9 bm . o godz. 17-tej.

—  S k u t k i n ie o s t r o ż n o ś ć 1 .

Powód! w Brudsewle
Brudzew , 8. 9.

M ieszkańcy Brudzew a zostali zaalar

m ow ani gw ałtow nym przybcrem w ody w  

rzece K iełbasce, spow odow anym lokalnym  

oberw aniem  się chm ury. Poziom  rzeki pod

niósł się o półtora m etra zalew ając okoli

czne pola i łąki oraz zryw ając dw a m osty. 
K om unikacja została częściow o przerw ana.

Mogilno
H - O grodnik w yhodow ał figi. O grodnik  

Baranow ski w yhodow ał w sw ej cieplarni 
drzew o figow e w ysokości 3 m , które po
siada 40 ow oców .

Kościan

— M iasto bez żydów . W edług ostat
nich danych K ościan nie posiada w chw ili 
obecnej ani jednego żyda. Rów nież w szy
stkie nieruchom ości należą do chrześcijan, 
ponieważ w  ostatnich dniach jedyna kam ie 
nica żydow ska przeszła w  polskie ręce.

GIEŁDA RIEIMIĘZHIA
W a r s z a w a  d n ia  7 . 9 . 1 9 3 8  r .

Obligacje 1 papiery wartościowe t
3  p r o c , p o iy c s k a  in w e s t y c y j n a 8 6 ,0 0

4 V 1  p r o c - p o z . p a ń s t w o w a  w e w n . 6 6 ,3 8

4  p r o c , k o n s o l id a c y jn a 6 7 ,0 0

Akcje w aloele:
B a n k  P o ls k i 1 2 4 ,5 0

L ilp o p . ■ 8 4 ,5 0

W ę g ie l 3 6 ,0 0

N o r b l in 9 0 ,0 0

S t a r a e b o w ie t 4 3 ,7 5

M o d n e j ó w 1 7 ,2 5

H a b e r b u s c h 5 7 ,2 5

O s t r o w ie e 6 4 .0 0

C n k ie r

De wisy t

3 8 ,2 5

t r a n s , s p r z e d .

B e lg ia 8 9 ,7 0 8 9 ,9 2

B e r l in 2 1 3 ,0 7

A m s t e r d a m 2 8 7 ,7 0 2 8 8 ,4 4

K o p e n h a g a 1 1 4 ,9 0

P a r y ż 14,43 14,47
S z t o k h o lm 1 3 2 ,4 0 1 3 2 ,7 4

W ło c h r 2 8 ,0 4

H e ls in k i 1 1 ,3 7

P r a g a 1 8 3 5 1 8 ,3 9

S z w a j c a r ia 1 2 0 ,5 0 1 2 0 .8 0

L o n d y n 2 5 ,6 7 2 1 ,7 4

N e w y  J o r k  c z e k 5 ,3  I V j 5 ,3 2 3 /4

N o w y  J o r k  k a b e l 5 3 U /4 5 ,3 3

O s lo -  1 2 9 ,2 8

GIEŁDA ZBOŻOWA
P o z n a ń , d n ia  7 . 9 . 1 9 3 8

CBN Y • •

t M M tłn y fa a o r |» o t « 6 y ) u «

W a r u n k i : H a n d e l h u r to w n y , p a r y te t P o a n a ń ,  
ł a d u n k i  w a g o n o w a , d o s t a w a  b ie ż ą c a ,  s a  1 0 0  k g .

S t a n d a r ty :  P c a e n ie a  7 3 7  g l i y t o  

P M e n ie *  a d a t n a  d o  p r z e m ia łu  
Ż y t o  a d a t n e  d o  p r z e m ia łu  

J ę c z m ie ń  b r o w a r o w y —  
J ę c z m ie ń  7 0 0  —  7 2 0  g l .  

J ę c z m ie ń . 6 7 3  -  6 7 8 g / l  

O w ie c  
M ą k a  p is ,  g . l 0 * 3 0  p r o c , w y e .

• N  1 0 * 5 0 N h  

* e w  I A  0 * 6 5  M M  

w w  w  H  3 0 - 6 5  M „  
M ą k a ż y ta , g a t I  0 - 5 0  
M ą k a  ż y tn ia 0 - 6 5  
M ą k a  z ie m n ia c e a n a  S u p e r io r  

My pszme ontbe przemlałn standortew.
h  średnie „ „
M m ia łk ie

w tylnie n  e
O t r ę b y  j ę e c m ie n n e  

G r o c h  V ik t o r ia

„ F o lg e r a  
W y k a  o z im a

» j a r a  
R z e p a k  o z im y

. . j « r y  
S ie m ię  ln ia n e  

M a k  n ie b ie s k i  
„ b ia ły  

G o r c z y c a  
I n k a r n a t k a  

M a k u c h y  ln ia n e  w  t a f la c h  
r r z e p a k o w e M  
N słonecHL v hlL 42-430/0 

T u t s o j o w y  
S ło m a  p s z e n n a  lu z e m  

w 0 p r a s o w a n a  
ż y tn ia  l o z e m  

N ż y tn ia  p r a s o w a n a  
„ o w s ia n a  lu t e m  
„ o w s ia n n a  p r a s o w a n a  

j ę e s m ie n u a  lu z e m  
M j ę c z m ie n n a  p r a s o w a n a  

f ta n e  z w y k łe  lu z e m  
M z w y k łe  p r a a . 

w  n a d n o t e c k ie  lu z e m  
„  n a d n o t e c k ie  p r .

O gólny obrót 3202 fon, w tym : pszenica  
4 4 8  ton, tendencja spokojna; żyto 1888 ton, 
tendencja spokojna; jęczm ień 255 ton, ten
dencja spokojna; ow ies 35 ton, tendencja  
spokojna; przetw ory m łynarskie 501 ton, 
dencja spokojna; nasiona 60 ton, tendencja, 
spokojna; pastew ne i inne 15 ton, tenden
cja spokojna.

U w a g a ! D o notow ań na m ąki pszenne  
rĆh 

i-go:

—  g l o w ie s  — g l

1 9 ,0 0 1 9 ,5 0

1 4 ,2 5

1 4 ,7 5  

1 4 ,0 0

1 3 ,7 5  
2 5 ,7 5

3 2 .7 S  

2 9 ,7 5

2 5 ,2 5  
2 3 ,0 0

2 1 ,5 0  

2 8 ,5 6

1 2 ,2 5  

1 0 ,5 0

1 0 ,0 0  
1 0 ,2 5

2 3 ,5 0  
2 4 ,0 0

7 5 ,0 0

4 2 ,0 0  
3 9 ,0 0

4 8 ,0 0  

6 0 ,0 0

3 8 ,0 0  

8 0 , -

2 0 ,0 0

1 2 ,7 5

1 4 ,7 5

1 5 ,5 0  
1 4 ,5 0  

1 4 ,5 0  
3 6 ,7 5  
3 3 ,7 5  
3 0 .7 5  
2 6 ,2 5  
2 4 ,0 0  
2 2 ,5 0  
3 2 ,5 0

1 2 ,7 5  
1 1 ,5 0

1 1 ,0 6  
1 1 ,2 5

2 5 ,1 6  
2 6 .0 0  
8 0 ,0 0

4 3 ,0 0  
4 0 ,0 0  
5 1 .0 0  
6 5 ,0 0

3 5 ,0 6  
8 5 ,—

2 1 ,0 0  
1 3 ,7 5

1 J 5  
2 ,7 5  

1 ,7 5  
3 ,0 0  
1 ,7 1  
2 ,7 5  
1 .5 0  
2 ,5 0  

4 ,7 5  
5 .7 5  
5 ,2 5  
6 ,2 5

3 ,2 5  
2 ,2 5

3 ,5 0  
2 ,2 5  
3 ,2 5  

2 ,0 0

3 ,0 0  
5 .2 5  
6 .2 5  
5 .7 5

6 ,7 5

—  S k u t k i n ie o s t r o ż n o ś ć 1 . Rolnikow i Ś. U w a g a ! D o notow ań na m ąki pszen  
M usielakow i z Chociszy M alej w skutek w ła I  i żytnie nie w łączono opłat, przew idziany*  
snej nieostrożności w alce m łocarni źm iaż-1  w rozporządzeniu, otooM ązującym od 5-i 
dżyły lew a dłoń, • w rześnia 1938
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Piłka notngZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A n g lia  —  E u rop a .QPONMLKJIHGFEDCBA

W  dniu 26 października rb. rozegrany  

zostanie w Londynie sensacyjny m ecz pił

karski pom iędzy reprezentacjam i A nglii 

i kontynentu Europy.

Spotkanie to m ieć będzie m iejsce na sta

dionie A rsenału. W  najbliższych dniach od  

będzie się specjalne posiedzenie zarządu  

m iędzynarodow ej federacji piłkarskiej, któ  

ra zdecyduje o składzie reprezentacji kon

tynentu.

W  dniu m eczu przypadnie jubileusz an

gielskiej federacji piłkarskiej. Z tej racji 

na okolicznościow y bankiet zaproszeni zo

staną reprezentanci zagranicy.

L eg ia  —  H C P .

W  sobotę dnia 10 bm . o godz. 17 na bo

isku K . S. H . Cegielski przy ul. G . W ilda 

180 odbędzie się ciekaw e spotkanie piłkar

skie pom iędzy pierwszym i drużynam i L e 

gii a H , Cegielskim , Zaw ody pow yższe, ze  

w zględu na zbliżający się sezon rozgryw ek  

Ligi okręgowej, zapow iadają się bardzo in

teresująco.

Tenis

M istrzo stw a U S A .

W  dniu 8 bm . na kortach w  Forest H ills 

rozpoczną się tenisow e m istrzostw a Sta

nów 'Zjednoczonych w  grach pojedyńczych.

W  grze pojedyńczej panów  w alczyć bę

dzie 16 graczy, w  tym  8 A m erykanów . Roz 

staw iono 8 tenisistów , a m ianow icie: Bud

ge, D estremeau, W ood, Q uist, Riggs, Pun- 

cec, Parker, Brom w ich.

W grze pojedyńczej pań rozstaw iono  

rów nież 8 zaw odniczek, a m ianow icie: Ja

cobs, Stam mers, Palfrey, M athieu, Jędrze

jow ska, Bundy, W ynne i M arble.

Teidilectwo

J eszcze jed n o zw y cięstw o .

W  poniedziałek w  Insterburgu rozegra

ny został m iędzynarodow y konkurs hippi

czny o nagrodę „Ben H ur" dla koni, które  

nie w ygrały w  bieżących zaw odach w  In

sterburgu 300 m k.

Startow ało 58 koni, konkurs rozegrany  

był na szybkość. Pierw sze m iejsce  .podzie

lili: por. Zelew ski na klaczy W izja i N ie

m iec W itt na koniu H erzog. O ba konie  

przybyły parcours bez błędu w jednako

w ym  czasie 1:40,2 m in.

D rugie m iejsce zajął por. Tem m e na  

Tasso (N iem cy), 3) kpt. Lom bardo di G u

m ie na N ereid,

Plęśclarstwo

O  ty tu ł m istrza E u ro p y .

W  Leodium odbył się m ecz bokserski 

zaw odow ców  o tytuł m istrza Europy w  w a  

dze piórkow ej. Zw yciężył Belg D olhem , bł- 

jąc przez techniczny k. o. Szw ajcara D u

bois w 11 rundzie.

P rzeL ieg  IV  -g o  J

W  środę 7 w rześnia b r. w  czw a rty m  
dniu w yścigów konnych z totalizatorem w  
Poznaniu na torze w Ław icy, przy niepe
w nej pogodzie publiczność licznie przyby
ła na tor.

G onitw y były bardzo interesujące. W  
pierw szej gonitw ie porządkow ej nie obsta
w iono N r. 1— 2, w obec czego w ypłacono za  
1 3 z ł, 2 69 za 1 0 z ł. W  drugiej gonitw ie 
płaskiej za 2— 1 płacono 4 9 0 z ł za 1 0 z ł.

W  pierwszej płaskiej —  2.400 m tr. w y
grał „Cacko II." T. Płoszajskiej pod j. K o
w alczykiem w  2 m in, 46 sek. 2) Trzask. 3) 
O m ikron.

T o t. zw . 2 8 z ł p o rząd , 2 6 9 z ł.
W  drugiej płaskiej 1,600 m tr. niespo

dziankę zrobiła pod dobrym jeźdźcem K o

w alczykiem i w ygrała ,.Bonne A venture"  
W . Lew ickiego, pod j. K ow alczykiem w  l 
m in, 44 sk, 2 Bravo Polu, 3) M aczuga, 4) 
Pam ir.

T o t. zw . 8 0 z ł m . 2 2 i 1 4 z ł za 1 0 z ł 
p o rzą d . 4 9 0 z ł,

W  trzeciej z płotam i 2.400 m tr. w y g ra ł 
ogólny faw oryt „K iwi" D r. J. Schlingm an- 
na pod j. G łowackim w 2 m in. 53 sek. 2) 
H arrietta, 3) K oliba. 4) G ontyna. 5) D e
sir.

T o t, zw . 1 5 z ł m . 1 4 i 2 1 z ł za 1 0  z ł p o 
rzą d 3 6 z ł.

W  czw artej płaskiej 2.200 m tr. w ygrała 
faw orytka „M em oria" K . Rościszew skiego  
pod j. W achow iakiem w 2 m in. 34 sek. 2) 
Esdras, 3) A zrael.

T o t, zw . 1 3 z ł p o rzą d , 1 4 A

RyMZudaąa na mea z

W dn. 17 i 18 bm . w  Budapeszcie roze

grany zostanie 7-m y m iędzypaństw owy  

m ecz lekkoatletyczny Polska —  W ęgry. W  

6-ciu dotychczas rozegranych spotkaniach  

obu państw zw yciężyli W ęgrzy.

N a zaw ody pow yższe zarząd PZLA  w y

znaczył następujący skład naszej reprezen

tacji:

100 m —  D anow ski, Zasłona.

200 m —  D unecki, Zasłona.

400 m —  G ąssow ski, M ittelstaedt.

800 m —  G ąssow ski, Staniszew ski, 

1500 m —  Staniszew ski, N oji.

5000 m —  N oji, K usociński lub Soldan.

&2OO kilometrów w 2^ godziny

D w um otorow iec niem iecki „FH 104” ukończył szczęśliw ie sw ój raid błyskaw iczny do
okoła Europy na dystansie 6000 km . W  środku i naręczem kw iatów pilot Ziese, z  

m ałżonką^

Lekkoatletyka

W y w ia d  z K u so ciń sk im  p rzez ra d io .

W  dnu 9 bm . o godz. 21,50 Polskie Ra

dio  nada na w szystkie rozgłośnie w  ram ach  

„W iadom ości sportow ych" w yw iad z Janu

szem  K usocińskim .

W yw iad pow yższy przeprow adzony zo

stanie przez red, J. W łodarkiew icza i do

tyczyć będzie aktualnych zam ierzeń w  

sporcie K usocińskiego oraz scharakteryzu

je jego m etody pracy i treningu.

Pływanie

Z a w o d y p ły w a ck ie.

Przed zakończeniem sezonu odbędą się 

w  niedzielę 11 bm . o godz. 16 na now ym

n ia  w y ścig ó w
W  piątej z przeszkodam i 4.200 m tr. na  

jednej z przeszkód w szystkie konie w yła
m ały —  następnie po przybyciu przeszko

dy w ygrał „Łaps" st. „K orw in" pod j. K ot
larzem w  6 m in, 06 sek. 2) D um ka. 3) K lin
ga. 4) Saturn —  H assan Bej i Jasiek nie  
skończyły gonitwę.

T o t. zw , 1 9 z ł m , 1 7 1 4 0 z ł za 1 0 z ł 
p o rzą d k . 3 6 7 z ł,

W  ostatniej płaskiej 2,200 m tr. w ygrała 
„M itropa" st. „Iw no" pod ż. K oniecznym  
w 2 m in. 33 sek. 2) Pan Benet. 3) O raw a 
II. 4) K arapet.

T o t, zw . 1 8 z ł m . 1 0 i 1 0 z ł za 1 0 z ł 
p o rzą d k , 1 8 z ł.

W y p ła ty  ew en tu a ln e

G onitw a Is Trzask 11 zł —  O m ikron  
14,50 zł.

G onitw a II: Bravo Palii 1 2 zł —  Pam ir 
22 zł —  M aczuga 13 zł.

G onitw a III: G ontyna 16,50 zł —  K oli
ba 109,50 zł —  D esir 119 zł —  H arrietta 
51 zł.

G onitw a IV : A zrael 48,50 zł —  Esdras 
18 zł.

G onitw a V : Saturn 16,50 zł —  K linga' 
48,50 zł —  D um ka 35 zł —  Jasiek 66,50 zł 
—  H assan Bej 35 zł.

G onitwa V I: O raw a II 57 zł —  K ara
pet 73 zł —  Pan Benet 11 zL

110 m płotki —  H aspel, Schm idt.

400 m płotki —  M aszew ski, D rozdow 

ski,

sztafeta 100 —  200 —  400 —  800 m : Za

słona, D unecki, D rozdow ski, G ąssow ski, 

w dal —  M arian i K arol H ofm anow ie,

w zw yż —  K alinow ski, K arol H ofm an, 

tyczka —  Sznajder, M orończyk, 

kula —  G ierutto, Praski, 

dysk —  Fiedoruk, G ierutto, 

oszczep —  G ierutto, Franciszek M ikrut, 

w rzuJe m łotem , o ile W ęgrzy konku

rencję tę zaakceptują, w alczyć będą W ę- 

glarczyk i K ordas.

stadionie pływ ackim  w  Sołaczu ogólnopol

skie zaw ody pływ ackie. Zaw ody te będą  

sprawdzianem  w yników  pracy trenera am e 

rykańskiego Steppa, pod którego kierow 

nictw em  od 1 bm . trenują  czołow i zaw odni

cy poznańscy i pom orscy. N ależy się spo

dziew ać, że na zaw odach tych padnie znów  

szereg rekordów okręgow ych.

Rozmaitości

A w a n s jeźd źca tu reck ieg o .

Cała prasa stam bulska pow itała z rado

ścią nom inację na rotm istrza słynnego jeź

dźca tureckiego, por. Saim a Polatkana, któ  

ry jest członkiem reprezentacyjnej ekipy  

tureckiej.

Przypom inam y, że na m iędzynarodow ych  

zaw odach hippicznych w W arszaw ie rtm . 

Polatkan  zdobył w  konkursie otw arcia pier 

w szą nagrodę.

M o to cy k lo w e G ra n d P rix P o lslrf.

W  dniu 25 bm , na Bielanach pod W ar

szaw ą odbędą się zaw ody m otocyklowe o  

G rand Prix Polski.

Zawody rozegrane zostaną w  konkuren

cji m iędzynarodow ej. O bok czołow ych za

w odników polskich spodziew any jest u- 

dział m otocyklistów niemieckich, francu

skich, belgijskich, estońskich i w ęgierskich.

K o la rsk i m istrz św ia ta .

N a w yścigach w V alkenburgu w H olandii 
zw yciężył Szw ajcar K necht jako św iatow y  
m ifitrz kolarstw a szosow ego w biegu am a

torów .

W Y K W IN T N E P A L T A *
U B R A N IA M Ę S K IE
M U N D U R K I S Z K O L N E
P o leca firm a E D M U N D  R Y C H T E R , K ra 
w iectw o m ęsk ie u szczy tu d o sk o n a ło śc i. 
M a ter ia ły z m etra .
E D M U N D  R Y C H T E R , P o zn a ń , trzy sk ła 
d y C en tra la F r. R a ta jcza k a X F ills  
O S T R Ó W  W lk p.

Centralna Drogerja X CzepozyAeM
P o zn a ń , S ta ry R y n ek X

T elefo n zb io ro w y 4 5 -4 S .
P o leca n a jta n iej: F a rb y  =  L a k iery  ® = P e»  
k o sty I w szelk ie p rzy b o ry m a la rsk ie  
M y d ła 1 p ro szk i d o p ra n ia —  M y d ła to «  
a leto w e —  P erfu m y —  W o d y k o lo ń sk ie  
o ra z w szelk ą k o sm ety k ę —  F ro tery  
Ś cierk i o ra z szczo tk i w szelk ieg o ro d za jtŁ

O d d zia ł: D ro g erja „ U n lv a rO n m " n L F r. R a - 
ta jcza k a 3 1
T elefo n  2 7 4 9 .
F a b ry k a cja śro d k ó w  d o  zw a lcza n ia  szk ó *  
d n ik ó w w  p o la ch , la sach 1 o g ro d a d it 
A rty k u ły b a rtn ieze .

S o bo ta , d n ia 1 0 w rześn ia 1 9 3 8 » > -* 1* ' 

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K I.

6 ,1 5 P ieśń „ K ied y ra n n e w sta ją zo rze* * . 6 ,2 0  

M u zy k a —  p ły ty . 6 ,4 5 G im n a sty k a . 7 ,0 0 D zien 

n ik p o ra n ny . 7 ,1 5 K o n cert p o ra n n y . 8 ,0 0 A u d y 

cja d la szk ó ł, 8 ,1 0 P rzerw a , 1 1 ,0 0 A ud ycja d la  

szk ó ł: Ś piew ajm y p io sen k i. 1 1 ,2 5 W a lce n a fo r 

tep ia n —  p ły ty . 1 1 ,5 7 S y g n a ł cza su i h ejn a ł z  
K rak o w a. 1 2 ,0 3 A u dy cja p o łu dn iow a . 1 3 ,00  

P rzerw a . 1 5 ,1 5 T ea tr W y o bra źn i d la d ziec i, 

1 5 ,4 5 W ia d o m o śc i g o sp od a rcze , 1 6 ,0 0 „ G d y za 

d źw ięczą m a n d o liny " —  w w y k o n an iu o rk ie
stry k o ła m a n d olin istó w „ H ejn a ł" , 1 6 ,4 5 „ J a k  

w ieś b a w iła się w  m ieście p rzed 1 0 0 la ty " — < 
felie to n , 1 7 ,0 0 M u zy k a ta n eczn a . 1 8 ,0 0 N a sz  

p ro g ra m . 1 8 ,1 0 R ecita l fo rtep ia n o w y J ó zefą  

Ś m id o w icza . 1 8 ,4 5 W iersza M a rii P a w lik o w 
sk iej - J a sn o rzew sk iej. W  p rzerw ie o g o dz . 

1 9 ,20 P o g a d a nk a a k tu a ln a . 2 0 ,0 0 A u d y cja d la  

P o la k ó w  za g ran icą . 2 0 ,4 5 D zien n ik w ieczo rn y . 
2 0 ,5 5 P o g a d a n k a a k tu a ln a . 2 1 ,0 0 A u d y cja d la ’ 

w si. 2 1 ,1 0 Z  p ieśn ią i ta ń cem  p rzez W ielk o p o l

sk ą . 2 1 ,5 0 W ia d o m o śc i sp o rtow e, 2 2 ,0 0 K o n cert  

w w y k o n a n iu o rk iestry sy m fo n iczn ej P R . 

T ra n sm isja z terenu D o ro czn ej W y sta w y R a 

d io w ej w  P o lsk ie j Y M C A . 2 3 ,0 0 O sta tn ie w ia 

d o m o ści d zien n ik a w ieczo rneg o ) K o m u n ik at  

m eteo ro lo g iczn y .
P o zn a ń . 8 ,1 0 N a sz k o ncert p o ra n ny  —  p ły ty . 

8 ,5 5 P o ga w ęd k a d la k o biet. 1 1 ,2 5 P ły ty . W  

p izerw ie o g o d z . 1 4 ,1 5 P rzeg lą d g ie łdo w y . 1 4 ,4 5  

P ro g ra m  n a ju tro . 1 4 ,5 0 P ły ty . 1 5 ,10 W ia d o m o 

śc i b ieżą ce. 1 7 ,0 0 S o b o tn ie p o po łu d nie p rzy o r 

k iestrze ro zg ło śn i p o zna ń sk iej. 1 7 ,5 5 W ia d o m o 

śc i sp o rto w e lo k a ln e . 2 1 ,0 0 A u dy cja d la w si,

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N IC Y !

2 0 ,0 0 L o n d y n R eg . K o n cert sy m fo n iczn y . 

2 0 ,1 0 B ra tis ła w a. K o n cert sy m fo n iczn y . 2 1 ,1 5  

L u ksem b urg . K o n cert sy m fo n iczn y . 2 2 ,3 0 L o n 

d y n R eg . „ A m ery ka ta ń czy " —  m u zy k a ta n e 

czn a z A m ery k i.

B E Z P Ł A T N E S E A N S E F IL M O W Ł

W  g o d zin ach p o p o łu d n io w y ch , w p rzer 

w a ch p o m iędzy k o ncerta m i w  stud io P o lsk ie 

g o R a d ia n a D W R o d b y w ają się co dzien n ie  

b ezp ła tne p o ka zy film o w e d la p u b liczno ści w y  

sta w o w ej.
W y św ietla n e są n a jśw ieższe a k tu a ln o śc i 

P o lsk ie j A g encji T eleg ra ficzn ej i k ró tk o m etra -  

żo w e film y ro zry w k o w e. S a la jest za w sze  

szcze ln ie w y p ełn io n a p u b liczn o śc ią .

P R A K T Y C Z N A P O G A D A N K A D L A  

R O L N IK Ó W .

N a w si sły szy się b a rd zo często n a rzek a n ia  

n a z łe czasy 1 c iężk ie p o ło żen ie g o sp od a rcze  

ch ło p a . N a rzek a n ia te są zu p ełn ie u za sa d n io 

n e: n a w si isto tn ie p a n u je b ieda . D o ch a łup  

w iejsk ich często za g lą d a w id m o n ied o sta tk u , 

zw ła szcza w  o k resie p rzed n ó w k o w y m . L u d n o ść  

w iejsk a b a rdzo często n ie m a p ien ięd zy n a o -  

p ła cen ie sw o ich n a jn iezb ęd n iejszy ch p o trzeb .

Z d ru g iej stro n y jedn a k stw ierdzić trzeba , 

że jeśli n a w si jest b ied a , to często jest to  

n a szą w ła sn ą w iną . J est b o w iem  n a w si w ie 
le d zied zin , w iele źró d eł g o sp o d a rczy ch , k tó 

re w  d u ży m  sto p n iu p rzy spo rzy ć m o g ą d o ch ó d  

ro ln ictw u . M im o to d zied zin y te są d o ty ch 

cza s n iew y zy ska n e zu p ełn ie, a lb o w y zy sk a n e  

n ieu m iejętn ie i w  sto pn iu m in im a ln y m , n iep ro 

p o rcjo n a ln ie m a ły m  d o zy sk ó w , ja k ie o n e d a ć  

m o g ą .
J ed n ą z ty ch d zied zin jest b a rtn ictw o , d zia ł 

g o sp o d a rczy , n ieg d y ś w P o lsce w y ko rzy sty 

w a n y w  szero k im  za k resie , d ziś n ie o d g ry w a ją 

cy w ży ciu g o spo d a rczy m w si p o w ażn iejszej 

ro li. A  szk o d a , b o b a rtn ictw o p o siad a w szelk ie  

w a ru n ki d o ro zw o ju , z d ru g iej za ś stro n y n ie  

w y m a g a w iele trud ó w  i za ch o d u . W y m a g a ty l

k o za in tereso w a n ia i tro ch ę w ied zy fa ch o w ej, 

k tó rej zd o b y cie n ie jest a n i tru d ne , a n i k o szto 
w n e.

W  n ied zielę, d n ia 1 1 . 9 . o g o dz . 8 ,3 5 P o lsk ie  

R a d io n a d a p o g a d a nk ę B o h da n a J ęd rzejow 

sk ieg o  p . t. „ W  p a siece jesien ią " . W  p o g a da n ce  

te j a u to r u d zie li p szcze la rzo m ra d , o d n o szą 
cy ch  się d o ro b ó t jesien ny ch  w  p a siece , a zw ła 

szcza d o p rzy g o to w a n ia ro jó w  n a o k res z im o 

w y . P o g a d a n k a ta p o w inn a w y w o ła ć w śró ł] 

ro ln ik ó w w iele za in tereso w a n ia .
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Kronika^

9
września

Kalendarzyk

Piątek

Kaltnterz rzymsko- kalot.BA

C iw a r te k  8 N . M . P a n n y

P ią te k  9 S e r g iu sz a

meteorologiczny

C z w arte k , g o d z . 1 0 ra n o . C iśn ie n ie  a tm o 
s fe ry c z n e ś re d n ie 7 5 2 m m . T e m p e ra tu ra  
p o w ie trz a  w  u l) , d o b ie  n a jw y ż sz a  + 2 2 8 , n a j
n iż sza + 1 5  s t. C .

S ta n  w o d y  w  W a rc ie w y n o s i +  l lo  c m . 
T e m p e ra tu ra  w o d y + 1 6  s t. C ,

Nocne dyZury aptek
śr ó d m ie śc ie —  A p te k a d ra K ie rz y ń sk ie -  

g o , u l. P ie ra c k ie g o ; A p te k a p o d  E sk u la p e m , 
p l. W o ln o śc i 1 3 ; A p te k a p o d Z ło ty m  L w e m  
S ta ry  R y n e k  7 5 ; A p te k a p rz y  G ro b li, W ie l
k ie G a rb a ry 4 1 ; A p te k a n a C h w a lisz e w ie , 
C h w a lisz e w o 7 6 .

J e ż y c e —  A p te k a M ick ie w icz a , u l. D ą 
b ro w sk ieg o 1 0 .

Ł a z a r z —  A p te k a p rz y P a rk u W ilso n a , 
u l. M a rsz a łk a  F o c h a 4 7 .

W ild a —  A p te k a F o rtu n a , G . W ild a 7 6 -
S o la c z —  A p te k a p rz y u l. M a z o w iec k ie j 

n r . 1 2 .
G ó r c z y n —  A p te k a K a rp iń sk ie g o , u lic a  

M a rsz . F o c h a  1 5 8 . •
D ę b ie c —  A p te k a p rz y u l. D u b ie c k ie j 6 - 
P o z n a ń -W sc h ó d —  A p te k a p rz y K rz y ż u , 

u l. G łó w n a 5 3 .
S ta r o łę k a —  A p te k a m ie jsc o w a ,

Ważne telefony:
Z e g a ry n k a  —  0 7 . C e n tra la  m ię d z y  m ia s to . 

w Ta  —  0 0 . In fo rm a c ja  te l. —  0 9 .

Jutro w  piątek p r e m ie r a  w  

kinie „VO»E“ 
przy ul. Dąbrowskiego 5 

grają przemiła M a g d a  S c h n e id e r *  

Iw a n  P e tr o w lc a , P io tr u ś B o sa C  

v  wzruszającym niezwykłym filmie 

„Miłość i łzy kobiety” 
W sobotą I niedzielą o godz. 3-cle] 

seanse dla dzieci.

4 miasta
—  O b n iż e n ie o p ła ty z a g a r d er o b ą w  T e 

a tr z e P o lsk im . Ja k  o św iad c z y ł d y r . S to m a  
o p ła ta  z a g a rd e ro b ę w  T e a trz e  P o lsk im  o b 
n iż o n a z o s ta n ie z 3 0 g ro sz y n a 2 0 g r . — • 
R ó w n ież c e n a p ro g ra m ó w  o b n iż o n ą b ę d z ie  
d o  2 0  g ro sz y .

—  Z w ie d z a m y W o lsz ty n . K o ło P rz y ro d 
n ic z o - K ra jo z n a w c z e p rz y U n iw e rsy te c ie  
P o w sz e c h n y m  im . J . K a sp ro w ic z a u rz ą d z a  
w  n ie d z ie lę w y c ie c z k ę d o W o lsz ty n a . P rz e 
ja z d k o le ją  w  o b ie s tro n y  3 ,5 0 z ł o d o so b y ,  
k tó re trz e b a u re g u lo w a ć d o d n ia 9 b m . w  
In sp e k to ra c ie S z k o ln y m  M ie jsk im  u l. S ło 
w a c k ie g o 3 8 m ię d zy g o d z . 9 —  1 5 -tą lu b u } . 
N o w a 9  m . 2  m ię d zy  g o d z . 1 6 — 1 9 -tą . P u n k 
te m  z b o rn y m  je s t d w o rz e c g łó w n y  o g o d z . 
7 ,5 0 , o d ja z d  z P o z n a n ia o g o d z . 8 ,2 0 .

Z życia organlzacyf
—  T o w a r z y s tw o M u z y c z n e „ D ź w ię k ’’ z e 

b ra n ie p le n a rn e w  c z w a rte k , d n ia 8 b . m . 
o g o d z . 2 0 le k c je z e sp o łu  sm y cz k o w eg o , n a  
k tó ry c h p rz y jm u je s ię n o w y c h c z ło n k ó w , 
o d b y w a ją s ię w  c z w a rtk i o d g o d z . 2 0 — 2 2 . 
L e k c je o ra z z e b ra n ia o d b y w a ją s ię w  sa lc e  
p a ra f ia ln e j p rz y k o śc ie le n a Je ż y c a c h , u l. 
K o śc ie ln a 3 .

—  K o ło  P r z y r o d n ic z o > K r a jo z n a w c z e . W  
3 0 sz k o le p o w sze c h n e j p rz y u l. G a rn c a r
sk ie j o d b y ło s ię z e b ra n ie K o ła P rz y ro d n i
c z o K ra jo z n a w c ze g o p rz y U n iw e rsy te c ie  
P o w sz e c h n y m  im . Ja n a K a sp ro w ic z a w  P o 
z n a n iu . N a z e b ra n iu ty m  p . B ra n o w sk i 
w y g ło s ił b a rd z o in te re su ją c y re fe ra t n a te 
m a t „ M ą k o sz y c e ” —  W ie ś p rz o d u ją c a w  
W ie lk o p o lsc e , w  k tó ry m  b a rw n ie  o p isa ł ż y 
c ie w si, k tó re d z ię k i s ta ra n io m  u sp o łe c zn ić  
n y c h sw y ch m ie sz k a ń c ó w , p o d n ie s io n a z o 
s ta ła d o  -z a sz c zy tn eg o  m ia n a  „ S tra ż n ic y  k u l  
tu ry  n a ro d o w e j n a p o łu d n io w y c h k ra ń c ac h  
W ie lk o p o lsk i” . P o re fe ra c ie w y w iąz a ła s ię  
b a rd zo o ż y w io n a d y sk u s ja , k tó ra  d a ła p ro 
je k t z o rg a n iz o w a n ia w y c ie c z k i k ra jo z n a w -  
p-z e j d o  w sp o m n ia n e j w si.

P r z e d  w y b o r a m i d o  Iz b y  
R z e m ie ś ln ic z e j

W  z w ią zk u  z u p ły w a jąc ą w s ie rp n iu  

1 9 3 9  r . p ię c io le tn ią k a d e n c ją w ła d z Iz b y  

R z e m ie ś ln ic z e j w  P o z n a n iu  c z y n io n e  ju ż są  

p rz y g o to w a n ia w stę p n e d o n o w y c h w y b o 
ró w .

W y b o ry  te o d b ę d ą s ię p rz y p u sz c z a ln ie  

je sz c z e w  ro k u b ie żą c y m .

Z ekranu

P ią te k , d n ia 9 w rz e śn ia 1 9 3 8 r . 
- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -  

Odprawa prezydiów O. Z. N. 
Oddziału Wilda-Dębiec

P o z n a ń , 8 . 9 .

W  d n iu  7  b m . o d b y ła  s ię p o d  p rz e w o d 

n ic tw e m p ro f . C w o jd z iń sk ie g o o d p ra w a  

p re z y d ió w  i O d d z ia łu  W ild a  - D ę b ie c O b o 

z u Z je d n o c z e n ia N a ro d o w e g o ,

N a  z e b ra n iu  ty m  o m a w ia n o  m . in . sz e re g  

a k tu a ln y c h sp ra w  o rg a n iz a c y jn y c h i ro z -

* i

Z E B R A N IE K O Ł A  O S IE D L E  

W A R S Z A W S K IE

P o z n a ń , 8 . 9 .

W  so b o tę , d n ia 1 0  b m . o  g o d z . 1 9 o d b ę 

d z ie s ię w  św ie tlic y  Z w ią z k u  R e z e rw is tó w  

p rz y u l. W a rsz aw sk ie j 1 6 9 z e b ra n ie K o ła  

O sie d le W a rsza w sk ie O d d z ia łu P o z n a ń  

W sc h ó d O b o z u Z je d n o c z e n ia N a ro d o w e g o .

Wielka Wystawa Nlsylna w Poznaniu
P o z n a ń , 8 9 .

W  d n iac h  o d 1 3 d o  2 3  w rz e śn ia  b r . z o 

s ta n ie o tw a rta  w  P a w ilo n ie 5 T a rg ó w  P o 

z n a ń sk ic h  p rz y  u l. M a rsz . F o c h a W y sta w a  

M isy jn a o b ra z u ją c a  d z ia ła ln o ść  m isy jn o -k u l 

tu ra ln ą K o śc io ła k a to lic k ieg o n a c a ły m  

św ie c ie , z sz c ze g ó ln y m u w z g lę d n ien ie m  

p ra c n a sz y c h p o lsk ic h z g ro m a d z e ń z a k o n 

n y c h , k tó re p ra c u ją  ju ż n a sz eśc iu sa m o 

d z ie ln y c h  p la c ó w k a c h  m isy jn y c h  w  A fry c e , 

C h in a c h  i Ja p o n ii. N a b o g a c tw o W y sta w y  

z ło ż ą  s ię  l ic z n e  i p rz e p ię k n e  e k sp o n a ty  e g 

z o ty cz n e , k tó re z a in te re su ją k a ż d e g o , n ie  

w y łą c z a ją c z n a w c ó w  sz tu k i i n a u k o w c ó w .

Strajk w Swarzędzu zakończony 

zawarciem umowy zbiorowej
P o z n a ń , 8 . 9 .

Ja k  s ię d o w ia d u je m y , s tra jk c z e la d z i  

s to la rsk ie j w  S w a rz ę d z u z o s ta ł z a k o ń c z o 

n y , W  d n iu  w c z o ra jsz y m  d o sz ło  d o  p o d p i

sa n ia  u m o w y  z b io ro w e j ta k , iż w  d n iu  d z i

s ie jsz y m  p rz y s tą p io n o  d o  p ra c y .

Brylski uniknął stryczka
Z płaczem przyjął wiadomość o ułaskawieniu

D o  S ą d u  O k rę g o w e g o  w  P o z n a n iu  w p ly  

n ę ło  w  d n iu  w c z o ra jsz y m  p ism o  z  M in is te r

s tw a S p ra w ie d liw o śc i w  sp ra w ie u ła sk a 

w ie n ia 3 0 -le tn ie g o S ta n is ła w a B ry lsk ie g o , 

k tó ry  w  p o ło w ie s ie rp n ia  u b , ro k u  w e  w si 

K sią ż k i p o w . W ą b rz e ź n o  z a m o rd o w a ł sw e 

g o  p rz y ja c ie la R o b e rta S z e lle ra , ro b o tn ik a  

ro ln e g o . B ry lsk i w ra z  z  S z e lle re m  m ie li z a 

m ia r u d a ć s ię d o  N ie m ie c  n a  ro b o ty  se z o -

iimiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiininiiiiniiiiiiiiiiiiiniiiiiiHHiiiniiiiiinmiifflimiHiiiiiiniHniimiNfiiiiiHiiiHHiiiiiiiinmHiinuMiiiiii

Zaczęła się orha...

Za dni kilkanaście rozpocznie się jesień., 
a potem zima szybko przyjdzie...

Trzeba się spieszyć z robotami w polu...
I tam, gdzie piaski, i tam, gdzie glina

i tam, gdzie czarnoziem — 

ruszają w pale pługi

g ra n ic zo n o d z ia ła ln o ść p o sz c z e g ó ln y c h k ó ł  

śc iś le  w e d łu g  z a s ię g u  te ry to r ia ln eg o  u lic  d o  

n ic h n a leż ą c y c h .

P o sp ra w o z d a n ia c h p re z esó w  K ó ł w y 

ło n iła s ię n a sk u te k l ic z n y c h z g ło sze ń  n o 

w y c h c z ło n k ó w  p o trz eb a u tw o rz e n ia d a l-  

d w ó c h  K ó ł,

e

Z E B R A N IE  K O Ł A  N A R A M O W IC E

P o z n a ń , 8 . 9 .

W  p ią te k , d n ia 9 b m . o g o d z . 1 9 ,3 0 w  

św ie tlic y  W a ro w n i V  w  N a ra m o w ic a ch  o d 

b ę d z ie s ię z e b ra n ie K o ła N a ra m o w ice  

O N Z , n a le ż ą c e g o d o O d d z ia łu P o z n a ń  

P ó łn o c . R e fe ra t w y g ło s i p rz e w o d n ic z ą c y  

K o ła  p , S k rz y p c za k .

Z b io ry  z o b raz u ją  n a m  k u ltu rę  d a n e g o  k ra 

ju  p o g a ń sk ie g o , z w y c z a je i o b y c z a je  ró ż 

n y c h p le m io n , w śró d k tó ry c h p ra c u ją P o 

la cy  —  m isjo n a rz e .

Z w ie d z e n ie W y sta w y  je s t u m o ż liw io n e  

k a ż d e m u  P o la k o w i z  n a jd a lszy c h  z a k ą tk ó w  

k ra ju , g d y ż w  d n ia c h 1 3 i 1 4 w rz e śn ia  b r . 

o d b y w a s ię ró w n o c z e śn ie O g ó ln o p o lsk i  

K o n g re s M isy jn y , z k tó re g o p o w ró t je s t 

b e z p ła tn y .

D la u c z e s tn ik ó w K o n g re su M isy jn e g o ,  

z a  o k a z a n ie m  k a r ty  u c z e s tn ic tw a  w stę p  n a  

W y sta w ę b e z p ła tn y , D la in n y c h 2 0 g r o d  

o so b y . S z k o ły  p ła c ą  ry c z a łto w o  5 ,—  z ł.

N ie w ą tp liw ie w in n y c h m ie jsco w o 

śc ia ch , n a  k tó re ro z sze rz y ł s ię s tra jk  sw a -  

rz ę d zk i —  ja k  o  ty m  d o n o s im y  n a in n y m  

m ie jsc u —  ró w n ie ż d o jd z ie d o  p o d p isa n ia  

u m o w y  z b io ro w e j, i ty m  sa m y m  z a ta rg i z o 

s ta n ą  z lik w id o w a n e .

n o w e . P o  d ro d z e  B ry lsk i u d e rz e n ie m  w  g ło  

w ę o g łu sz y ł S z e lle ra , a n a s tę p n ie o d c ią ł  

m u  b rz y tw ą g ło w ę . S ą d  O k rę g o w y  w  T o ru  

n iu sk a za ł o h y d n e g o m o rd e rc ę n a k a rę  

śm ie rc i, S ą d  A p e la c y jn y  w  P o z n a n iu w y 

ro k  te n  z a tw ie rd z ił, a S ą d  N a jw y ż sz y k a 

sa c ję sk a z a n e g o o d rz u c ił. W o b e c te g o o -  

b ro ń c a  sk a z a n e g o  z w ró c ił s ię  d o  P a n a  P re 

z y d e n ta R z e c zy p o sp o lite j z p ro śb ą o  u ła -

W śmietle poranku,
w palących promieniach południa 

złoty pług odwala skiby “* 

Rzuci tu potem rolnik ziarno —
f którego na wiosnę zboże wyraśnie.

a r? , 

a k a w ie n ie . P a n  P re z y d e n t z p ra w a ła sk i  

sk o rz y s ta ł i z a m ie n ił B ry lsk ie m u k a rę  

śm ie rc i n a d o ż y w o tn ie w ie z ie n ie .

O  d e c y z ji P a n a P re z y d e n ta z a w iad o 

m io n o  n ie z w ło c z n ie sk a z a n e g o , k tó ry  w ia 

d o m o ść tę  p rz y ją ł z  w ie lk im  w z ru sz e n iem ,  

w y b u c h a ją c rz e w n y m  p ła c z em ,

W  ty c h  d n ia c h  B ry lsk i p rz e w ie z io n y  z o 

s ta n ie  d o  w ię z ie n ia św ię to k rz y sk ieg o .

E m ig r a n t r o sy jsk i u s iło w a ł 
z a m o r d o w a ć  le śn ic ze g o

P rze d  S ą d em  A p e lac y jn y m  w  P o z n a n iu  

to c z y ła s ię ro z p ra w a k a rn a p rz e c iw k o T i-  

c h o n o w i K u ź n ie c o w o w i, e m ig ra n to w i ro 

sy jsk ie m u , p rz e b y w a ją c e m u w P o lsc e n a  

p ra w a c h a z y lu , o sk a rż o n e m u o k ra d z ie ż i 

ro z b ó j. '

O sk a rż o n y  K u ź n ie co w  je s ie n ią 1 9 3 7 ro 

k u  u d a ł s ię o d  p o b lisk ieg o  la su  w  m ie jsc o 

w o śc i K o w a l (w o j, p o m o rsk ie ) p o  d rz ew o .  

Z a b ra ł z e  so b ą  to p o re k  i p o c z ą ł n im  śc in a ć  

g a łę z ie , W  ty m  w ła śn ie  c z a s ie  n a d sz e d ł g a 

jo w y K ry s iń sk i, W  c z a s ie in te rw e n c ji le ś 

n ic z e g o K u ź n ie co w  rz u c ił s ię n a n ie g o z  

to p o rk ie m . K u ź n ie co w a d o p a d ł je d n ak  

p ie s K ry s iń sk ie g o , b y  b ro n ić sw e g o p a n a . 

K u ź n ie c o w  ro z p ła ta ł p su g ło w ę , a n a s tę p 

n ie u s iło w a ć u d e rz y ć to p o rk ie m  g a jo w e g o , 

n a sz cz ę śc ie je d n a k  c h y b ił. W  k o ń c u  K u ź 

n ie c o w  z o s ta ł u b e z w ła d n io n y i o d d a n y w  

rę c e  sp ra w ie d liw o śc i,

Z a  p o w y ż sz y  c z y n  S ą d  O k rę g o w y  w  T o  

ru n iu  n a  se sji w y ja z d o w e j w  W ło c ła w k u  w  

m a ju  b r . sk a z a ł K u ź n ie co w a n a  6  m ie się cy  

w ię z ie n ia .
N a w c z o ra jsz e j ro z p ra w ie a p e lac y jn e j  

S ą d  A p e la c y jn y w y ro k te n  w  c a ło śc i z a -  

tw ie rd z iŁ

Z m a r ła  M a r y s ia  K u b ia k
M o sin a , 8 , 9 .

Ja k  ju ż d o n o s iliśm y , p rz y u l, P ie ra c -  

k ie g o  8 w  M o sin ie ż o n a b e z ro b o tn e g o  ro 

b o tn ik a  K u b ia k a  u ro d z iła tro jac z k i. N ie m o  

w lę ta u jrz a ły  św ia tło d z ie n n e p rz e d w c z e ś 

n ie , b o  p o  7 m ie sią c a c h . —  O b e c n ie je d n o  

z tro ja c z k ó w  z m a rło , m ia n o w ic ie d z ie w 

c z y n k a im ie n iem  M a ry sia , n a to m ia s t c h ło 

p c y  R o m e k  i S ta ś c z u ją  s ię d o b rz e .

T ro ja c zk i w y w o ła ły w W ie lk o p o lsc e  

d u ż ą  se n sa c ję . N a  rz e c z  K u b ia k ó w , k tó rz y  

są  b ie d n i, n a p ły w a ją  d a ry  p ie n ię ż n e  i w  n a 

tu rz e .

Kćmimlkatij
—  W sz y sc y d o D ą b r ó w k i K o śc ie ln e j . 

P ie lg rz y m k a K a to lic k ie g o T o w a rz y s tw a R o  
L o tn ik ó w P o lsk ic h p rz y F a rz e , w y ru sz a  
w  n ie d z ie lę , d n ia 1 1 b m . o g o d z . 4 ra n o z  
k o śc io ła fa m e g o  n a  d w o rz e c  T a m a G a rb a r 
sk a . O  g o d ® . 3 ^ -c ie j ra n o  o d b ę d z ie s ię M sz a  

św . w  k o śc ie le fa rn y m , p o d c z a s k tó re j p ą t
n ic y p rz y s tęp o w a ć b ę d ą d o K o m u n ii sw * 1. 
O d ja z d z T a m y G a rb a rsk ie j I -g o p o c ią g u  
n a s tą p i o g o d z . 4 ,4 0  ra n o , 2 -g o  p o c ią g u o g . 
5 -te j. P o w ró t te g o ż d n ia  o k o ło g o d z . z o .d o . 
K o sz ta p o d ró ż y w  o b ie s tro n y 1 ,6 0 z i. B i
le ty  m o ż n a  n a b y w a ć  w  b iu rz e p a ra f ia ln y m , 

K la sz to rn a 1 1 o d g o d z . 9 ra n o d o g o d z . 2 0  
b e z  p rz e rw y , d o 1 0  w łą c z n ie .

K IN O  A D R IA

W y św ie tla f ilm  p o lsk i p t. „ S tra szn y  D w ó r” . 
O p e ra M o n iu sz k i o k a z a ła s ię w d z ię c z n y m  
m a te r ia łe m  d o p rz e ró b k i f ilm o w e j. C a ło ść  
w y p a d ła d o b rz e . N ie m n ie j p ię k n e m e lo d ie  
„ S tra sz n e g o d w o ru ” c z a ru ją w id z a . O b sa 
d a a k to rsk a d o b ran a : G ro ssó w n a , B ie la ń 
sk i, Ć w ik liń sk a , O rw id , C o n ti, S z c z e p a ń sk i
i M a sz y ń sk i —  to w sz y s tk o n a z w isk a z n a 
n e , k tó re b liż sz e j c h a ra k te ry s ty k i n ie p o -  
trze b u ją ^

_  ly to r io c ia n y c h  U c z e s tn ik ó w  P o w sta n ia  
W ie lk o p o lsk ie g o u p ra sza s ię o p o d a n ie  
sw o ic h  a d re só w  z  o p ise m  u d z ia łu  w  p o w s ta  
n h i w ie lk o p o lsk im  w ra z z p o d a n ie m  św iad  
k ó w . P o w y ż sze in fo rm a c je p o trz e b n e są  w  
c e lu u z y sk an ia w sp ó ln y m i s iła m i p ra w  
n ie p o d le g ło śc io w y c h  i p ó ź n ie jsz e g o  u tw o rze  
n ia k o ła O rlą t W ie lk o p o lsk ic h , . k tó rz y n ie 
m n ie j m ę tn ie w a lc zy li o d b ra c i lw o w ia n a  
z p rz y c z y n n ie w ia d o m y ch z u p e łn ie z o s ta li  
z a p o m n ia n i. A d re s n a d sy łan ia z g ło sz e ń  
b rz m i: P o z n a ń , u l. W o ź n a 1 4  b  m . 1 3 —  L  
p tr . f ro n t —  te le fo n  n r  5 1 -0 1 ; o d  g o d z . 1 0 -e j 
d o 1 8 -te j.

Komunikaty teatralne

—  T e a tr P o lsk i. N o w a d y re k c ja te a tru  
d o ik ła d a w sz e lk ic h s ta ra ń , a b y so b o tn ie (d . 
1 0 b m .) in a u g u ra c y jn e  p rz e d s ta w ie n ie „ S p a  
z m ó w  m o d n y c h ” W o jc ie c h a B o g u sła w sk ie 
g o w y p a d łe ja k n a jd o sk o n a le j. Z p ie ty z 
m e m  z a c h o w u ją c w d z ię k  i s ty l k o m e d ii n a  
p isan e j w  1 7 9 7 r - , d b a ją c o c z y s to ść p ię k 
n e j m o w y B o g u s ła w sk ie g o , w ie lk i n a c isk  
p o ło ż o n o  n a s tro n ę d e k o ra c y jn o - k o s tiu m o  
w ą . In sc e n iz a to r i re ż y se r p rz e d s ta w ie n ia  
p . Je rz y S z y n d le r , p o p rz e d z ił je p ro lo g ie m  
w z o ro w a n y m  n a p rz e m ó w ie n ia c h d o p u b li
c z n o śc i, d o d y re k to ra te a tró w  e p o k i s ta n i
s ła w o w sk ie j, sk o n stru o w a n y m  n ie m a l z u 
p e łn ie z w y ją tk ó w  p a m ię tn ik ó w  B o g u s ła w 
sk ieg o , o ra z w p ro w a d z ił m u z y k ę i p io se n 
k i k o m p o zy to ró w  1 8 -g o i 1 9 -g o s tu lec ia .

—  Z  T e a tr u P e r y fe r y jn e g o . R o z p o c z ę c ie  
se z o n u  n a s tą p i w y s ta w ie n ie m  w o d e w ilu A n  
c z y  c a w  trz ec h a k ta c h z e śp ie w am i i ta ń 
c a m i „ R o b e r t i B e rtra n d ” w  o p ra c o w a n iu  
in sc e n iz a c y jn y m B o i. R o s iń sk ie g o i o p ra 
w ie sc e n ic z n e j A le k s . K o b ry n ia . —  S p e c ja l
n ie d la d z ie c i i m ło d z ie ży te a tr p rz y g o to 
w u je b a jk ę w e d łu g fa b u ły W u jc ia C z e s ia  

i s ie ro tk a " z e śp ie w a m i i ta ń c am i o -  
r a z  H e n ry k a  Z b ie rz c h o w sk ie g o  b a śń  w  5  o d 
s ło n a c h  „ P rz y g o d y T o m cia P a lu c h a ” z b o 
g a ty m i d e k o ra c ja m i p o m y s łu  A le k s . K o b ry
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wojsko
Na początku przyizłego tygodnia wra

cają d o  n a s z e g o  m ia s ta  o d d z ia ły  w o js k o w e  

garnizonu p o z n a ń s k ie g o  p o  o d b y c iu  m a n e 

wrów,

W  n a jb l iż s z y c h  d n ia c b  K o m ite t P o w ita 

n ia  W r a c a ją c y c h  W o js k  p o d a  w  s w y m  k o 

m u n ik a c ie d o k ła d n y  d z ie ń  1 g o d z in ę o r a z  

p r o g r a m  u r o c z y s to ś c i p o w ita n ia .

N ie w ą tp im y , ż e m ie s z k a ń c y  n a s z e g o  

miasta p r z e z w z ię c ie  w  n ie j u d z ia łu  p r z y 

czynią się d o  s e rd e c z n e g o  p o w ita n ia p o 

znańskich żołnierzy.

Cygankf-złodziejkl
Odwrót J o a n n a , s łu ż ą c a , z a t ru d n io n a  w 

restauracji A u g u s ty n ia k a p r z y u l . K r a 

s z e w s k ie g o  1 1  d o n io s ła , ż e  d n ia  6  b m . o k o 

ło g o d z . 1 1 w e s z ły  n ie p o s tr z e ż e n ie d o  r e 

s ta u ra c ji d w ie c y g a n k i , z k tó r y c h  je d n a  

s k r a d ła  z s z u f la d y  b u f e tu  6 ,4 0  z ł g o tó w k i .  

C y g a n k i M a r k o w s k a  L e o k a d ia  la t 1 5  i S z e n  

k le r  U rs z u la , la t 1 2 , u ję to  i o d s ta w io n o  d o  

I z b y  Z a tr z y m a ń .

ZMARLI
F r a n c is z k a K a jz e r ó w n a , g o s p o d y n i , 4 8  

la t ; B o g d a n R o k , 6 m ie ś . ; W e ro n ik a G a 
w ro ń s k a z d o m u M a lic k a , w d o w a , 7 2 la t ;  
B a rb a ra  S o b ie e z c z y k , 1 d z . 1 7  g o d z . ; H e le n a  
Z im n a , z d o m u  D e m e l, 6 6 la t; K a z im ie rz  
B o g d a n o w s k i , r o b o tn ik , 2 6 la t .

Wyrok na sprawców krwawe! masakry
Zbąszyń, 8. 9.

P r z e d  p o z n a ń s k im  s ą d e m  o k r ę g o w y m  

n a  s e s j i w y ja z d o w e j w  Z b ą s z y n iu  to c z y ł  

s ię s e n s a c y jn y  p r o c e s p r z e c iw k o  s p r a w 

c o m  k r w a w e j m a s a k r y n a z a b a w ie w  

G o d z is z e w ie .

N a  r o z p r a w ę  p o w o ła n o  2 6  ś w ia d k ó w  

k tó r z y n a o g ó ł p o tw ie r d z i li te z y a k tu  

o s k a r ż e n ia . P o  z a m k n ię c iu  p o s tę p o w a 

n ia d o w o d o w e g o , p r z e m a w ia ł p r o k u ra 

to r , k tó r y ż ą d a ł s u r o w e g o u k a r a n ia  

w s z y s tk ic h  o s k a r ż o n y c h , z e w z g lę d u  n a  

to , ż e  w  w y n ik u  k r w a w e j b ó jk i p a d ły  8  

m ło d e  ż y c ia  lu d z k ie .

P o  p r z e m ó w ie n ia c h  o b r o ń c ó w  s ą d  u -  

d z ie l i ł o s k a rż o n y m  o s ta tn ie g o  s ło w a . W  

ty m m o m e n c ie z a s z ła n ie o c z e k iw a n a  

z m ia n a . E d w a r d  G a w e ł c o f n ą ł s w e  p ie r  

w o tn e z e z n a n ia  i p r z y z n a ł s ię z e s k r u 

Z sali sądowej

— Usunął przedmioty z pod zajęcia. 
S ą d  G ro d z k i w  P o z n a n iu  p o d  p r z e w o d n ic 
tw e m  s . S z a jd e k a  r o z p a t ry w a ł s p r a w ę  k a r 
n ą p r z e c iw k o  M a c ie jo w i S z y m k o w ia k o w i ,  
s to la r z o w i z a m . w  R u d n ik u  ( G . Ś lą s k i u l .  
H a lle ra 3 2 . A k t o s k a r ż e n ia z a rz u c a ł o s k .  
S z y m k o w ia k o w i , ż e w  m ie s ią c u k w ie tn iu  
1 9 3 7  u s u n ą ł z  p o d  z a ję c ia  s ą d o w e g o  u m y 
w a ln ię  z  lu s tr e m  i s z a fę . P r z e d m io ty  te  w y 
z n a c z o n e  b y ły  n a  l ic y ta c ję  n a  d z ie ń  2 8 . 4 .  
3 7 . S z y m k o w ia k  p r z y z n a ł s ię  d o  w in y , t łu 
m a c z ą c  s w ó j p o s tę p e k  ty m , ż e  b y ł b e z  p r a 
c y  i z r o b i ł to  z  n ę d z y . W  w y n ik u  r o z p r a w y  

c h ą d o  z a b ó js tw a T e o f i la K r o m s k ie g o ,  

k tó re g o  u d e r z y ł n o ż e m  w  le w y  b o k . G a 

w e ł p r o s i ł  o  ła g o d n y  w y m ia r  k a r y , r e s z 

ta  p r o s i ła  o  u n ie w in n ie n ie .

W  w y n ik u  r o z p ra w y  s ą d  s k a z a ł E d 

w a rd a  G a w ła  n a  6  la t w ię z ie n ia , o s k a rd -  

ż o n y c h  J a n a , F r a n c is z k a  i W ła d y s ła w a  

D o p ie r a łó w , M ie c z y s ła w a K o s ic k ie g o i  

F e l ik s a  M o lik a  s ą d  O k a z a ł p o  3  la ta  w ię 

z ie n ia .

P o n a d to  s ą d  z a r z ą d z i ł n a ty c h m ia s to 

w e  a r e s z to w a n ie  w s z y s tk ic h  o s k a r ż o n y c h  

z  u w a g i n a  w y s o k i w y m ia r  k a r y  o r a z  z e  

w z g lę d u  n a  to , ż e  m ie s z k a ją  o n i w  p a s ie  

g r a n ic z n y m , w o b e c  c z e g o  z a c h o d z i o b a 

w o u c ie c z k i. W  u z a s a d n ie n iu w y r o k u  

s ą d s tw ie r d z i ł , ż e w  s to s u n k u d o G a 

w ła  z a s to s o w a n o  n is k i w y m ia r  k a r y , p o 

n ie w a ż  p r z y z n a ł s ię  d o  c z y n u  i  n ie  m ia ł  

z a m ia r u  z a b ic ia  s w e j o f ia r y .

s ą d  s k a z a ł o s k . S z y m k o w ia k a  n a  1 m ie s ią c  
a r e s z tu i z a p ła c e n ie k o s z tó w  p o s tę p o w a 
n ia  s ą d o w e g o , z a w ie s z a ją c m u  w y k o n a n ia  
k a r y  n a  2  la ta .  ( n -k )

— Plotki zaprowadziły na ławę oskarżo
nych. W d n iu d z is ie js z y m  n a  w o k a n d z ie  
s ą d u  g r o d z k ie g o  w  P o z n a n iu z n a la z ła s ię  
s p r a w a k a rn a K a s p rz a k a  T o m a s z a ( G ą s io -  
r o w s k lc h  5 ) , S z c z e p lń s k ie g o  B e rn a r d a ( L u 
b o ń  p o w . p o z n a ń s k i) i S z y m a ń s k ie g o  A n to 
n ie g o  ( L a s e k  p o w . p o z n a ń s k i) , k tó rz y  o s k a r 
ż e n i b y l i o  p o m a w ia n ie s t r a ż n ik ó w  k o le jo 
w y c h , ż e c l s y s te m a ty c z n ie o k r a d a li s k r z y 
n ie  z  p o m a r a ń c z . P o n ie w a ż  p o g ło s k i te  n ie  
o d p o w ia d a ły  p r a w d z ie , a  o s k a rż e n i z  le k k o 
m y ś ln o ś c i u le g li n a s t r o jo w i ja k i  s ię  w y tw o 

rzył — o p o w ia d a ją c to  d a le j *  s ą d  p o d  
p r z e w o d n ic tw e m  s . S z a jd e k a O k a z a ł o a k .  
K a s p r z a k a  1 S z c z e p lń s k ie g o  n a  2  tyg. aresz
tu  i 2 0  z ł. g r z y w n y .

N a to m ia s t o s k . S z y m a ń s k ie g o od w in y  
i k a r y  u w o ln i ł . ( m k )

— 2 tygodnie aresztu za kradzież kabla. 
Na ła w ie  o s k a r ż o n y c h  s ą d u  g r o d z k ie g o  w  
P o z n a n iu z a s ia d ł w  d n iu d z is ie js z y m  T o 
m a s z  K a s p rz a k  ( N a r a m o w ic e  - D w ó r ) , k tó 

r y  w  d n iu  4  k w ie tn ia  b r . s k r a d ł  z  n ie z n a n e j  
d o ty c h c z a s  in s ty tu c j i z w ó j d r u tu  m o s ię ż n e 
g o  2 5  k g . w a r to ś c i 7 5  z ł . N a s tę p n ie  k a b e l  
te n  z a m ie r z a ł s p r z e d a ć  w  ż y d o w s k im  s k ła 
d z ie k o m is o w y m  ( S ta ry  R y n e k  4 4 ) , g d z ie  
z o s ta ł p r z y tr z y m a n y  p r z e z  p o s t . s t . H . K a 
s p e r s k ie g o . O s k . K a s p rz a k w  z e z n a n ia c h  
? o lic y jn y c h  t łu m a c z y ł s ię , ż e  d r u t te n  z n a -  
a z ł . N a d z is ie js z e j r o z p r a w ie z e z n a ł , ż e  
łu p i ł g o  o d  n ie z n a n e g o  o s o b n ik a  p r z y  Ta

m ie  G a r b a r s k ie j z a  4  z ł . S ą d  je d n a k  n ie  d a ł  
w ia r y  z e z n a n io m  o s k . K a s p r z y k a  i s k a z a ł  
g o  n a  2  ty g o d n ie  b e z w z g lę d n e g o a r e s z tu ,  
ty m  w ię c e j , ż e  K a s p r z y k  b y ł  ju ż  z a  p o d o b n y  

c z y n  k a ra n y .  ( n -k )

teizENiA

— Zarząd okręgowy Zw. Inwalidów Wo
jennych R. P. k o m u n ik u je , ż e o tr z y m u je  o -  
s ta tn io  l ic z n e  z a p y ta n ia  w  s p r a w ie  p p . R e 
f o rm a ta  i A u m u lle ra , k tó rz y  z g ła s z a ją s ię  
d o w ię k s z y c h  in s ty tu c y j b a n k o w y c h , h a n 
d lo w y c h  1 p r z e m y s ło w y c h  z  p r o ś b ą  o o f ia r y  
i d a tk i p ie n ię ż n e , p o d s z y w a ją c  s ię  p r z y  ty m  
p o d  f ir m ę Z w ią z k u  I n w a lid ó w . W o b e c te 
g o  Z w ią z e k w y ja ś n ia , ż e w  c h w il i o b e c n e j  
ż a d n e j k w e s ty  n ie o r g a n iz u je .

— Licytacja. 1 5 b m . o g o d z . 9  o d b ę d z ie  
s ię  w  e k s p e d y c ji to w a r o w e j w  P o z n a n iu  l i 
c y ta c ja z n a le z io n y c h  p r z e d m io tó w .

Tabela loterii
2 dzień ciągnienia 4-ej klasy 42 Loterii Państwowe]

11 II ciągnienie

Główne wygrane
S ta ła  d z ie n n a w y g r a n a 5 .0 0 0  

p a d ła  n a  n r , 7 5 8 8 4

5 0 .0 0 0  21.: 2 6 1 0 2

1 0 .0 0 0  z ł . : 3 1 0 3

5 .0 0 0  z ł . : 1 8 2 6 5  1 0 0 0 2 4

2 .0 0 0 r i .: 1 7 7 4 9 1 9 4 2 3 2 3 4 1 1  

14110 3 4 0 1 2  5 4 8 4 6  5 5 3 3 2  5 9 7 1 3

6 0 7 3 4 6 1 9 1 3 8 1 3 4 2 8 7 9 6 2 8 9 3 5 9  

9 1 0 0 4 1 4 1 4 4 6 1 4 2 4 0 0 1 5 0 2 2 9

1 .0 0 0  z ł . : 1 3 2 4  8 2 1 7  9 3 0 0  1 3 8 7 0  

1 4 2 7 6  1 6 1 7 9  1 9 7 9 7  2 8 4 5 7  3 3 5 1 8

3 7 2 8 7  3 9 2 7 5  4 5 3 3 3  4 5 7 5 1  5 0 2 0 3

5 1 9 6 7  6 2 1 0 6  6 3 9 4 1  6 5 9 6 1  7 5 9 0 2

7 7 4 9 3  8 0 2 8 9  8 1 5 7 3  8 2 2 3 9  8 5 3 6 9

9 6 8 6 6 1 0 5 4 5 2 1 0 9 4 2 8 1 1 6 7 7 5  

1 1 9 7 5 4  1 2 7 4 1 6 1 2 7 8 3 3 1 4 9 1 9 8  

1 4 9 6 3 7

Wygrane po 250 zL
4 7  7 7  8 0  2 2 2  8 0  3 2 6  6 7  4 7 8  5 3 6  9 1  

6 7 6  7 5 6  8 6  1 3 4 2  8 8  5 8 3  7 1 5  4 2  7 0  9 5 2  

8 4  2 0 3 5  1 3 8  6 9  3 9 7  4 1 9  2 6  6 0  5 1 8  6 6 0  

7 1 8  8 1 8  3 2  3 0 6 7  1 2 8  2 5 4  3 1 3  4 0 1  2  5 1 1  

6 0 7  7 3 1 8 3  4 2 0 7 3 5 6 9 4  4 2 0  6 1 7 0 2  

2 5  9 5  8 6 3  5 1 1  5 0 5 7  5 9  1 6 6  2 1 0  1 2  1 5  

2 0 8  3 4 6  9 4  4 7 8  5 4 0 6 5 6 0 0  6 0 7 5  3 4 3  

4 4  4 2 8  5 3 9  7 6  6 4 1  7 0 7  8 0 6  5 1  9 2 5  2 0  

5 5  7 1 2 0  2 1 5  4 4  9 0  3 6 9  7 4  7 3 1 4 1 7 8  

5 3 2  7 6 0  7 1 8  5 6  6 4  8 5  8 1 4 3  4 5  5 8  3 9 2  

4 5 8  8 3 5  7 8  9 0 0  4 6  6 8  7 0 5 1  1 5 2  6 3 0  7 6  

9 4  7 4 6  6 6  7 9  8 8 9  1 0 0 7 1  1 0 0  3 0  3 9  2 6 8  

3 1 7  4 6 1  6 1 3  3 3 1 1 2 7 8 2 0  3 0 7  8 8 6 3 5  

5 8  7 9 0  8 5 4  9 2  9 0 1  5 3  8 2  1 2 1 2 0  4 9  5 9  

8 8  2 6 9  3 6 5  5 0 5  4 5  6 1 2  6 8  9 2 8  6 8  1 3 1 9 4  

3 0 2  1 8  4 3  4 9 4  5 2 7  6 4 8  7 1 0  6 9  9 4  9 6 3  

1 4 2 3 1  7 7  4 3 4  6 9 0  8 6 1 1 5 1 4 3 5 6  2 8 5  

3 2 2  4 5 1  6 7 5  9 2  8 4 3  9 9 7  1 6 0 2 0  1 2 4  5 8  

2 2 1  7 9  3 5 4  4 1 3  2 0  5 6  7 6  5 3 4  5 8  8 9  6 1 5  

6 7  8 1 8 4 8  7 4  5 8 0 1 7 1 1 7 4 1 9 6 6 5 6 8  

7 4 8  8 3 4  6 3  9 0 8  6 2  1 8 0 1 0  1 7  2 3 4  2 3  3 1 8  

4 7  4 6 1  5 9 5  6 0 6  4 2  8 9 9  1 9 2 4 5  3 5 5  4 2 9  

6 5 5  7 3 5  3 9  8 0 9  4 9  9 2 1  6 3  8 6

2 0 1 5 1  9 6  2 1 3  9 6  5 9 1  6 0 6  7 4 0  2 1 0 7 1  

8 9  1 3 4  2 2 9  3 6  3 5 7  4 6 2  7 5  7 8  5 1 5  6 9  

6 7 4  7 6 2  8 7 0  9 7 2 2 0 8 3  9 7  5 5 9  6 3 4  5 8  

7 0 8 8 2 7 6 0  6 8 8 7 5 9 1 2 3 0 4 6 1 2 1 3 4  

2 7 5  2 0  3 1 2  5 9  9 5  6 7 1  7 0 1  8 0 5  1 4  9 0 2  

8 2  2 4 0 0 1  2 0  6 9  6 8  2 1 7  9 5  5 9 0  9 6  9 9  

9 9 0  9 7  2 5 2 4 7  9 0  3 1 1  3 5  4 2 9  8 7  5 1 2  2 1  

6 1 5  7 1  5 1  8 0 3  8 5  9 4 7 2 6 0 1 2  1 8 4  2 2 8  

3 0  3 1 6  9 2 4 1 0  3 3 3 5 5 6 6  6 2 0  4 0  5 0  

7 1 3  8 5 7 9 5 8 5 9 3 0  3 3  2 7 0 5 4 9 1 1 5 3  

2 8 6  3 2 2  9 0  9 2  4 5 9  5 3 1  4 0  6 2  2 8 3 7 6  4 7 4  

6 0 6  3 4  9 2  7 0 8  2 1 1  3 6  9 5  2 9 0 3 5  3 3 2  5 5  

5 0  8 6 4 4  2 0  3 0 0 4 3  1 5 6  1 1 5  3 1 8  4 5 5  8 3  

5 2 0  6 4 8 6 8  7 4 5 5 7 9 8 9  3 1 0 4 3  4 6 6 2  

1 9 8  2 2 6  9 6  6 4 2  4 9  7 5 0  8 0 2  5  4 0  4 1  9 1 0  

9 0  3 2 0 0 4  2 7 9  3 9 8  5 5 1  9 5  7 0 2  3 1  8 1 5  2 2  

3 3 0 2 5  1 0 3  5 2  3 9 4  4 6 6  5 0 3  1 5  7 0 4  8 0 4  

2 7  6 1 6 4  9 0 9  1 3 4 7  3 4 0 1 9  6 2  1 5 0  3 6 7  

6 9  9 3 8 6 5 9 1 9  2 0  3 5 0 1 4  5 4  2 1 8 6 8 0  

7 4 1  3 6 0 1 8 1 9  9 4  2 5 3  8 0  4 8 4  6 3 2  9 4 7  

8 1 8 9  3 7 1 7 8  2 0 1 2 3  5 1 6 5 2  9 0 1 6 9  8 5

3 8 1 2 4  3 9  8 8  4 3 5  6 3 6  7 8 7  8 0 2  9 5 8  
3 9 1 0 8  7 8  8 2  9 2  2 0 9  3 3 5  4 1 6  3 9  7 6  
5 4 8  7 4  6 1 1  7 6  7 5 8  9 1 2 6 9  9 2  4 0 3 0 6  
7 1 7 2  5 8 6 9 2 0 4 1 0 2 1 4 0 1 2 3 2 5 2  
5 6 4  7 5 0  7 8  4 2 2 1 2  3 2 4  4 9 7  5 1 4  6 7 6  
8 0 3 1 9  4 6 9 3 0 4 3 1 3 1 7 5 2 1 8 3 1 0  
5 5 8 7 2 7 4 4 0 4 0 7 3 1 3 7 6 6 2 3 2 6 5  
3 1 6 4 7 2 9 2 6 5 0  7 0 7 6 0  5 7 6 9  8 9  
4 5 0 6 8 7 7 1 1 5 9 1 2 9 6  6 7 1 8 8 7 0 7  
4 6 0 2 1  1 3 0  2 0 2  2 5  7 4  9 8  5 7 4  7 3 6  8 9  
8 8 8  9 2 2  6 3  4 7 0 1 7  3 4 6  4 8 0  6 5 7  8 4 0  
9 5 6  4 8 0 2 0  3 8  8 8  1 5 7  3 4 6  4 6 0  9 8  5 4 9  

8 1  6 1 0  6 4  7 3 1  8 4 7  9 3 6  4 8  6 8  4 9 2 6 3  
8 5 0  8 7  9 0  4 3 9  7 8  9 5 5 8 3 6 3 7  8 7 8  
5 0 0 1 5  5 6  1 1 5  2 0  5 6  3 3 8  6 8  4 9 6  6 4 1  
8 8  7 8 1  5 1 0 0 7  2 0 2  6 2 8  5 2  8 4 2  5 2 1 8 6  
2 1 1 1 6  5 0  4 7 0  9 4  5 1 8  8 0  6 3 9 7 1 4  
8 2 6  9 1 5  6 2  5 3 0 8 0  1 2 6  2 5 7  4 7 6  6 0 2  
3 7  5 4 0 8 9  2 2 1  4 0  3 8 6  5 7 6  9 8  6 1 0  6 8  
7 6  7 1 8  6 6  8 5 2  9 9 2  5 5 0 6 5 1 0 8 4 9 6  
5 1 4  2 2  6 4 6  8 1  7 1 6  9 0  5 6 0 1 1  8 5  1 8 9  
2 1 8  5 1 4 8 4  5 6 4  7 1 0  9 5  8 1 4  6 3  9 1 6  
5 5  5 7 1 7 8  2 0 4  9 6  4 0 2  6 4  5 2 9  8 1  8 9  
6 0 2  3 0  7 8 6  8 2 6  9 7 5  8 1 5 8 0 6 0 1 4 1  
8 1 9 3  2 3 8 4 8 1 5 3 6  4 3  6 1 6 1 8  7 4 4  
9 0 9  1 3  5 9 0 1 5  3 8  2 0 7  4 1 6  6 2 8  6 0 3 2 8  
4 1 0  5 1 3  5 8  6 7  6 1 4  6 1 0 4 7  3 2 1  6 2  6 7  
5 9 1 8 1 8 9 1 1 6 2 0 0 1 1 5 2 1 8 8 1 1 7  
2 5 1  7 0  3 7 0  8 3  4 0 7  1 8  7 0 9  5 9  8 0 1  6 1  
6 3 2 7 0  3 2 4  4 2 8 6 4 0 4 8  7 1 8 0  9 2  1 8 5  
2 1 3  2 6  3 5 6  4 2 4 7 0 5 0 4 9 4  6 3 5  9 9  
7 3 6 8 4 6 5 2 1 3 2 3 4 3 7 0 5 1 9 6 8 8 8  
8 6 2  9 1 9 6 3  6 6 0 4 4  2 5 8  3 9 5  5 4 7  8 7 1  
6 7 0 7 2 9 3  1 2 3  6 8 3 8 4  4 6 2 5 6 1 6 4 5  
7 5 4 8 5 1 9 5 5 6 8 0 0 1 8 3 1 5 2 2 3 2  4 5  
3 3 1 4 1 5  4 1  5 1 4  2 0  4 7  5 8  6 3 7  8 4  8 7  
7 9 4  8 0 1 9 8 5  6 9 0 7 5  1 5 5  6 9  2 0 1  4 0 6  
2 7  5 4 3  7 4 6  7 8  9 2 5  5 8

7 0 0 8 5 1 0 2  1 6  4 3 2  5 4 4  8 1 8 2  8 8  

6 8 3  8 7 7 2 0  5 7  6 0  8 3 3  9 3 0  7 1 2 0 3  4 1 8  
8 7  5 9 9  6 7 0  8 5  8 0 8  3 2  9 3 3  4 2  7 2 0 2 9  

6 6  1 4 4  3 0 2  4 3 9  7 1  5 4 8  7 2 1  8 7 5  7 7  

9 4 0  7 3 1 0  7 1  2 3 2  3 0 7  2 1  3 1  4 0 5  2 1  
2 8  5 3 8  6 4 2  5 4  7 3 9  8 9 0  7 4 2 5 9  3 0 3  
4 3 0  6 8 8  7 4 7  6 0  7 9  8 3 7  9 1 6  3 7  4 8  
7 5 0 1 1 1 3 7 2 2 6 3 8 4 1 2  5 1 9  6 7 9 4  

7 9 3 7 6 3 7 8  5 5 2 6 0 0 2 0  8 2 7  6 0  8 8  
9 6 9  7 7 1 3 3  2 1 6  3 7 6  5 4 9  8 7  6 1 5  2 1  
9 9 6 7 8 1 3 4  2 0 8 4 0  6 4 4 4 3 6 2 5 4 0  

6 2 8 9 1 9  7 9 0 6 7 7 2  1 3 9  6 1  2 6 1  8 7  
3 6 3  6 7  6 5 4  7 6 3  9 2 8 .

8 0 0 3 1  6 8  3 0  5 5  3 1 6  2 0  7 9  4 5 4  6 0  
5 0 9 1 9 1 6 4 1 5 9 6 4 1 6 2 7 6 0  8 7 5  

9 6  8 1 2 5 4  4 2 5  5 3 0  6 1 0  4 9  7 1 2  9 0 3  

2 5  8 2 0 0 2  - 1 0 6  8 4  2 0 3  4 7  7 1  3 6 4  8 5  
6 1 9  9 6 7 3 0  8 1  8 0 8  9 2 8  6 5  8 3 0 9 8  1 2 1  
2 9 6 3 8 4 9 5  5 3 4  6 5  6 7 2  7 6 5 9 3 3  

8 4 0 5 2 5 3 1 2 5  3 3 6 0 3  7 8 1 9 8  2 3 4  

9 0 2  2 6 8 5 2 6 2  3 5 8  7 6  7 2 0  8 6  8 1 1  

9 5 0 8 6 0 4 2  1 4 5 8 9  2 1 5  8 8  4 4 7  5 8  

6 2 5  5 9  9 0  8 3 4  9 6 8  8 7 0 7 9  1 9 6  5 2 0  
6 6 9  9 9 7  8 8 0 4 9  1 7 8  2 9 2  4 2 2  5 8 3  6 0 8  

8 9 6  9 0 0  8 9 0 1 1  2 2  8 6  1 7 4  5 5 6  6 0 7  
9  8 3 4 .

9 0 1 4 6  8 6  2 5 5  3 0 1  2 1  2 6  7 1  4 3 1  
5 8 1  6 7 0  8 3 8  9 0 0  2 9  9 1 0 6 6  9 7  3 0 8  
5 4  4 0 3  9 3 7  4 5  9 2 1 6 4  2 3 3  3 7  6 1  3 3 9  

5 2 7  6 3 9  8 3  7 3 4  3 6  9 3 2 3 1  3 2 1  4 4 7  
7 7  8 5  5 4 8  8 1 5  5 8  7 7  7 7 4  6 8  9 4 0 2 1  

2 9 5  3 3 6  5 1  5 9 1  9 8 9  9 5 0 3 0  7 6  9 6  2 1 7  

3 1 8  9 4 4 0 1 1 2 6 9 5 8 6 7 9 7 8  9 6 2 1 2  
4 5 7  7 0  6 5 4  7 3 7  8 7 7  9 7 1 8 4  9 1 0 9  5 3 3  

6 0 8  9 0  7 1 7  8 3 8 9 8 0 2 1  5 2 1 6 4  9 4  
4 8  9 2  9 9  4 8 5  5 7 6  9 9  6 3 8  7 0 9  6 1  
9 1 5  9 9 0 1  1 7 1  8 8  2 4 1  3 0 3  5 3 8  6 5 4  
9 4 3 .

1 0 0 0 5 6  5 8  4 0 6  5 0 5  7 3  8 5 8  9 2 8  1 0 1 0 8 4  

1 7 5 3 3 7  4 2  8 1 6  2 7  9 0 3  6 5  1 0 2 0 3 5  5 3  

2 3 9  5 3  4 0 9  3 8  5 4 7  9 1 1 0 3 1 9 1  4 4 0  6 2 0  

8 9 5  9 0 2  1 0 4 0 4 1  4 2  9 4  1 6 9  3 0 5  4 1 1  5 0 8  

8 7  8 9 7  1 0 5 1 9 3  3 2 5  2 7  4 8 8  9 0  5 0 2  7 8 8  

9 6 9 9 2 9 3 1 0 6 4 4 0 5 1 8 4 8 7 0 7 9 7  

1 0 7 1 3 9  4 2  3 5 4  6 1 7  3 7  7 8 7  9 8 9  1 0 8 2 5 3  

3 6 5  5 4 7  6 1 6 8 1 9 5 2  1 0 9 0 0 8  1 1 9  5 1  9 4  

3 8 8 5 1 1 1 8 2 4 6 4 0 8 0 3 1 0 3 7 1 1 0 0 7 0  

7 2 3 1 6  4 8 0 6 0 0 7 9 4 1 1 1 0 5 8 1 6 0 6 0 2  

8 5  7 0 5  6 6  9 0 8  1 1 2 0 6 4  6 5 9 7 1 9 6  4 2 3  

6 0 6  9 0 8  1 1 3 1 7 7  2 4 7  3 6 2  5 1 3  2 6  5 1  7 9  

8 5  6 3 8  8 2 2  5 8  9 3 2  1 1 4 0 3 3  7 4  1 0 3  3 2  

5 2  4 5 1  6 2 8  7 0 6  2 3  9 3 6  7 0  1 1 5 0 4 7  1 5 6 ,  

2 8 8  3 6 5  4 3 3  6 2 6  2 8  5 9  7 9 0  8 1 8 9 8 9  

1 1 6 1 5 9 2 3 3 3 8 4 5 4 8 7 4 6 6 9 9 3 7 2 8  

9 2 6  2 8  3 6  5 9  1 1 7 2 2 9  3 9 4 5 6 7 6 9 5  

1 1 8 1 6 2 4 6 3 6 5 1 7 7 7 8 7 0 9 8 4 1 1 9 0 1 9

III ciągnienie 

Główne wygrane
S ta ła  d z ie n n a w y g r a n a  2 0 .0 0 0  z ł .  

p a d ła  n a  n r . 1 9 8 2 0

1 0 .0 0 0  z ł .: 5 0 0 8  2 9 3 5 2  8 I I3 4  1 1 8 5 1 1

5 .0 0 0  z ł .: 7 6 8 5  5 4 5 8 2  9 8 1 0 9

2 .0 0 0 z ł .; 9 4 9 5 1 7 0 5 5 2 4 9 5 8 3 o H 4  

,3 1 8 0 3  4 0 9 9 5  4 1 4 3 8  4 3 5 6 1  4 9 0 3 7  5 8 3 0 0  

5 9 2 8 5  7 1 7 2 6  8 9 4 7 8 1 3 0 1 1 7  1 4 1 3 7 0
I 1 4 2 3 3 5

1 .0 0 0  z ł .: 2 7 0 4  3 4 5 7 5 3 6 9 1 0 9 7 4  

1 1 8 4 8  2 0 0 8 4  2 4 4 9 5  2 9 9 7 6  4 1 7 3 9  4 2 5 7 3  

4 3 1 9 4  6 0 3 1 6  6 4 3 0 7  7 4 1 0 0 7 5 3 7 1  7 6 9 7 5  

7 8 0 9 9  9 3 1 0 5  9 6 0 5 2 1 0 0 5 9 7 1 0 1 8 5 7  

1 0 2 0 5 2 1 1 5 1 1 8 1 3 1 4 5 7  1 3 2 9 7 9 1 3 6 3 6 5  

1 4 2 8 1 6  1 4 3 1 7 1  1 4 4 8 7 4  1 5 1 5 0 8 1 5 2 4 2 9  

1 5 2 7 1 6  1 5 5 1 0 9  1 5 5 2 3 2 1 5 7 9 4 5

1 1 1  2 2 2  4 8  8 0  8 1 8  2 2  4 3 0  6 5 5  7 8 1  9 3 0  

1 2 0 0 6 3  8 7  2 8 0  3 7 2  4 0 7  5 3 5  6 4 5  6 8  9 7  

7 1 2  8 8 7  9 1 4  5 6  1 2 1 3 8 5  5 2 0  2 6  5 7  6 9  

9 5 6 6 0 7 4 7 4 2 6 8 8 1 5  2 5 9 3 1 5 0  

1 2 2 2 0 9 9 3 3 4 1 4 0 2 5 1 5 6 6 3 8 6 3  

1 2 3 3 3 9  4 2 4  5 4 7 7 7 6 2 8  7 5  8 9  7 4 3  5 3  

1 2 4 1 2 5 4 3 5 8  2 9  3 8 7  9 8  4 2 8  9 3 5 1 7  

6 6 8  7 3 8  8 3 3  6 9  9 5 0  1 2 5 1 9 7  2 3 5 4 2 2  

0 5 4  7 7 6  1 2 6 1 1 0  8 1  2 1 2  3 0 3  5 2  4 7 4  5 0 7  

7 8 4 9 5 5 1 2 7 0 3 4 5 9 8 7 1 6 8 2 0 2 3 0 4  

5 0 2 6 4 6 0 0 7 2 7 5 8 8 7 8  1 2 8 0 6 3 2 2 1  

9 4  5 9 4  6 0 2  7 3 6  8 4 6  7 5  7 8  9 0 5  1 2 9 1 8 0  

3 3 8  4 2 9  5 4 7  6 1 9  7 4  7 1 6  9 7 1

1 3 0 0 8 9 1 6 6 8 4 4 0 0  5 8  5 4 2 6 0 4 2 3  

1 3 1 2 8 4  5 9 2 6 0 9  1 3  4 0  8 0  7 0 3  6 7  8 7 3  

:g o 9  7 7  9 7 1 3 2 0 2 5 5 5 0  8 4 6 1 1 1 3 3 2 8 1  

! 3 5 2  7 4  5 5 9  6 5 5  7 2  8 9  9 4 7  5 7  5 8  1 3 4 0 3 8  

'4 8  3 2 8 1 8 5 3 0 6 |0 3  3 2 9  4 0 6 8 5 0 9 2  

1 3 6 2 2 3  7 6  4 0 6  3 2  5 9 7  6 0 7  2 4  7 3 7  9 4 1  

1 3 7 1 2 4  4 8 8  5 5 ? 8 ? 6 5 O  7 9  7 8 4  8 5 0  5 5  

5 8  6 5 1 3 8 0 2 8  5 7  3 3 7  6 2  6 4  7 6  8 4  6 1 8  

7 2 4  8 0 0  1 3 9 2 5 3  9 0  3 8 1  9 0  4 5 8  7 1 9  8 9 2  

9 2 2 1 4 0 1 2 3  3 ] 1 4 4 2 6 9  7 8 3  8 0 4  8 8 9  

9 8 8 1 4 1 1 4 8 2 0 9 4 4 4  5 3 3 5 6 6 7 4 7 5 7  

8 1 1 1 6 4 3  9 0 6  1 4 2 0 5 2 2 0 1  3 1 3 4 9 9  

6 1 9  7 5  8 6  7 5 8  8 1 2  3 3  5 3  5 6  9 5 5  7 7  8 7  

1 4 3 3 3 1 4 2 4 5 2 5 5 8  6 2 8  5 6 7 3 8 8 8 4  

9 7 9 9 7 1 4 4 2 8 6 3 0 2  4 4 2  7 7 8 5 9 9 6 2  

1 4 5 0 4 2  6 9  1 4 4  8 3  2 5 5  3 5 5  4 2 7  5 0 7  6 6 1  

8 4  8 3 7 5 1 9 2 3 1 4 6 6 2 4 7 3 7 5 4 8 9 9  

1 4 7 0 9 5  1 3 8 4 5 9  5 2 2 6 8 2  9 5 7 3 5 8 5 9  

9 5 0  1 4 8 1 3 7  4 9  2 6 3  3 2 6  4 9  4 8 2  9 5  5 5 6  

7 0 9  2 1 5 3  8 3 0  1 4 9 0 0 9 1 2 0  2 0 9  3 0 9  4 7  

4 2 7  7 4 1 8 0 8  1 5 0 3 6 9  9 8  4 3 8  5 6  8 1 5 4 1  

9 5 9  1 5 1 1 5 8 2 2 9 3 5 3 4 2 9 9 7 6 9 8 8 6 7  

9 1 9 3 6  7 1 1 5 2 0 1 1 1 5 9  2 1 4  3 3  3 4 3  6 9  

8 7  5 1 3  7 0 7  8 5 7  9 3 1 8 9  9 9  1 5 3 1 4 2  6 7 6  

8 8 9  9 2 8 5 3 1 5 4 0 8 7 1 5 3 2 5 3 3 0 0 4 5 5  

5 6  6 7  7 0  5 7 8  6 0 7  7 0 5  8 0 0  5 6  9 6  1 5 5 0 4 6  

1 4 5  7 6  4 5 3  7 6  5 6 9  6 0 7  5 0  6 9  8 7  7 0 7  

2 3  8 3  9 8  1 5 6 1 9 8  2 3 7  4 0  3 0 4  2 4  9 9  4 3 2  

4 3  7 6  5 8 2  6 9 6  8 2 3  1 5 7 3 6 1  4 3 4  6 4 o  8 0 5  

9 1 4  2 4  1 5 8 0 8 0  1 4 8  2 9 4  3 2 2  8 4  4 1 7  8 2  

9 1  6 6 3  9 1 3  3 5  7 7  7 8  7 9  1 5 9 1 7 6 2 3 3  

3 1 0 5 0  4 9 2  6 4 8  7 4 3

Wygrane po 250 zł.
2 6 6  3 2 4  4 0 1 6 8 1 1 4 2 6 6 5 Ó  5 1 7 5 3  

8 8 8  9 7 3  2 1 3  7 1 9  4 1  8 6 9  9 4 8  3 2 9 4  9 8  

4 1 4  5 7 3  6 4 8  4 1 2 9  9 8  2 5 8  3 4 3  6 6 5  7 6 5  

8 3 8  5 0 9 5  1 3 7  4 0 6  1 6  6 9 8  7 6 0  8 8 4  9 9 5  

6 0 2 7 5 1 6 6 2 7 7 1 0 8 4 2 9 3 7 0 0 6 3 7  

1 6 1 8 2 3  9 0 7  8 2 0 1  3 3 5  9 1 0 3  7 8  2 2 1  8 4 1  

7 9  9 2  9 9  9 8 0  8 8  1 0 0 7 3  2 7 8  4 5 3  7 2 7  8 2  

8 3 6  9 5 0  1 1 0 9 8  1 7 7  4 1 6  6 7 9  8 0  7 2 6  8 5  

9 5 0  1 2 1 2 2  2 3 4  4 2 8  6 2 6  7 0 9  9 0 2  1 3 1 8 3  

3 0 8  4 5 4  5 6 7  8 1  6 5 6  1 4 2 5 3  7 0 0  6 8  9 8 4  

1 5 1 9 1 2 4 3 3 4 0 4 2 6  3 2 4 7 8 1 4 1 6 1 2 7  

2 8 6  3 5 7  4 2 8 .5 9 1  7 7 0  9 5  8 2 6  9 4 2  5 5  6 5  

1 7 0 5 3 2 2 1 6 2 4 7 3 7 9 7 8 3 7 1 8 4 2 9 6 4  

7 8 2  1 9 1 6 0  6 4 8  8 8 1  2 0 2 5 4 4 1 0 8 9 9  

2 1 2 8 7  5 4 3  7 8  9 3 4  2 2 1 8 1  6 1 3  9 4 4  2 3 0 0 8  

9 7  2 0 2  4 4  3 8 9 2 1 3 0  8 5 2  2 5 0 4 8  3 7 2  7 1 0  

2 6 1 8 2 7 8 5 3 7 7 1 2 2 7 8 9 3  9 0 5 2 7 1 4 7  

6 4 7  2 8 2 2 6  5 5 8  7 3 4  2 9 0 5 0  4 5 6  7 9 8  3 0 0 1 7  

6 1 6 8 4 2 9 9 1 3 1 0 3 6 1 3 1 4 1 3 5 2 0 8 2 4  

9 8 3  3 2 2 9 6  8 2 3  3 3 1 9 4  2 3 3  4 7 7  5 4 1  6 8 4  

7 2 6  8 8 2  9 2 6  3 4 0 2 1 6 5  3 3 2  3 5 0 8 8  1 1 3  

6 4 6 9 4 2 3 6 0 7 1 1 5 7  2 1 8 3 5 8  4 7 9 6 3 8  

7 6 7  9 1 0  3 7 0 8 2  1 8 4  5 9 0 M  2 3  8 3

7 3 4  3 8 0 4 8  4 7 2  5 8 7 7 3 7  8 0 9  3 1 3 9 1 8 4  

5 2 9  4 6  7 9  4 0 0 1 5  7 7  3 0 3  7 5 0  4 1 3 2 4  4 1 8  

5 8 3  7 0 1 8 0 4  9 0 2  4 2 3 0 4  5 8  7 4 7  4 3 1 6 4  

3 6 3  4 3 7  9 3 6  4 4 4 8  7 4 6  5 2  9 0 6  4 5 0 1 9  1 4 0  

5 1 3  6 0 3  8  9 7  4 6 2 6 3  3 3 1  5 1  6 1  4 2 3  3 5  

7 3 0  9 5  8 5 8  4 7 2 ( )3  2 8  6 3  6 2 2  9 1  4 8 4 1 6  

8 2 3  5  9 4 4  4 9 0 4 7  1 0 3  6 3  7 8 0  5 0 0 5 2  6 9  

7 8  8 2  2 7 8  7 0 0  9 4 6  6 1 0 6 1  2 8 2  3 8 6  5 7 0  

9 5 2  5 2 0 4 7  4 4 8  5 9 5  5 3 0 5 3  7 7  9 7 8  5 4 9 3 8  

6 4  9 7 7  9 5  2 8 7  5 7 2  9 4  9 8 6  5 6 0 3 7 1 5 9  

4 4 3  4 7  5 2 7 7 0 6  8 6 0  5 7 2 1 8  9 0  3 4 9  8 6  

8 2 0  5 8 0 1 7  4 8 1 3 0  7 0 8  5 9 1 6 0  3 8 9  4 5 9  

7 2 0  8 9 4  9 7

6 0 0 1 7  5 4 3  8 8  9 9 4  6 1 2 1 7  4 1 9  3 7  6 8 2  

6 2 1 5 4 5 8 5 6 5 6 3 2 6 2  4 6 7 7 2 5 4 9 9 0 5  

6 4 1 7 0  5 2 3 6 9 8 9 0 3  6 1 6 5 2 2 4  7 5 7  8 8 2  

8 4  6 6 9 3 8  6 8 1 5 1  2 3 5  6 0 7  9 1 2  6 8 1 0 5  1 0 2  

9 3  6 6 2  8 1 9  6 9 2 0 3  7 7 0  7 0 7 3 7  7 1 1 0 3  8 1 3  

2 2 7 2 0 4 7 5 8 7 8 4  9 4 9 7 3 4 9 4 7 5 7  8 8 0  

7 4 0 1 9  1 6 5  8 6 0  7 5 0 1 1 4  1 2 4  2 4 1  5 0 5  9 8  

7 7 0 9 4  3 9 6  6 0 9  9 0  9 0 3  7 8 1 5 4  7 8  4 2 0  9 1  

5 1 1  6 8 5  9 5 6  9 1 7 9 5 1 0  6 5 8  8 4 6  9 4 7  9 0  

8 0 1 6 4  2 3 8  3 6 0  8 7 4 6 6  8 7  6 9 3  9 7  7 5 1  

8 4 3  5 4  8 1 0 0 5  2 9 7  3 9 9  4 2 0  8 5  6 4 8  8 2 1 1 3  

3 4 5  6 1 8 1 6  7 4  8 7  8 3 0 0 3  3 5 3  4 0 1  6 4 9  

8 4 1 8 8 6 1 2 7 2 4 1 8 6 3 5 6 2 7 3 2 9 6 8  

9 5 0 0 9  2 5 9  3 9 9  6 9 9  7 9 1  8 6 4 6 6  8 5  8 7 0  4 9  

3 8 7  4 6 8  6 6 6  9 3 1  8 8 0 3 1  3 2 1  5 5 5  6 2 2  8 6 0  

8 9 0 9 3  2 8 3  8 4  4 8 4  7 9 7  9 0 0 8 6 3 6 2  6 4 9  

9 5  9 9 1 0 1 1 1 5 0  2 9 2  3 7 8 4 6 6  9 0 5  3 4  

9 2 0 0 6  1 9  3 3  1 2 0  4 4 4  5 1 6  6 7  9 3 4 6 4  5 5 9  

6 2 9 9 5 3  9 4 0 3 0  1 7 9  6 4 0  5 7  8 1 5  9 5 2 6 2  

9 6 0 6 2  5 4 0  8 0 5  3 5  9 7 1 1 8  3 4 0  5 4 6  6 0 2  8 6  

7 1 8  4 2 8 0 9 8 2 6 5 4 0 5  2 3 5 6 2 7 1 6  5 8  

9 9 0 9 3  1 5 9  2 8 3  3 7 7  5 0 8  1 5  9 4 2

1 0 0 0 0 4  6 5  5 7 4  9 6 7 1 0 1 6 2 8 9 8 3  

1 0 2 1 6 1  6 6 8  7 3 3  8 8 4  1 0 3 7 6 5  6 9  1 0 4 2 8 1  

5 8 8  4 5 0  1 0 5 1 7 2  2 o 3  1 5  3 4 3  5 3 9  8 3 8  4 3  

4 7  9 8 4  1 0 6 3 0 1  4 0  5 8 0  8 8 3  1 0 7 6 8 7  7 1 6  

8 0 8  1 0 8 8 9 7  9 1 4  1 5  8 3  1 1 0 0 1 5  1 7 7  4 2 3  

1 1 2 1 6 3  3 0 8  6 2 3  8 5 0  1 1 3 3 0 6  6 0 6  9 0 6  2 0  

9 8  1 1 4 0 7 5  3 6 2  6 7  6 9  6 9 3 7 7 0 8 9 9  

1 1 5 0 8 2  5 1 5  1 1 6 0 1 1  2 9 3  4 5 0  5 5  5 0 0  3 7  

6 0 8 9 6 6  1 1 7 0 7 9  3 3 5  5 5 8  6 5 4 1 1 8 0 2 2  

1 8 0  4 3 1  5 8  5 1 9  1 1 9 0 3 5  4 9 1  9 6  1 2 0 2 3 0  

9 7  5 2 5  1 2 1 2 2 9  3 6 3  8 2 8  1 2 2 5 1 0  6 5  6 4 8  

8 0 1  9 3 8  5 3 1 2 3 0 4 9 1 0 0  5 5 6  6 4 8 8 2  

1 2 4 2 2 7  6 7 5  8 3 2  1 2 5 1 4 0  2 6 3  4 9 4  1 2 6 0 6 0  

1 2 7 0 2 9  4 0 6  6 5 1 2 8 0 0 8  5 9  3 4 3  7 7  4 3 4  

5 0 5  1 2 9 5 0 2  2 9

1 3 0 1 7 2 5 9 4  6 9 2 8 1 1 9 0 1 3 3 1 3 1 2 0 1  

4 1 2  9 2 5  3 5  1 3 2 0 1 6  1 5 9  5 3 4  7 9 5  1 3 3 7 5  

9 5 2  3 4 0 5 5  7 2  2 2 4  6 0  6 1  8 9 9  9 7 8  1 3 5 0 6  

7 2  1 1 5  5 2  Ż 7 6  1 3 6 0 5 4  1 0 4  3 2  1 3 7  2 6 4 9  

5 7  7 3 5  8 2 2  9 2 8  3 8  1 3 8  1 8 9  2 0 8  4 6 8  5 0 9  

7 2 9  4 4  1 3 9 4 8 3  5 1 3  7 9 4  1 4 0 0 4 4  7 2  1 6 4  

4 1 8  3 2 5 1 4 6 8 3 7 8 6 9 5 6 1 4 1 0 1 8 1 2 0  

9 0 9  4 9 1 4 2 3 7 6  4 6 1 5 5  9 1 4 1 1 4 3 1 7 5  

2 3 9  3 3 7  4  6 0 1 8 2 5  5 0  9 3 4  1 4 4 0 9 5  9 8

1 0 8  7 4 1  9 4 9  1 4 5 0 5 3  7 1  0 8 1 3 5 1 8 2 9  

1 4 6 9 2 1 2 3 2  5 9 0  1 4 7 0 8 6  I 4 8 I 6 6  2 0 5  4 9  

1 5  6 9  8 6 8  1 4 9 3 1 6  8 4 5  9 5

1 5 0 0 1 8  9 1 1 8 1 2 0 2  4 4 0  6 6 0  1 5 1 0 2 6  7 4  

1 3 6  5 5  4 6 4  5 2  5 6 6  I 5 6  6 3 3  7 9 3  1 5 2 3 0 3  

4 2 1 5 7 9  8 1 4  9 2 2 1 5 3 2 5 5  4 1 6  6 9 2  7 9 2  

8 5 4  9 1 7 1 5 4 0 8 5 1 2 0 8 5 9 3 9 1 5 5 0 1 9  

1 5 6 5 7 5  1 5 7 1 1 0  2 5 7  3 4 1 7 0 1 2 6 9 4 1  

1 5 8 5 5 7  8 4 0  9 6 7  1 5 9 0 1 7  4 3 1  5 3 4

IV ciągnienie

Wygrane po 250 zł.
3 1 1 3 0 3 4 4  9 0 5  4 0  1 0 1 3  1 0 8  9 2  8 0 1  

9 6 3  2 2 0 9 1 0 4 7 4 1 5  9 2 5  7 1 6 9 2  7 3 1  

8 3 0  9 9 0  3 2 7 3  3 6 4  6 4 0  8 0 3  9 7 4 O 3 8  

2 5 3  9 8  4 1 9  9 2 5  6 8 8  8 1 7  5 1 6 2  2 6 0  8 6 4  

6 1 0 5  1 5  1 7 7  5 6 4  7 1 0 5  4 8 5  8 0 6  9 0 9  5 0  

9 0  8 0 1 7  1 6 0  5 4 8  9 4  7 2 7  9 0 7  1 3  2 0  4 3  

9 0 1 0  4 6  5 6  9 8  3 3 2  5 4 6  8 3 8  9 1 2  7 1 7 8  

1 1 0 5 3 1 0 3  6 9  3 3 9  4 0 3  5 0 1 1 9  2 3 . 6 4 6  

7 3 6  5 1 8 9 5  9 1 9  1 2 2 1 1  4 3 4  8 0 1 2 5  9 4 0  

1 3 1 9 3  2 5 0  5 1  U  6 9 0  1 4 1 0 8  2 3  5 3 4  4 2  

6 3 9 8  8 6 6 1 5 1 2 0  9 9  3 7 3  4 8 2  6 2 8  7 6 6  

1 6 1 2 2  2 7 4  5 7 7  9 2 2  2 7 1 7 1 8 6  2 5 3  5 4 5  

7 0 6  8 0 3  1 8 3 2 1  4 5 6  6 6 5  9 3  7 4 6  8 3 1 6 8  

7 2 1 9 1 2 4 2 4 0  3 0 8  4 4 0 9 7  5 4 2  2 0 3 2 1  

6 7 9  7 4 1 8 6 6  9 0 2  8 3  2 1 1 4 3  3 4 3  5 9 0  6 2 4  

7 5  7 1 1 9 4 9 2 2 3 2 1 4 1 4 5 4 6 5 6 6 9 7 5  

2 3 0 7 7  2 0 4  4 3 3  5 9  5 9 9  8 2 5 2 4 5 0 4  3 8  

7 8  6 4 2  2 5 1 1 6  4 0 8  6 8 4  7 9 4  9 8 1 2 6 0 5 7

2 0 2  4 0 4  6 8 2  6 3 4  7 6 0  8 1 9  1 7  2 7 2 1 3  7 4  

3 6 5  4 4 7  5 8 8  6 7 9  7 3 1 8 1 7  3 2  2 8 0 3 1  2 1  

3 6 1 3 0  3 3 4  4 7  6 3  2 8 1 0  7 0  9 6 2  2 9 1 9 3  

5 3 4  4 8 6 6 8  7 9 6  8 6 2 9 8 3  3 0 3 4 6 5 8 7  

7 9 0  9 2 1  3 1 2 3 5  5 2 2  7 7 2  3 2 1 7 4  2 3 2  5 2 2  

3 2 1 7 4  2 3 2  9 5 9  4 2 7  8 9 1  9 5 8  3 4 0 1 4  1 6  

1 9 2  3 5 1 8 1 5 1 4  8 5 0 8 7  3 6 4 2 5 5 3 7 1 7 ,  

3 0  8 4  3 7 0 1 0  1 7 5  2 7 6  5 6 0  6 8 9  7 2 3  8 1 1  

9 0 8 3 8 1 0 7  4 2 4  9 2  7 8 3  8 5 0 9 0 5 3 1  

3 9 0 5 9  8 0  1 7 6  2 8 8  5 1 7  2 2  7 2 9  8 1 9  8 0  

9 3 9 9 9

4 0 1 4 6  3 7 5  6 1 1  7 5 6  6 2  4 1 2 5 8  4 9 8  8 2 6  

2 7  3 2 4 2 0 2 9 2 3 8 3 3 3 8 0  4 3 3 3 0 6 2 9  

7 4 5  8 5 7  9 1 5  4 4 4 3 2  5 9 0  6 4 6  6 3  7 4 9  8 1  

8 0 1 3 4  9 9 7  4 5 0 3 4  3 6 8  4 2 2  2 4  7 5 5  5 8  

7 1 6  9 4 2  4 6 2 8 6  3 1 5  6 7 4  8 9  9 4 2  4 7 0 5 4  

1 0 4 1 9  8 4  5 4 6  5 5 1 8 6 7  9 6  4 8 2 1 5  3 2 8  

4 6 4  8 6 8  9 5 6  4 9 0 2 0  1 3 4  2 9  9 8  2 0 5  6 5 6  

6 0 9  8 8  5 0 1 8 3  2 1 4  9 0  3 5 8  4 4 8  9 6 2  9 6  

5 1 0 5 9 1 1 4 5 5 3 5 7 7 8 8  9 3 0  5 2 1 3 0  5 0  

7 9  2 5 0  3 6 2  6 2 2  5 4  8 6 9  5 3 0 5 2  1 4 0  2 9 0  

9 8  6 7 5  9 4 5  8 1 3  5 4 0 0 3  8 7  5 8 3  7 0 0  9 4  

9 1 9  4 7  5 5 1 0 6  2 5 7  3 4 1 4 4 0  6 6  5 9 3  7 3 9  

5 6 0 3 3  4 0  5 1 6 3 6  4 4  8 7 4  9 0 0 1 5 3 7 .  

5 7 0 3 7  9 8  8 6 4  5 8 0 3 3  6 5  2 2 6  7 7  3 4 2  4 9 4  

6 9 1 7 5 0  5 9 2 9 3  5 3 7  8 2 9  6 0  6 0 0 6 9  1 3 5  

2 8 6  7 1 1  8 2 0  5 1 0 4 8  8 2  1 4 2  5 2 3  6 4 8  8 3 Q  

9 1 2 6 2 3 6 6  4 7 1 8 3  5 2 1 7 9 9  9 7 5  6 3 0 0 1  

3 8  2 7  1 3 8  2 0 0  4 5 4  9 4  5 1 0 8 8 2 9 6 9  

6 4 1 1 9  4 1 3 6 4  8 8 8 0 3 6 5 0 7 5  3 6 6  4 7 9  

4 2 4  6 6 1 0 2  3 2  4 8 5  5 5 3  7 8 6  9 8 3  5 7 1 2 9  

3 9 0  6 7 6 9 4 4  6 9  6 8 0 6 0  2 2 7 3 6 8 8 3  

5 9 0 3 9  4 7  3 3 7  7 7 5  7 1 8  9 6 6  7 0 0 4 0  2 8 2  

6 4 5  2 9  7 0 4  7 1 0 2 2  1 6 7  6 5 0  8 2 6  9 3  9 1 3  

7 2 0 8 5  3 7 4  4 5 7  7 6 5  9 0 0  7 3 0 2 3  2 2 4  2 1 3  

6 8  7 8  4 4 4  6 6 4  7 3 3  9 5 3  7 4 0 4 1  2 5 8  5 1 3  

7 7 8  9 1 4 7 6 0 3 0  6 4  2 5 9  6 3 6  7 6 1 8 3  6 4 9  

9 3 9  3 8  7 7 4 9 4  6 0 2  7 3 0  9 0 0  7 8 4 4 7  5 7 7  

8 8 7  9 1  7 9 0 4 9  7 1 0  7 2  3 1 9  6 0 5  3 2  8 0 0 3 3  

5 1 4  6 5 9  8 1 0 4 5  8 2 0 0 0  7 0 1 4 0  2 3 3  6 7 2  

6 7 9  8 2 1 9 0 1 8 3 1 0 4  3 3 0  6 9 3 8 6 5  9 2 0  

8 4 0 8 4  2 1 5  4 9 9  6 6 7  7 9 7  9 1 2  8 5 0 5 0  2 1 5  

6 3 5 1 6  7 7  6 0 2  7 1  7 2 4  9 1 5  8 6 0 7 6  2 9 3  

5 0 2  6 8 1  8 5 ' 8 4 3 8 7 3 4 7 9 3 3 8 0 1 9 8 1  

8 2 8 0 5 7  9 5  5 6 1  7 1 2  8 9 0 8 8  1 0 8  2 8 1 6 3  

3 1  7 6 3  8 0 7

9 0 1 0  1 3 7 2 8 9 2 9  3 3 6 0  7 1 0 6 0 5 9 9  

8 1 5 9 5 0 9 2 1 4 1 2 8 7 3 4 3  4 8 0 6 4 3 8 8 8  

9 3 4 2 6  5 3 5  5 2 7  3 9  9 8 6  9 4 1 1 4  2 7 8  4 9 3  

5 0 5  9 3 7 2 7 2 9  6 1 8 0 5 9 5 4 0 2  5 2 3 6 4  

6 3 6  7 9 0  9 3 6 9 6 1 2 3 5 2 5 3 1 6  6 8 8 9 6 9  

9 7 1 6 8  8 3  2 6 5  2 8  7 2 0  8 8  9 8 2 0 5  9 0  3 7 8  

5 1 3  9 9 2 0 7  6 2  3 3 1 4 2 9  7 7 0  8 0  8 9  8 4 8  

1 0 0 3 9 7  4 5 9  5 4 4  8 4 1  5 1 9 0 9  6 1  1 0 1 1 4 8  

5 6 5 1 8 3 7 4 1 8 3 0 1 0 2 0 2 9 2 5 0 8 4 1  

1 0 3 1 2 7 1 0 4 1 3 4 2 4 4  4 5  3 9 9  7 9 5 8 2 0  

1 0 5 0 6 7  7 1 1  2 2  8 0  7 1 0 6 0 1 5  2 9 5  5 5 6  5 9  

8 8 0  1 0 7 4 4 0 5 2 9  8 7 6  9 8 4 1 0 8 4 2 8  9 0 5  

4 1 8 2 1 0 9 5 3 8  9 7 6  1 1 1 2 0 4  1 8  3 8 1 9 4 5  

6 5 1  8 1 1  1 1 1 7 1 3  8 2  1 1 2 1 5 1  5 8  3 0 0  4 9 7  

5 9 6  6 9 9  8 1 7 9 7 5 1 1 3 7 5 7 6 5 7 2 7 4  

1 1 4 4 7 0 8 8  9 7 8  8 1 1 1 1 5 1 3 9  2 1 2 3 3 7  

5 3 1 6 0 6  2 3  8 1 4  9 8 5  1 1 6 4 0 1  8 1 0  1 1 7 0 1 2  

9 3  2 9 4  3 8 5  7 1 7  8 6 2  9 0 9 1 1 8 4 2 5 8 5  

9 9 3 1 1 9 1 6 3  3 0 5  7 3  4 4 1  6 6 8  7 4 1  1 2 0 0 5 6  

9 0  1 1 4  3 3 6  9 9  4 7 3  5 2 7  7 5 7 8 4 8 1 3  

1 2 1 1 9 8 3 2 9 6 4 1 7 3 7 9 4 6 1 2 2 3 5 2 9 3 9  

7 0 4  1 2 3 2 4 8 4 1 1 5 7 8 8 1 1 2 4 3 7 4 4 2 6  

8 6 2 1 2 5 1 8 9 2 6 1 3 7 1 9 0 6 9 8  6 7 1 7 9 6  

8 4 8 1 2 6 0 9 1 6 1 3 7 9 0 2 7 4 3 4 5 1 4 7 5 8  

7 9 8  8 0 9 1 5 1 2 8 6 3 5 8 2 1 2 9 0 6 2 4 5 4  

1 3 0 1 4 9  7 0  3 5 0  8 5 .4 2 6  5 4 7  1 3 1 1 3 5  3 4 4  

1 0 3 2 1 0  2 2  2 1 4  4 5 0  1 3 3 0 1 4  2q 2 8 2 3  9 0 3  
1 3 4 0 1 4 2 0 2 8 9 3 1 3 4 0 6 2 1 3 4 7 9 0 9 1 0  

1 3 5 4 7 5  9 2 1 1 3 6 5 6  2 3 7  3 8  7 4 9  9 0 1 3 7 1  

8 9 2  9 9 6  1 3 8 0 4 2  1 3 4  2 4 7  5 2 4  7 2  6 0 9  1 0  

3 5  7 5 8  1 3 9 1 6 6  2 5 7  3 1 4  6 0  6 7 2  6 2 5  8 8  

8 8 6

1 4 0 2 3 7  5 6 9  7 3 4  1 4 1 2 4 1 6 0  3 0 3 1 8  

5 1 3  7 6 3  8 6 6  9 8 1  1 4 2 1 4 2  5 0  2 9 6  4 1 5  6 9 0  

7 7 7  9 9  1 4 3 5 5 6  8 4 6  8 9  1 4 4 3 8 4  4 7 4  9 6 3  

1 4 5 1 6 6  3 9 5  5 1 7  3 7  7 9 9  1 4 6 0 8 5 6 9 1  

1 4 7 5 0 0  6 9 2  8 3 7  9 3 2  1 8 3 6 6  3 9  5 1 3  6 8 6  

8 3 1 4 9 6 1 2  4 4 4 8 7 1 6 9 1 9 0 5 1 5 0 1 2 0  

4 0 8 5 2 8  1 5 1 1 1 9  2q 8 3 1 3  6 6  1 5 2 4 4 1  6 4 7 7  

8 1 8 9 9  1 5 1 0 1 2 1 6  3 3 0  5 2 4  1 5 4 5 0 1 8 1 1  

1 5 5 4 8 4  5 4 0  6 7 2  7 0 6  8 2 9  1 5 6 0 3 7  2 6 8  4 3  

6 1 7  7 5 1  1 5 7 0 2  2 3 0  3 8 2  1 5 8 0 7 2  8 3  3 2 7  

6 3 7  7 6 6  9 3 4  1 5 9 0 0 8  1 9 5  5 1 8  7 1 2  W



Ostatnla droga 

Ś. p. prof. Hrynakowskiego
W UTSRQPONMLKJIHGFEDCBAdniu w czorajszym  zostały złożone  

na w ieczny spoczynek zw łoki profesora  
U niw ersytetu Poznańskiego ś. p. K on 
stantego H rynakow skiego. K ondukt ża
łobny w yruszył z przed kaplicy pogrze
bow ej przy W ałach Jana III, poprze
dzany licznym i w ieńcam i od Senatu A- 

kadem ickiego, rady w ydziału m atem aty
czno-przyrodniczego i licznych tow a
rzystw naukow ych. K ondukt prow adził 

ks. w ikary C ieciora. Z a trum na postę
pow ała rodzina Z m arłego, rektor U . P. 
prof, dr Peretiatkow icz, senat akadem i
cki, członkow ie rady w ydziałow ej oraz li 
czne rzesze przyjació ł i znajom ych.

Przed A ulą U niw ersytetu kondukt  
się zatrzym ał. T rum nę złożono na ka 
tafalku. N astąpiły pożegnalne przem ó 
w ienia. Jako pierw szy przem aw iał im ie
niem senatu akadem ickiego J. M . R ek 
tor Peretiatkow icz. N astępnie w im ie
niu rady w ydziału m atem atyczno - przy  
rodniczego i oddziału farm aceutycznego  
prof, dr D obrow olski. W  przem ów ieniu  
sw ym m ów ca podkreślił w ielkie zasługi 
Z m arłego  na polu naukow ym  i jego pra 
cę nad rozw ojem  oddziału farm aceutycz
nego U . P. W  uznaniu  tych zasług rada  
w ydziału m atem atyczno - przyrodnicze- 
fo jednom yślnie postanow iła nadać  
Z m arłem u godność doktora honoris cau 
sa chem ii farm aceutycznej.

N astępne przem ów ienie w ygłosił prof, 
dr M iłobędzki z W arszaw y w  im . zarzą
du głów nego Polskiego T ow arzystw a  
C hem icznego. Po nim zabrali kolejno  
głos: dziekan w ydziału m atem atycz
no - przyrodniczego profesor dr Suszko, 
który pożegnał Z m arłego im ieniem Pol
skiego Pow szechnego T ow arzystw a Far
m aceutycznego, T ow arzystw a Przyjació ł 
Przyrody im . K opernika, oraz profeso- 
rów -kolegów , dalej delegat asystentów  dr  
A dam anis i prezes K oła Studentów Far  
m aceutów  p. K ruszew ski.

T rum nę ' złożono ponow nie na kara
w an i kondukt ruszył w  kierunku cm en 
tarza św . W ojciecha.

Za niesłuszne doniesienie 
5 miesięcy aresztu

Sąd O kręgow y w T oruniu w yrokiem z  

3nia 4 m aja br. skazał Franciszka A dam 

skiego rzem ieśln ika z T orunia  —  cztery  ra 

zy karanego —  na 5 m iesięcy bezw zględ 

nego aresztu , za fałszyw e zeznanie przed  

w ładzam i skarbow ym i, jakoby w łaścicielka  

restauracji p. R epkow a z T orunia bez kon 

cesji trudniła się w yszynkiem napoi alko 

holow ych.

A dam ski po raz drugi w  m arcu br. za

przeczył tem u przed Izbą Skarbow ą w  T o 

runiu .

N a w czorajszej rozpraw ie apelacyjnej 

w  Poznaniu Sąd A pelacyjny pod przew od 

nictw em s, apel, dr H abera, w yrok I in 

stancji w  całości zatw ierdził (n-k)

Sukces policji poznańskiej
W  zw iązku z napadem  na Jasińską Sta

nisław ę w  klasce schodow ej dom u przy ul, 

Śniadeckich 20 zatrzym ano 11 podejrza

nych osób, które odstaw iono do W ydziału  

Śledczego, gdz ‘e Jasińska w  jednym  z nich  
poznała osobnika, który groził jej rew ol

w erem . Jest nim  G abryszak Z enon, lat 20, 

robotnik , bez stałego  m iejsca zam ieszkania  

D alsze dochodzenia prow adzi W ydział Śled  
czy,

Otwarcie „Wielkopolanki*
W  końcu ub. m iesiąca otw arto po re 

now acji kaw iarnię „W ielkopolankę” przy  

św , M arcinie 25 (w łasn . p. W ładysław a  

Z iółkow skiego).

B yw alcy „W ielkopolanki" już w  pierw 

szy dzień po otw arciu zapełnili jej rozbu 

dow ane, now ocześnie i gruntow nie urzą

dzone w nętrze. C iepłe kolory m alatury, c- 

fektow ne połączenia pokoi stw orzyły z  

W ielkopolanki przytulne i m iłe m iejsce  

spotkań,

D la zw olenników bilardu ustaw iono  

trzy najnow sze sto ły bilardow e. (w )

Wypadek przy pracy
Z atrudniony w f-m ie „Ż elazohurt" ro 

botnik 52-letn i M elchior N ieszała (u l. K o 

w alska 8) uległ podczas pracy nieszczęśli

w em u w ypadkow i. Pogotow ie ratunkow e 

(66-66) przew iozło N ieszałę do szpitala 

Przem ienienia Pańskiego.

Piątelc, cfnia 9 w rześnia 1938 ń  
,-------------------- - ------------------------------------—■ *" :

Odznaczeni Krzyżem Zasługi
Brązowy Krzyż Zasługi po raz pierwszy 

za zasługi na polu podniesienia stanu sani
tarno - porządkow ego otrzym ali 
K azim ierz G ąsiorow ski z Szam ocin , A nna  
G eller z O strow a, E leonora G ibasiew iczo- 
w a z Sulm ierzyc, Franciszek G iel z O dola
now a, Franciszek G ielnik z G ołębina N o 
w ego, Józef G erak z Poznania, Stanisław  
G iernatow ski z Poznania, L udw ik G ier
szew ski z Podrzew ia, Szczepan G iertych z  
Poznania, H enryk G łow acki z Poznania, 
A ntoni G łuszak z D ziećm ierow a, Franci
szek G olec z R adom icka, Stefan G ołaszew 
ski z Poznania, Stanisław  G ałębski z G o- 
niębic, Franciszek G orański z K aczl na, 
A ndrzej G orkow ski z C hodzieży, Ignacy  
G ottschlick z T rzebiny, M ikołaj G rabar
czyk z W ronek, Stefan G rabianow ski z 
G niezna, Józef G rabicki z M łynkow a, 
W ładysław G ronow ski z C hodzieży, Józef 
G rosicki z B ielska, H elena G ruchot z L eo- 
now a, A niela G ruszczyńska z Poznania, 
L eon G ryczka z K om ornik , Jan G rylew icz  
z Pogorzeli, W ojciech G rządzielski z Ż abi- 
kow a, Józef G rzesiek  z B orzęcic, Jan  G rzę
da III, z Z acharzew a, Ignacy G rzegorz z  
K opaszew a, Jan G rzesiak z O patow a, A - 
leksander G rześkow iak z K aszczorza, Jó 

Znlikl cen wyrobów bawełnianych
Pożądane byłoby ujawnienie cen przez sprzedawców

Poznań, 8. 9.

W  zw iązku z akcją obniżki ceny przę
dzy baw ełnianej, podjętą przez czynniki 
rządow e, przem ysł baw ełniany uw zględ 
nił w  now ych  cennikach  fabrycznych niż  
sze ceny przeciętn ie o ok. 8 proc. Fonie  
w aż celem tej akcji jest um ożliw ienie 
najszerszym  w arstw om  konsum entów  na  
byw ania już teraz w yrobów baw ełnia
nych po niższej cenie, Z w iązek Izb Prze  
m ysłow o - H andlow ych R . P. uzgodnił 
z naczelnym i organizacjam i kupieckim i, 
iż zniżka ta w handlu detalicznym w y 
niesie od 1— 5 proc, zależnie od gatunku  

Zawodowy recydywista skazany 
na jeden rok więzienia

Poznań, 8, 9,
N a ław ie oskarżonych Sądu G rodzkiego  

w  Poznaniu zasiadł w  .dniu dzisiejszym  Ig 

nacy Szym kow iak bez stałego m iejsca za

m ieszkania (obecnie w w ięzieniu przy ul. 

M łyńskiej) oskarżony  o kradzież 8 szalików  

jedw abnych, w artości 168 zł z firm y H ahn  

—  A l M arcinkow skiego 17a.

Szym kow iak w  lu tym br, udał się do  

f-m y H ahn, gdzie zakupił bieliznę m ęską  

w artości 54 zł, płacąc gotów ką W ty 

dzień później zjaw ił się w  tej sam ej firm ie, 

pod pretekstem kupna szalików i szelek . 

Pokazano m u różne jedw abne szalik i. Z a

żądał lepszego gatunku szalików i w ów 

czas w łaścicielka składu p. C zesław a H ahn 

dała m u 18 szalików  do w yboru.
W  tym  sam ym  czasie w eszło do składu

Buta Domu Żołnierza dobiesa końca
Poznań, 8. 9..

D nia 6 bm . odbyło się —  jak już dono 

siliśm y —  w sali reprezentacyjnej św ieżo  

w zniesionego gm achu D om u Ż ołnierza trze

cie zw yczajne w alne zebranie K om itetu B u  

dow y D om u Ż ołnierza im . M arszałka Jó 

zefa Piłsudskiego. Przew odniczył zebraniu  

b. prezydent st. m . Poznania płk . E rw in  

W ięckow ski,
Z e spraw ozdania w iceprezesa rady  nad 

zorczej K om itetu dyr. A lfreda W allnera  

oraz prezesa zarządu K om itetu dyr. Św i- 

talskego w ynika, że w czasie od ostatn ie

go w alnego zebrania z dnia 21 czerw ca  

1937 roku, do chw ili obecnej K om itet w  

drodze przew ażnie drobnych ofiar w śród  

społeczeństw a w ielkopolskiego zdołał ze

brać kw otę przeszło 496.000 zł, zaś od po 

czątku działalności K om itetu , tj. od stycz

nia 1935 r. kw otę przeszło 919.000 zł, któ 

rą zużytkow ano na w zniesienie i w ew nę

trzne urządzenie gm achu.

D zięki staraniom  p. w ojew ody poznań 

skiego płk . M aruszew skiego i dow ódcy  

O kręgu V II gen. K nolla - K ow nackiego, 

K om itet uzyskał od Poznańskiej R ady W o 

jew ódzkiej N aczelnego K om itetu U czcze

nia Pam ięci M arszałka Józefa Piłsudskie

go w W arszaw ie znaczniejszą subw encję, 

tór-' um ożliw i m u zupełne w ykończenie

zef G rześkow iak z Poznania, (W ładysław  
G rześkow iak z U bnicy, W ojciech G rześ- 
kow ski z Pow idza, W ładysław G ularek z 
B olew ic, B olesław G w ardzik ze Sm olar, 
W ojciech H ajdacz z Pniew , Stefan  H artlieb  
z Pędzkow a, Jan H asior z O torow a, Józe  
H einke z G łaźejew a, L udw ik H ejnow icz z 
Poznania, M aria H em pow iczow a z Sulm ie
rzyc, M arianna H erm ańska z C zeszew a, 
W ładysław H offm an z K rotoszyna, Piotr 
K urnik z Poznania, Ignacy Iński z Sarbi
now a, Jan Jagiełko z D ębu, L udw ik Jaku 
bek z Poznania, Józef Jakubow ski z K o 
tłow a, Stanisław  Jańczak z Sobótki, Igna
cy Janecki z R ybow a, A ntoni Jankow ski z  
C hojny, C yryl Jankow ski z G niezna, Fran 
ciszek Jankow ski z D onatow a, Jóezf Jan 
kow ski z B ąblina, R om an Jankow ski z 
R ychw ału , W alenty Janow icz z Sow iń L , 
Ignacy Jarczew ski z K alisza, A ndrzej Ja- 
skóła z M urzynow a Ż ościelnego, Józef Ja- 
skóła z K rusinow a, W alerian Jaskuła z  
K rusinow a, Stanisław Jaśkiew icz z K ali
sza, Stanisław  Jaśkow iak z W iatrow a, Ja 
kub Jęcha z Poznania, W alenty Jerzyniak  
z K ąt, Jan Jóska z N iem arzyna, Z ofia Jóź- 
w iak z Poznania, Józef Jurga z D achow a, 
M arian Juska z Poznania,

i rodzaju artykułu .
Jak stw ierdzono na skutek dotych 

czasow ych kroków centralnych i lokal
nych organizacyj kupieckich —  kupiec- 
tw o w ielkopolskie naogół dokonało już  
zniżki cen na  artykuły baw ełniane w  w y  
żej podanych granicach.

B y jednak akcja pow yższa przyjęła 
charakter pow szechny i dzięki zastoso 
w aniu odpow iednich środków doszła do  
w iadom ości m ożliw ie w szystkich konsu 
m entów , byłoby w skaazne ujaw nienie  
dokonanej zniżki przez w yw ieszki i cen
niki w oknach w ystaw ow ych.

dw óch innych klientów tow arzyszy Szym 

kow iaka, prosząc o kapelusze. Z ajęta eks

pedycją w łaścicielka nie spostrzegła jak  

Szym kow iak ukradł 8 szalików i nic nie  

kupując, w yszedł.

O kradzieży doniesiono policji.

Po pew nym czasie przytrzym ano Szym  

kow iaka na gorącym  uczynku, drugiej kra 

dzieży. Ł up Szym kow iakow i odebrano i 

zw rócono poszkodow anym .

N a dzisiejszej rozpraw ie osk. Szym ko

w iak przyznał się, że był dw ukrotnie w  

f-m ie H ahn, lecz szalików  nie ukradł. W o 

bec obciążających  zeznań  p. H ahn  i st. post. 

K ołodziejczyka sąd pod przew odnictw em  

s. Szaefera skazał Szym kow iaka już 10 ra 

zy karanego za kradzież i w łam anie na  

1 rok w ięzienia. (n-k) 

gm achu w zgl. jego w ew nętrznych urządzeń  

już w  najbliższym  czasie,

W  gm achu znajdą pom ieszczenie także  

w szystkie organizacje kom batanckie z te 

renu  w ojew ództw a poznańskiego, a w  szcze  

gólności Polski B iały K rzyż, Stow . Pracow 

ników A dm inistracji W ojskow ej „SPA W ” 

i Z PU A W , O gnisko Podoficerskie garnizo 

nu Poznań, zarząd Stow . O ficerów w st. 

spoczynku, Federacja Z w iązków O broń 

ców  O jczyzny (Zw iązek R ezerw istów , Sto 

w arzyszenie b. Ż ołnierzy pułku piechoty  

K arola II króla R um unii, Stow . b. żołnie

rzy pułku U łanów W lkp,, Z w iązek O fice

rów  R ezerw y, Z w iązek Podoficerów R e

zerw y), Z w iązek Strzelecki, zarząd Z w iąz

ku H arcerstw a Polskiego w  Poznaniu , za

rząd Z w . Pow stańców  W lkp., zarząd L egii 

Inw alidów  W . P,, zarząd PO W ., Z w , W ete

ranów  b. A rm ii Polskiej w e Francji i Z w . 

b O chotników A rm ii Polskiej 1920 r. W  

ten sposób św ieżo w zniesiony gm ach nosić

będzie charakter D am u Pcfw stańca W iel

kopolskiego.

D o zupełnego w ykończenia gm achu, w  

szczególności w ykończenia sali reprezen 

tacyjnej oraz zainstalow ania aparatury ki-

now ej i urządzenia sceny, potrzeba jeszcze  ।  Prezydentow i R zeczypospolitej sw e listy u- 

kw oty około 100.000 zł, do której zdobycia w ierzyteln iające na uroczystej audiencji na  

w  najbliższym  czasie społeczeństw o w ielko Z am ku K rólew skim ,

„ • Str. U 

polskie nie odmówi z pew nością K om iteto 

wi pomocy.
Po  udzieleniu  na w niosek przew odniczą  

cego kom isji rew izyjnej K om itetu p. prof, 

dr, O hanow kw a absolutorium ustępujące 

m u zarządow i, w ybrano w  drodze w yboru  

uzupełniającego do rady nadzorczej pp. 

prezydenta Ż ychlińskiego, prezesa M ar

chw ickiego i prezesa W ł. Z akrzew skiego, 

zaś do zarządu kom itetu p, B olesław a B y 

strzyckiego, płk . E ustachego D ąbrow skie

go, inż, W ładysław a C zarneckiego, dr. Jó 

zefa G idyńskiego, m jr. inż, T adeusza G osz- 

tow ta, prof. dr. A ntoniego Jakubskiego, 

płk . A dam a Sikorskiego, Jana Polaszka, 

ks. kanonika N arcyza Putza, Stefana Sie

radzkiego, Ł nź. Stefana L assauda, dyr. Fer

dynanda Św italskiego, W ojciecha Szkla

rza, dr. W ładysław a Szw edzickiego, A le

ksandra T rzcińskiego, K onrada U nolta, dr. 

Stanisław a W aschko, inż. Jana Z ausa, W i

to lda B roniew skiego, L eona D ołźyckiego, 

Józefa G łow ackiego  i st, ogniom istrza Sta

nisław a K oniecznego,

Z am ykając zebranie p, prezydent W ięc

kow ski dał w yraz przekonaniu , że przy  

dalszej czynnej pom ocy społeczeństw a roz

poczęte w  1935 roku dzieło ku chw ale  

W ielkiego M arszałka i chlubie W ielkopol

ski już w  najbliższym  czasie, przypuszczal

nie, do dnia 11 listopada br., w  całości zo 

stanie zakończone.

„Tunel Grunwaldzki* 
zakłóca spokój nocny

M ieszkańcy hotelu „Polonia 4’ niepo
kojeni są notorycznie aw anturam i, bio- 
rącym i sw ój początek w lokalu „T unel 
G runw aldzki’4 . Z ajścia te przenoszą się 
z lokalu na ulicę i pow odują zbiegow i
ska gapiów . W  ubiegły w torek przed  
północą, rozgryw ała się w łaśnie jedna z 
tego rodzaju aw antur, w yw ołana przez  
pijaną kobietę. B yłoby w skazane, żeby  
policja położyła kres tem u stanow i rze

czy.

Zerwanie przewodów 
tramwajowych

W  dniu w czorajszym o godz. 13,45 na  
zbiegu A l. M arcinkow skiego i ul. Podgór
nej zerw ały się przew ody elektryczne P. K . 
E . Spow odow ało to Igodzinną przerw ę w  
ruchu tram w ajow ym w kierunku W ildy. 
Przeszkodę usunęło pogotow ie techniczne  
P K  E

Burza gradowa
D ziś o godz. 12,30 przeszła nad m iastem  

krótkotrw ała, lecz gw ałtow na burza, po 

łączona z ulew nym deszczem i gradem . 

C zy grad poczynił jakieś w iększe szkody, 

chw ilow o jeszcze nie ustalono,

— Wpadł pod samochód. N a R ynku Je
życkim  w padł pod sam ochód ro ln ik 50-le*  
tn i A ntoni Ł ęczkow ski z Piątkow a. W ez
w ane pogotow ie ratunkow e (66-66) opa
trzyło Ł ęczkow skiego.

— Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego 
Sekcja Eucharystyczna. A doracja w spólna  
odbędzie się w  piątek 9 bm . o godz, 19 v  
kaplicy przy ul. Z ielonej 2.

TELEGRAMY

Echa procesu Kiepury
Warszawa, 8. 9. (PA T )

O kręgow a rada adw okacka w  W arszaw ie  

kom unikuje:
W  zw iązku z inform acjam i, które uka 

zały się w prasie zagranicznej o w ytocze
niu przez w ładzy korporacyjne adw okac 
kie za pośrednictw em adw . H ofm okl- 
O strow skiego w W arszaw ie spraw y prze
ciw ko j. Janow i K iepurze o obrazę adw o 
katury , rada adw okacka w W arszaw ie po- 
daje do w iadom ości, że spraw y takiej nie  
w ytaczała, ani też nikogo do jej w ytoczenia  

nie upow ażniała” .

Dyrektor Radia na Zamku
Warszawa, 8. 9. (PA T )

Pan Prezydent R . P. przyjął w  dniu 6 b. 
m . p. K onrada L ibickiego, naczelnego dy 

rektora Polskiego R adia.

Nowy poseł Łotwy na Zamku
Warszawa, 8. 9. (PA T )

W  dniu w czorajszym  o godz. 12-ej p. L u 
dw ik E kis, poseł nadzw yczajny i m inister 
pełnom ocny republik i ło tew skiej złożył P-
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J. E. K siądz N uncjusz 

w  par. św . Stanis ław a
W  p rzyszłym tygod n iu p ow raca d o W łocław k a m . p .p . K ażd e

go rok u sp o łeczeń stw o W łocław sk ie w ita ło z en tu zjazm em  n aszych  

d zieln ych żo łn ierzy stru d zon ych p arotygod n iow ym i m an ew ram i.
W  rok u b ieżącym O b óz Z jed noczen ia N arodow ego p od ią ł 

in icja tyw ę zw ołan ia organ izacyjn ego k om itetu k tóry u sta li p rogram  

p ow itan ia W ojsk a . .
Z eb ran ie organ izacyjn e od b ęd zie się w d n iu 9 b .m . (p ią tek ) 

o god z. 18-ej w sa li p osied zeń S tarostw a P ow iatow ego w e W łocław 

k u (u l. 3-go M aja 17 p arter).
W szystk ie organ izacje p ragn ące w ziąć u d zia ł w p ow itan iu  

W łocław sk iego G arn izon u W ojsk ow ego u p rasza się o d elegow an ie  

sw oich p rzed staw icie li.
P rzew od n iczący:

w /z L eon B łasińsk i
W icep rzew od n iczący

 

W  spraw ie egzekucji 

należności pracow . w ydało okóln ik  

M inisterstw o Spraw  W ew nętrznych
N a sk u tek starań p od jętych p rzez  

Z w iązek P racow n ik ów S am orząd u  

T erytoria ln ego M in isterstw o S p raw  

W ew n ętrzn ych w ystosow ało osta t

n io d o P P . W ojew od ów p ism o  

ok ólne w sp raw ie d och od zen ia  

roszczeń p ien iężn ych i egzek u cji 

n ależn ości p ien iężn ych z ty tu łu  

stosu n ku słu żb ow ego p racow n ik ów  

sam orząd ow ych .
M in isterstw o stw ierd za , że ogra 

n iczen ia w d och od zen iu roszczeń  

p ien iężn ych  o ch arak terze  p ryw atn o 

p raw n ym , p rzyp ad ających  od  zw iąz  

k ów sam orząd ow ych n a p od staw ie  

rozporządzen ia P rezyd en ta R zeczy-

N azaju trz p o p rzyb yciu d o W ło- p o łacin ie i p o p olsk u , w k tórym  

cław k a J . E . K s. N u n cju sz A rcy- ' 

b isk u p C ortesi w tow arzystw ie J . 

E . K s. B isk u p a R ad oń sk iego od 

w ied ził p ar. św . S tan isław a . S to 

w arzyszen ia A k cji K ato lick iej p rzy  

u l. W iejsk iej w ystaw iły b ram ę 

triu m fa lną . P rzed św iątyn ią u sta 

w iły się b ractw a z ch orągw iam i, 

stow arzyszen ia ze sztan d aram i, w  

k ościele zaś zeb ra li się liczn ie p a 

rafian ie starsi oraz d zieci szk o ln e  

n a czele z n au czycie lstw em . P rzed  

w ejściem d o św iątyn i N ajd osto j

n iejszego G ościa p rzyw ita ł p rezes 

E "  ‘
Ich E k scelen cje w p row ad zon o u ro- _
czyście d o k ościo ła . N astęp n ie n ie p ożegn an y ok rzyk am i 

m iejscow y P rob oszcz, K s. K an . żyje" . 

S traszew sk i w ygłosił p rzem ów ien ie

! p ow ita ł K sięd za  N u ncju sza , w sp om 

n ia ł o stan ie p arafii i p ob u dow an iu  

k ościoła oraz p rosił o b łogosła 

w ień stw o . K siąd z N u n cju sz w  

sw ej p rzem ow ie w yraził w ielk ą  

rad ość z p ob ytu w p arafii, k tóra  

w zn iosła tę św iątyn ię , św iad czącą  

o relig ijn ości p arafian i gorliw ości 

P rob oszcza , zach ęcił zeb ran ych d o  

n aślad ow an ia P atron a , św . S tan i

sław a M ęczen n ik a , p rzez życie 

p raw dziw ie ch rześcijań sk ie oraz 

u d zielił b łogosław ień stw a . P o- 

zw ied zen iu św iątyn i i p rzed szk o la

K at. S tow . M ężów , p . R ysztog i. p arafia ln ego oraz w p isan iu się d o  

k sięg i p am iątk ow ei, zosta ł serd ecz-

„Ś W IĘ T O  D R U H E N "u staw od aw stw o p rzyzn a ło p raco 

w n ikom w ogó le w p ostęp ow aniu  

egzek u cyjn ym  i u p ad łościow ym w  

p rzyp ad k ach p rzew id zianych w  art. 
8oo § 1 p k t. 2 k , p . c . (D z, U . 

R . P . N . 112 z 1933 r„ p oz. 934) 

i art. 2o3 § 1 p k t. 3 P raw a u p a 
d łościow ego (D z. U . R . P . N r. 

93 z 1934 r ., p oz. 834).
M in isterstw o S p raw W ew n ętrz

n ych stw ierd ziło p on ad to , że n ie
k tóre zw iązk i sam orząd ow e w d ają ^ Ł 1V 11 

się w p rzew lek łe p rocesy sąd ow e p ozaszk oln a ca łej d iecezji i ’ 

ze zw oln ion ym i p racow n ik am i o -■ • « « • • *  ------  ■

n ależn ości n iew ątp liw ie p rzysłu gu 

jące tak im p racow n ik om . T ego

p osp o litej z d n ia 27 p aźd ziern ik a rod zaju p rak tyk a jest w ysoce n ie- 
~ *■' w łaściw a , b ow iem  k rzyw d zi p raco-1932 r . (D z. U . R . P . N r. 94 , 

p oz. 809) w  sp osób n ie raz b ard zo  

d otk liw y god zą w n ajżyw otn iejsze  

in teresy p racow n ik ów sam orząd o 

w ych , roszczen ia b ow iem  p ien ięż 
n e, w yn ik łe ze stosu n k u słu żb o 

w ego , trak tow an e są p rzez zw iąz 

k i sam orząd ow e n a rów n i, a n ie

k ied y n aw et gorzej od in n ych n a 

leżn ości o ch arak terze p ryw atn o 
p raw nym . P rak tyk a tak a ze w zglę 
d u n a ciężk ie p ołożen ie m ateria l- b iście od p ow ied zia ln i, 
n e za in teresow an ych p racow n ik ów Jeżeli zw iązek sam orząd ow y n ie 

p row ad zi n iek ied y d o p ozbaw ien ia m oże ze w zględu n a sw ój stan  
ich jak ich k o lw iek środ k ów egzy- finan sow y od razu u regu low ać słu - 

sten cji. szn ych n ależn ości p racow n ik a , zd a-

C h cąc p rzyjść z p om ocą p raco- n iem M inistra p ow in ien d ążyć d o  

w n ikom  sam orząd ow ym  w  ich  tru d - p olu b ow n ego zlik w id ow an ia tak ich  

n ej sy tu acji fin an sow ej M in isterstw o p reten sji w d rod ze sp ła t rata ln ych . 

S p raw W ew n ętrzn ych p rosi P an ów W d aw an ie się n atom iast w sp ór  

W ojew od ów o zw racan ie p rzed e sąd ow y jest u zasad n ion e jed yn ie  

w szystk im  u w agi n a to , ab y  zw iąz- w ów czas, gd y roszczen ie p racow - 

k i sam orząd ow e n ie d op u szcza ły sik a jest b ezzasad n e, 

d o n arastan ia za leg łości w regu lo 

w an iu n ależn ości p racow n iczych i ■ 

em eryta ln ych oraz o w yd an ie ża le- ( 

cen ią zw iązk om  sam orząd ow ym n a  

teren ie w ojew ód ztw a , ab y  n ie trak -1  

tow ały rygorystyczn ie ogran iczeń  

z p rzep isów  rozp orządzen ia P rezy 

d en ta R zeczyp osp olitej z d n ia 27  

p aźd ziern ik a 1932 r .» a p rzeciw n ie 

ab y n ależn ości człon k ów organ ów  

zarząd zających  i p racow n ik ów  zw iąz  

k ów sam orząd ow ych , w yn ik ające  

ze sp raw ow an ia m an d atu lu b ze  

stosu n k u słu żbow ego , jak za leg łe  

w yn agrod zen ia słu żb ow e, d yjety , 
k oszty  p od róży , od p raw y orazśw iad  

czen ia em eryta lne (em erytu ry , p en - 

sje w d ow ie i sieroce), b yły p rzez  

zw iązk i sam orząd ow e ca łk ow icie  

żasp ak ajan e w ciągu tego ok resu  

b u d żetow ego , w k tórym  n ależn ości 

tak ie p ow sta ły , o ile n ależn ości 

tak ie p rzew yższają k w oty roczn ej 
za leg łości, a u p osażen ie n ie p rze

k racza k w oty 500 zł. m iesięczn ie .

Jeżeli n atom iast n ależn ości z u p o  

sążeń p rzew yższają su m ę 500 zł. 

m iesięczn ie , p ow in n y w m iarę m oż 

n ości k orzystać z p ierw szeń stw a w  

zasp ak ajan iu n ależn ości w ciągu  

d an ego ok resu b u d żetow ego d o  

w ysok ości 5oo zło tych m iesięczn ie . 

Z alecon a w ten sp osób gran ica w  

k w otach n ależn ości p racow n iczych , 

d o jak iej p ow in ny b yć on e trak to 

w an e lib era ln iej p rzez zw iązk i sa 
m orząd ow e —  zap ob iegoan ie w zro-

I Tym czasow y Zarząd  

Zw iązku Podoficezrw R ezerw y
w e W łocław ku

Z arząd O k ręgow y P om orsk iego  

Z w iązk u P od oficerów rezerw y w  

T oru n iu , d ecyzją z d n . 30 b .m . 

p ow oła ł tym czasow y zarząd  Z w ią 

zk u P od oficerów R ezerw y w e  

W łocław k u w n astęp ującym  sk ła 

d zie:

W in cen ty K u p uściń sk i (p rezes), 

B olesław W ern er- (w icep rezes), 

K azim ierz K ow alczyk (sek retarz), 

M arian M atu szk iew icz (sk arb n ik ) 

oraz Józef M ajew sk i (k om en d an t).

S ied zib a tym czasow ego Z arząd u  

m ieści się p rzy u l. C ygan k a N i 

21 /23 , gd zie p rzyjm u je się d alsze  

zap isy człon k ów .

-eh zabity przez potlas

K ato lickiego Stow arzyszenia M łodzieży Żeńskie l

W  środ ę w ieczorem  p rzy sem a 

forze w jazd ow ym d o W łocław k a  

od stron y C zern iew ic , p ociąg id ący  

z W arszaw y p rzejech a ł S tan isław a  

S zatkow sk iego , la t 18 , u czn ia G im n . 

Z iem i K u jaw sk iej, syn a u rzęd n ik a  

U rzęd u P ocztow ego w e W łocław 

k u . Z w łok i zab ezp ieczon o  

d o d ysp ozycji w ład z sąd ow ych . 

W ed łu g ośw iad czen ia rod zin y za-
to lick iej (u l. S em in aryjsk a 7). b itego , S zatk ow sk i w yszed ł z d o 

m u w d n iu 7 b .m . o god z 18 .30  

d o k tóregoś z k olegów w  celu od 

rob ien ia lek cyj. D och od zen ie w  

tok u .

N ied zie la d n ia 1 I w rześn ia b . r. 

jest w ielk im d n iem  w życiu orga---- ------- „ • M łod zież cen i sob ie w ysok o  
n izacyjn ym K . S . ^ M . Z . Jest to o |jecn ość starszego sp o łeczeń stw a  

w sw oich u roczystościach , d latego  

zap rasza serd eczn ie d o w zięcia  

u d zia łu w tej u roczystości.

   D la u św ietn ien ia d n ia św ięta or-

ca łej P olsk i. A  n a teren ie n asze- gan izacyjnego p rzygotow aliśm y o- 

go m iasta?  —  P rzygotow an ia w ca- zd ob n e n alep k i, k tóre zd ob ić p o- 
łe j p ełn i. j w inn y w tym d n iu ok n a k ato lick ich

U roczystość rozp oczn ie się n a- d om ow . N alep k i te rozn osić b ę-
— ----- _ ----------- , . b ożeń stw em . O  god z. 9 M sza św . d zie m łod zież organ izacji K S M Z , tM ię . > A lU B |

w n ik a i n araża zw iązek sam orzą- p rze(j grotą p rzy k oście le św . Jan a , p o d om ach , co u w ażać p rosim y g rac ja L erch e ” , 
d ow y n a zb ęd n e k oszty p rocesu j G 0(jz in a 19-ta ak ad em ia ok olicz- {zarazem jak o zap roszen ia n a u ro- 

M im sterstw o S p raw W ew nętrz- n ośc jow a w D om u M łod zieży K a- I czystość .

d zień jej P atronk i, N ajśw iętszej 

M arii P an n y , b ęd ący z tego p o 
w od u „Ś w iętem  D ru h en " .

D zień ten św ięci m łod zień żeń - (

n ych p rosi p an ów w ojew od ów o  

zw rócen ie n a p ow yższe b aczn ej 

u w agi i w yd an ie od p ow ied n ich  

w sk azów ek , zm ierzających d o p o 

łożen ia k resu n iew łaściw ej p rak ty 

ce , za k tórą p rzełożen i zw iązk ów  

sam orząd ow ych p ow in n i b yć oso-

szn ych n ależn ości p racow n ik a , zd a-

B EZ  B D LU
SK U TEC ZN IE
U SUW A

O D C ISK I 
B RO D AW K I 

l ZG R UB IENIA

K LA W IO L
■M

PRZY pr zez ięb ien iu  
GRYPIE TKATARZĘ

C ały św iat w  jed nym  zgod n ym  ak ord zie p od ziw u  

d la g  e  n  i a  1 n  e  j k  r  e  a  c  j i H AR RY B AU RA  

w „cyd zi.1 . film ow ym  „W ielka m iłość B eethouena"
N ien ctow an y d otąd triu m f ak tor- m ężczyźn i ocierali łzy ze w zru - 

sk i osiągn ął zn ak om ity H arry szen ia

D la u rozm aicen ia i d la am atorów  . 

sen sacji zn ak om ity n ieu straszon y  

b oh ater K en M ayn ard i jego k oń  

b ia ły T arzan  em ocjon u ją  w szystk ich  

w b raw urow ym film ie „D zik i 

Z achód ** .

P rogram zak oń czy  rep ortaż sp ro- 
w ad zen ia relik w ii S w . A n d rzeja  

B ob oli i tygod n ik ak tu a ln ości. }

liaogoraiii s e z o d d  1538 39 w e W łocław ku  

„B rada lirihe” lilm  A snyka
W  p on iedzia łek , d n ia 12 b . m . 

T eatr Z iem i P om orsk iej in au gu ru je  

sezon 1938 /39 w e W łocław k u —  

p rem ierą sztu k i A d am a A sn yka p . t. 

„   . C ała P olsk a  

ob ch od zi loo -letn ią roczn icę u ro- 
1 d żin A d am a A sn yk a , w ielk iego  

p oety i m yślic iela , w b ieżącym  

' czasie tea tra ln ym . In au gu racja w ięc  

sezon u tea tra ln ego 38 /39 p ołączo 

n a zostan ie z u roczystością loo -le- 

Icia u rod zin w ielk iego p isarza .

P rzed staw ien ie od b ęd zie się w  

! sa li k in o tea tru „S łoń ce ’ * o god z. 

2o m . 45 .

P rzed sp rzedaż b iletów od b yw a  

się w b iurze „O rb is” .

D yżur lekarski 1 apteczny
D yżur apteczny — p . U lan ow sk iej, S tary  

! R yn ek 14 , tel. 13-63 .

A p tek i d yżu ru jące w d zień aą czyn n e od  

god z. 8-ej d o godz. 20-ej.
D yżur lekarski — d r. W olborg, u l 3-go  

M aja 8 .

S ygn atu ra: K m . I. 1273 /37 .

O bw ieszczenie o llcytaclj ruchom ości.
K om orn ik S ąd u G rod zk iego w e W łocław k u I-go rew iru Z d zi

sław T om aszew sk i, m ający k an celarię w e W łocław k u , u l. P lac W ol

n ości N r 1 , n a p od staw ie art. 602 k . p . c . p od aje d o p u b liczn ej w ia 

d om ości, że d n ia 19 w rześn ia 1938 r. o god z. 10 ran o w e W łocła 
w k u , u l. 3-go M aja M  23 , od b ędzie się 1-sza licy tacja ru ch om ości, 

n ależących d o H erck e Ł epk ow sk iego sk ład ających się z różn ych  

sw etrów w ełn ian ych , k oszu l m ęsk ich p op elin ow ych i in n ych i p ół- 

b u cik ów d am sk ich w ężow ych i in n ych oszacow an ych n a łączn ą  

su m ę zł. 1734 .

R u ch om ości m ożn a og ląd ać w d n iu licy tacji w m iejscu i czasie  

w yżej ozn aczon ym .

K O M O R N IK : Z . T om aszew sk i.

W łocław ek , d n ia 8 w rześn ia 1938 r. 

S ygn atu ra: K m . I 1112 /36

O bw ieszczenie o llcętacll ruchom ości.
K om orn ik S ąd u G rod zk iego w e W łocław k u 1 rew iru Z d zisław  

T om aszew sk i, m ający k an celarię w e W łocław k u , u l. P I. W oln ości 
N r. 1 , n a p od staw ie art 602 k . p . c . p od aje d o p u b liczn ej w iad o 

m ości, że d n ia 19 w rześn ia 1938  r. o god z. 12-ej ran o w e W łocław k u , 

u l C ygan ka A ń 24 od b ęd zie się 1-sza licy tacja ru ch om ości, n ależą- 
  cych d o firm y: „N eu m an i T om aszew sk i" sk ład ających się z m eb li,

- : r .-. N . D la m łod zieży p rogram p olec- ' d o P iM n“  • “ ‘" W  < !• M eoia p ap iero . “ szacow an ych aa

n agrod y C h ep m a. N ie jist to ty lk oj  j e b r łączn ą su m ę zł. o /l.
film m u zyczn y , a le w zru szająca  ।  n y ozw o  on y . ■ ।  ! R u ch om ości m ożn a og ląd ać w d n iu licy tacji w m iejscu i czasie
k arta w yd arta z k sięg i p raw d ziw e-] W szyscy p ow in n i ten p ięk n y w yżej ozn aczon ym .

go iycia . Ł zy i u im iech y w życiu p ogram  W S łońcu " zob aczyć a  ( K om orn ik : Z . T O M A S Z E W SK I,

stow i za leg łości oraz od p ow iad ać m istrza ton ow . N a w czorajszej D yrek cji n ależy się za ten p rogram  . , .
b ęd zie gran icy p rzyw ilejów , jak ie  1 p rem ierze zau w aży liśm y, że n aw et ’ u zn an ie. W łocław ek , d m . 7 w rze,n r. 1938 r.

B au er i św ietn y reżyser tw órca  

L in ów  „O sk arżam "  (Jaccu se) A d el 

G an ca w film ie „W ielk a m iłość  

B eeth ow en a" , p rzy cu d ow n ej ilu s

tracji m u zyczn ej n a tle m otyw ów  

w szystk ich sym fon ii B eeth ow ena  

oraz S on aty k siężycow ej i A p p as- 

ion aty w w yk on an iu O rk iestry  

S ym fon iczn ej w P aryżu  i zn ak om i

tego p iar istę U n iń sk iego laureata

R ed aktor: W alerian G lin iecki, Z ak ł. G raf. p .f. „B -C lA P IO T R O W S C Y " , W łocław ek , P rzed m iejsk a 20 . T ęlefen 11-00 . W yd aw ca: Stefan Piotrow ski.

Książnica Kopemikańaka 
w Toruniu


